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Aktuell mineralforskning 

Mine~alografi - ny forskningsgren 

När man talar om de rikedomar vi har 
i våra berg, tänker man egentligen 

bara på malmerna med deras innehåll 
av järn och metaller. Man har alltför 
länge bortsett från de väldiga tillgångar 
vi också har i mineralen - dvs. i den 
sammansatta bergarten - tillgångar 
som hittills är alltför litet beaktade. Det 
är förvånande med vilken likgiltighet 
inte minst myndigheterna betraktar mi
neralfrågan - det har ingalunda sak
nats anledning för dem att åtminstone 
låta "utreda"saken. Den främsta före
språkaren för mineralens sak är profes
sor J. Arvid Hedvall i Göteborg, berömd 
kemist och den s. k. silikatforskningens 
främste målsman. 

Till hans mera epokgörande arbeten 
hör klarläggandet av de s. k. pulverreak
tionerna, dvs. reaktioner mellan ämnen 
i fast form - de flesta kemiska reak
tionsförlopp man sysslar med på labora
torier eller i industrin sker alltid, då 
ämnena är lösta i något lösningsmedel, 
vanligen vatten, eller befinner sig i gas
form. Kännedomen om pulverreaktioner
nas mekanism har en stor teknisk bety
delse i många sammanhang, vilka klar
nat först på senare tid. Hit hör t. ex. 
sintringsförloppen inom metallurgin, te
gel- och cementkonstruktioners mot
ståndskraft mot olika slags påverkan 
samt åtskilligt mera, som vi inte ska ga 
in på här. 

Mineralens pulverreaktioner 

behöver utforskas 
.' 

Vad ,nu mineralen beträffar, så är 
deras "pulverkemiska" förhållanden än
nu så länge tämligen okända. Och det 
är ett stort slöseri ' ur nationalekonomisk 
synpunkt, anser prof. Hedvall. Han styr
ker detta med en rad exempel, av vilka 
kalihistorien väl är den mest belysande. 
Kali är Som de flesta av oss vet nödvän
digt för våra jordbruksväxter och därför 
är kali jämte fosfor och kväve våra vik
tigaste gödselmedel. Förr måste alla 
dessa importeras, men under krigsårens 
avspärrningar från yttervärlden måste 
vi försöka klara oss själva. Det har gått . 
bra med fosfor och kväve - ur den fos
forhaltiga apatiten,~ i Gällivaremalmen 
har vi gjort fosfat och tack vare luft
kvävet har vi kunnat göra våra salpeter 
gödselmedel själva. Men beträffande kali 
var det värre ända tills prof. Hedvall i ' 

samarbete med Superfosfatdirektören 
Sven Nordengren lyckades experimentera 
fram en metod för framställning av ka
liumsulfat, grundad på pulverkemiska 
reaktioner. Man försökte tre metoder, 
alla med den kalihaltiga skifferaskan 
från Kvarntorp och Kinnekulle som ut
gångsmaterial. Den metod som visade 
sig mest ekonomisk ur alla synpunkter 
var vad man kallade autoklavmetoden. 

Enligt denna blandas 100 delar skif
feraska med 100 delar bränd kalk, varef
ter upphettning sker med ånga i auto
klav vid ett övertryck av 12-20 atm. 
Utbyter blir här nära hundraprocentigt. 
Kalit erhålls antingen som kaliumhydrat, 
vilket sedan kan överföras till karbonat, 
eller om skifferaskan är svavelhaltig, 
som svavelföreningar, vilka vid indunst
ning kan överföras till kaliumsulfat. Alla 
i samband med autoklavmetoden uppträ
dande tekniska problem är nu tillfreds
ställande lösta och vi kan när som helst 
med dess hjälp kla.ra hela vårt behov av 
kaliumkarbonat, en vara som i dagligt 
tal kallas pottaska och som är ett viktigt 
material vid framställningen av såpa 
och hårda glassorter. 

F alu rödfärg får efterföljare? 

Men det är inte bara kali som finns i 
våra många mineral. Åtskilliga metaller 
i små mängder finns där också i form flV 
oxider. Många av dessa används redan 
som färger vid dekoration av keramiska 
föremål, men det är då bara fråga om små 
kvantiteter. Produktionen skulle kunna 
göras betydligt mer omfattande om man 
närmare kände till dessa oxiders pulver
reaktioner. För närvarande är den be
kanta rödfärgen vårt främsta inhemska 
färgstoff. Varför skulle vi inte kunna 
framställa många fler, vi har ju prak
tiskt taget outtömliga råvarutillgångar? 
Vi kan det, säger prof. Hedvall. Men 
först måste vi ägna uppmärksamhet åt 
studiet av mineralämnenas kemi från 
pulverkemisk synpunkt. - Vi har redan 
en vetenskapsgren som kallas mineralogi 
och som sysslar med minera.lens fysika
liska uppenbarelseformer. Det nya områ
de, som Hedvall öppnat genom sina 
forskningar har fått namnet mineralo
grafi, en parallell till metallografi. Den 
nya forskningsgrenen öppnar mycket vi
da teKniska perspektiv. Och inte bara 
tekniska, utan även nationalekonomiskt 
vi~ga och framförallt fascinerande. 
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har Teknik för Alla fått det hedran
de erbjudandet att på den stora för
svarsutställningen i samband med 
Stockholms stads 700-årsjubilerande 
svara för modell båtarnas deltagande. 

Härmed låter Ni omedelbart denna 
inbjudan gå vidare ut till alla mo
dellbåtbyggare i hela riket. Den kan 
väl knappast komma i ett lämpligare 
ögonblick än nu, när med den åter
vändande våren sjösättningstiden 
snart är inne och vi litet till mans 
går i båttankar. Det blir därför sä
kert en lika lätt som angelägen upp
gift för modellbyggarna att ha sina 
båtar uppriggade, nymålade och i god 
tid startberedda till instundande 7 
juni. 

Från den dagen och fram till den 
16 juni är det meningen att Sveriges 
största uppbåd hittills av modell
båtar ska samlas i Stockholm på 
själva Skeppsholmen, den svenska 
flottans anrika högborg, och tillsam
mans med vårt sjöförsvars egen ut
ställning göra god propaganda för 
svenskt båtintresse och sjömanskap. 
Det bör kanske genast sägas ifrån 
att det förhållandet att flottan är 
värd inte på något sätt utestänger 
modeller av civila fartyg och båtar. 
Tvärtom och dessa är i lika hög grad 
yälkomna som modellbyggen av ma
rin karaktär. 

Ingen behöver heller känna sig för 
obetydlig att deltaga. Såväl den mera 
erfarne modellbyggaren som nybörja
ren kommer att med samma entu
siasm beredas plats på utställningen. 
Arrangörerna hoppas få se verklig
hetstroget återgivna historiska båtar, 
moderna fartvidunder och mera fan
tasibetonade skapelser i stil med de 
s. k. flaskskeppen för att här bara 
nämna några exempel på populärare 
modellbyggen. En enda begränsning 
finns dock. Modellbåtutställningen är 
öppen endast för amatörer. 

Till dessa och andra detaljer åter
kommer vi i TfA. Dessa rader har 
endast velat vara en första lystrings
signal. Så nu vet modellbyggarna vad 
Ni har att vänta. Å vår sida väntar 
vi, för att tala med en stor amiral, 
att var och en gör sin plikt mot mo
dellbyggeriet och snarast bestämmer 
sig för att vara med på denna ut- ' 
ställning, som vi gemensamt ska göra 
till Sveriges största, 

Som alla Tf A-arrangemang kan 
Ni lita på att den blir ordnad så att 
den ger rättvisa åt varje modell. N a
turligtvis lovar vi också att se till 
att Ert deltagande blir hugfäst för 
eftervärlden i en eller annan form. 
För de rörliga och sjögående model
lerna kommer vi också att ställa till 
med spännande och roliga tävlingar 
på banor av sådan klass som aldrig 
tidigare st,ått till modellbåtförarnas 
förfogande och där bl. a . det stolta 
pansarskeppet Victoria tjänstgör som 
vågbrytare och domarfartyg l. 

Vi tippar att det blir rekorddelta
gande av modeller och folkvandring 
till Skeppsholmens stränder, under 
den 7-16 juni. Hjärtligt välkomna. 

O.E. 



ELEMENTENS 
HERRE Det har under århundraden roat 

människan att k;alla sig själv ele
mentens herre - först den mo
derna tekniken har emellertid gi
vit epitetet ett visst berättigande. 
Bilderna här och på omslagssidan 
talar sitt tydliga språk om att det 
inte alltid är fråga om någon 
skönhetsupplevelse att se männi
skan när hon rustar sig för att 

De nya materialen, främst syntetiskt 
gummi, nylon och andra plaster etc., 

de n~a produktionsmetoderna och den 
stegrade tekniska skickligheten samt 
inte minst det behov som krig och stän
dig krigsfara drivit fram har resulterat 
i skyddsdräkter av de mest skilda slag, 
skyddsdräkter som skyddar människan 
mot eld och vatten, mot gas och brist 
på luft. Människan kan äntligen med ett 
visst fog kalla sig för elementens herre 
i så måtto att hon nu har goda utsikter 
att inte oundvikligen förintas vid varje 
konflikt med dessa hennes uråldriga fi
ender. Däremot skulle det vara synd att 
påstå att hennes värdighet ökar genom 
den nya klädseln. Förr ligger det något 
i den samlingsrubrik som en amerikansk 
bildbyrå satt på de bilder som förekom
mer på denna sida och på omslaget: On
kel Sams monstrum. 

Texternas inledning ger en god sam-

trotsa elementen. 
I 

manfattning varom det hela rör sig: "Ni 
kanske tror att detta är monstrum från 
en annan värld men det är endast mo
derna krigsmän i Onkel Sams tjänst. 
Det förefaller som alla slags kostymer 
påminnande om främmande världar 
skulle vara nödvändiga för att försvara 
Amerika i denna vetenskapliga tidsålder. 
Därför har forskare använt massor av 
tid och miljoner dollars för· a~t konstrue
ra dräkter, vilka kommer att ge solda
ter, sjöfolk och flygare en behaglig 
känsla och säkerhet när de är utsatta 
för extrem hetta eller kyla"havens djup 
eller stratosfärens höjder." 

Mot vatten och kyla är dräkterna i 
vänstra spalten avsedda. Överst gFod
mannens kraftiga, vattengröna gummi
dräkt tillverkad i ett stycke med den en
da väl tillslutna öppningen på rygg~n. 
Iförd dräkten kan grodmannen arbeta 
både länge och väl i och under kallt vat
ten utan att kyla och fuktighet tränger 
in och irriterar honom. I det fallet upp
söker aHtså dräktbäraren själv det våta 
elementet. Den dräkt som syns på bilden 
under är däremot avsedd för flygare 
som störtar i havet. Det är en kombine
rad flyt- och skyddsdräkt och flygaren 
uppges kunna flyta omkring strängt ta
get hur länge som helst utan att kylan 
och fukten når in tm honom. 

(Forts. pil sid. SO.) 
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I SNAPPHANEBYGD 
r Mitt under krisen på 1930-talet ., 

startade nere i den gamla snapp
hanebygden ett företag med det 
något tunga namnet Vattenvär
mare-Kompaniet, som började med 
tillverkning av lågtryckspannor 
för ' lantbruksändamåI. Den nya 
panntypen, Osbypannan, slog ige
nom och inom kort hade pannans 
namn slagit ut det ursprungliga 
firmanamnet, så i dag heter före
taget självt aldrig något annat än 

\. 
Osbypannan. 

Osbypannan som firmanamn antyder 
ju egentligen ett ganska begränsat 

produktionsprogram, ;men besöker man 
detta barn av trettiotalets kris finner 
man snart att de drygt hundratalet ar
betarna och de cirka 30 tjänstemännen 
sysslar med åtskilligt utöver pannor 
av olika slag - fråga är f. ö. om inte 
tvättmaskiner numera är en minst lika 
stor produkt som de ursprungliga pan
nor som gav företaget dess namn. I an
slutning till pannorna har emellertid 
vuxit fram tillverkning av bl. a. varIll
luftstemprar, spånugnar, vattenvärmare, 
varmvattenberedare, ångkokare, elkoka-

re, vedspisar, vattenledningsfilter 
etc. J a, under detta år då man på 
många håll företagit inskränkningar, 
har man t. o. m. utvidgat tillverk
ningsprogrammet genom att i gjute
riet, där man fått kapacitet ledig på 
grund av att' gjuteriuppdrag från ut
omstående minskat, tagit upp egen 
tillverkning av gatugjutgods såsom 
nedstigningsbrunnar etc. och även 

____ n; älv organiserat försäljningen av 
produkter. 

När det gäller försäljningen kan 
falla tiJlbaka på en uppbyggd 
'sation, ty inte nog med att man 

utsträckning själv sköter 

försäljningen av de egna produkterna -
man har dessutom tagit hand om gene
ralagenturen för åtskilliga utländska 
produkter bland vilka märks den lilla 
motordrivna snöslungan Snowboy, som 
sommartid kan förvandlas till en enax
lad traktor och förses med slåtterkniv, 
sopvals eller schaktblad, vidare den 
kraftiga snöslungan Rolba, som monte
ras på traktor eller jeep och som vid 
prov på svenska flygfält kommit upp i 
en avverkning av 13 ton i minuten, den 
enaxliga traktorn Grunder, vilken kan 
förses med ett tiotal olika specialred
skap ; kylskåp, frysboxar och manglar. 

Denna import av färdigprodukter har 
emellertid också givit upphov till licens
tillverkning här i landet. Så har exem
pelvis en serie snöslungor redan tillver
kats på fabrikerna i Osby och om man 
får de beställningar på Rolba man räk
nar med efter vårvinterns demonstratio
ner är avsikten att också denna serie 
ska tillverkas i Sverige. 

En rundvandring i de moderna loka
lerna - den nuvarande fabriken blev 
klar 1947 - tyder inte på: någon av
mattning i verksamheten, tvärtom 
trängs nyupprättade avdelningar J:lled 
varandra och utrymmen ursprungligen 
avsedda för helt andra ändamål har fått 
tas i anspråk för exempelvis gjute
riet, som på senare år utökats med et1: 
metall- och lättmetallgjuteri. 

(F01't8. pd sid. SO.) 



IBLYERTSPENNAN 
~~~Jdp 

Anledningen till att stereobilder - el
ler djupbilder som de börjat kallas 

- inte fått någon särskild spridning 
utanför en trång krets entusiaster är att 
de inte utan träning kan betraktas utan 
ett s. k. stereoskop. Detta är emellertid 
en besvärande nackdel, som minskar ut
bytet av bilderna betydligt, och därför 
ska vi försöka lära ut hur man kan göra 
sig oberoende av särskilda hjälpmedel. 

Det enda som behövs till att börja med 
är en blyertspenna eller liknande - ef
ter en stund behövs inte den heller. Ställ 
upp tidningen framför er på ungefär en 
armlängds avstånd. Håll pennan mellan 
er och bild 1. Betraktar man bilden ser 
man två pennor, och ju närmare ögonen 
man håller pennan desto längre från 
varandra tycks spetsarna flytta sig. Rik
ta in den vänstra spetsen mot en lämplig 
punkt på den vänstra bilden, t. ex. den 
högra pjäxan, och för pennan mot eller 
från er tills den andra spetsen faller på 
den högra bildens pjäxa. Ligger inte 
spetsarna lika högt får man vicka på hu
vudet så att de faller exakt på motsva
rande punkter (fig. 2). 

Flytta nu blicken från bilderna till 
pennspetsen, och de två bilderna för
vandlas till tre, alla oskarpa än så länge. 
Den mittersta av dem, dvs. den bakom 
pennan, är tredimensionell. Bildintrycket 
blir ungefär enligt fig. 3. 

Nu följer det nya i detta sätt att se 
som inte ögonen och hjärnan varit med 
om förut och som därför kommer att 
kräva litet träning, nämligen att ändra 
avståndsinställningen på ögonen utan att 
deras riktning ändras. Härvid är pennan 
snarare ett hinder än ett hjälpmedel, 
men den tjänade till att lära oss hur 
bilderna ska se ut för att man ska kunna 
se djupet. När vi nu är bekanta med de 
tre oskarpa bilderna enligt fig. 3 kan vi 
se dem så utan någon penna, genom att 
medvetet vinda med ögonen lagom myc
ket, dVil. man ska göra samma ögonrörel
se som om man vill titta på näsan, fast 
inte så mycket, förstå. 

Efter några försök får ni säkert fram 
dessa bilder. Vicka på huvudet om de 
inte sammanfaller exakt i höjdled. När 
RU hjärnan upptäcker att det faktiskt 
är en bild vi tittar på kommer den att 
se till att ögonen ställer in sig så, att 
bilden blir skarp. Detta tar olika lång 
tid för olika människor, men för de allra 
flesta kommer det att lyckas efter några 

Bild 4. 

\t. 
Ett annat exempel pu. stereobilder 
monterade korsvis är bilden av 
radiochassit härbredvid. För den 
otränade stereotittaren är de klot
liknande rörtopparna lättast att 
koncentrera sig på. Bilden ger en 
god uppfattning om vilken nytta 
man kan ha av stereobilder för att 
visa vad 80m är överst och underst 
i Invecklade kopplingar. Om det 
sknlle behövas kan alltså TfA:s ra
dioredaktörer l sina artiklar kom
ma med en och a-nnan stereobild I 

Bild 1. 

Ni kan själv över
tyga er om hur 
lätt man kan se 
tredimensionellt ef
ter vIndningsmeto
d en. Till att börja 
med ser man tre, 
eventnellt fyra sud
diga bilder, men 
efter en stund går 
bilderRa ihop till 
en tydligare mltt
blId, som ögonlin
sen sedan ganska. 
snabbt söker ut 
skärpan på, och ni 
får en mycket tyd
lig stereoskopisk 
verkan i motivet. 
Om man bara har 
en kamera måste 
personen i motivet 
sitta stilla tills två 
bilder är tagna. 

försök, och man ser en perfekt tredi
mensionell bild. 

De allra flesta brukar spänna sig så 
att de får ont i ögonen i början, men 
detta beror på ovanan och går snabbt 
bort. Det bör också anmärkas att det inte 
är farligt att titta på detta sätt. Ögonen 
betraktar bara ett föremål som inte lig
ger i den punkt där det enligt tidigare 
erfarenheter ska ligga, det är det som 
verkar förvirrande. 

Vid den här metoden måste det högra 
ögats bild vara placerad till vänster om 
det vänstra, efter»om man tittar i kors. 
Man kan emellertid också lära sig titta 
med parallella ögon varvid bilderna gi
vetvis får byta plats. Den .metoden har 
vissa nackdelar, b\. a. blir storleken av 
de bilder man kan betrakta begränsad, 
eftersom det är onaturligt att skela utåt 
med ögonen, och dessutom är det mindre 
nyttigt. 

Sådana här tredimensionella bilder 
kan vem som helst ta som har en ka
mera. Tag två kort av samma motiv, som 
då inte får röra sig, och flytta kameran 
en eller ett par decimeter i sidled mellan 
tagningarna. Visserligen får man på det 
sättet endast hälften så många bilder på 
en rulle som förut, men de blir minst 
dubbelt så roliga! 

, 
Efter en kort träning med bly

ertspennan kan man snabbt lära 
sig att vinda med ögonen så att 
man utan hjälpmedel kan se på 
tredimensionella bilder. Knepet 
är helt enkelt att höger- och 'vän
sterbilden byter plats. Det är bara 
att vandra ut i naturen och börja 
knäppa 3 D-bilder, sedan ni läst 

'" denna artikel. 
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• DU •• ,lT HK-TAl 
. UR FORI) OTORN 

350 hk eller nästan fyrfaldig ef
fekt kan man teoretiskt ta ur en 
42-48 års Ford V-8-motor - re
ceptet finns här jämte anvisning
ar om hur kylning, smörjning, 
toleranser, avvägning och tiind
ning måste anpassas för de nya 
påfrestningarna. Se också tidi
gare artiklar i ämnet i Tf A nr 3 
och 5 i år! "'" 

• 

Ska man plocka ut exempelvis dubbelt 
så många hästar mot normalt ur en 

motor så måste i runt tal också dubbelt 
så stora värlnemängder avlägsnas av 
kylsystemet. Om man betänker detta, så 
ter det sig inte så underligt att det ordi
narie kylsystemet inte räcker till, och 
faktum är nog att många Fordtrimmare 
har haft besvärligheter med detta pro
blem. Den vanligaste orsaken till kyl
krångel på de trimmade Fordarna bott
nar emellertid i svårigheten att vid höj
da kompressionsförhållanden uppnå ef
fektiv tätning mellan lock och block. 
Använd därför då motorn läggs ihop för 
gott ett effektivt packningscement, som 
stryks å cylinderlockspackningarnas bäg
ge sidor. Amerikanska trimmare rekom
menderar "Red Aviation PerlDatex" så
som ett synnerligen effektivt dylikt 
cement. 

, : TILlGÄN6UG SPANNING 

Vattenpumpen å de senare årsmodel-. 
lerna piskar vid höga varvtal sönder 
kylvattnet i stället för att effektivt 
pumpa det genom kylsystemet. Att av
lägsna varannat av rotorbladen och bor
ra ett 6 mm hål genom varje kvarvaran-
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de blads centrum har visat sig resultera 
i bättre kylning. En annan effektivare 
metod är montering aven separat pump, 
som drivs med fläktremmen. En dylik 
pump bör placeras lågt, dvs. i jämnhöjd 
med botten tråget och vattenintagen ske 
symmetriskt i vardera cylinderblockets 
lägsta delar så som bild 1 visar. Som 
pump kan vattenpumpen från Fords 32 
- 36 års modeller användas. Bilden visar 



ett pumpsystem benämnt "Marta" och 
som lanseras aven amerikansk firma. 
Denna pump drivs direkt av motoraxeln, 
och vattnet tas in i vardera blocket på 
ett flertal tågt placerade punkter. 

Dämpning av kylvattenströmmen är en 
viktig faktor. 

Låt termostat, om sådan finns, vara 
kvar. Om sådan saknas, montera en till
strypningsanordning i vardera huvudav
loppet till kylaren. En strypbricka med 
16 mm hål i varje vattenavlopp gör här
vid god nytta. Den genomsläppta vatten
mängden räcker till, kylsystemet hålls 
under ett visst övertryck och vattnet for
sar ej ut genom skvallerrör och påfyll
ningslock. Att plugga igen det stora vat
tenhålet i mittersta delen av vardera 
blockets tätningsyta mot locket har ock
så visat sig ge kylvattenströmmen ett 
gynnsammare förlopp och därmed bätt
re kylning. I övrigt får man naturligtvis 
komma ihåg att med för sen tändning 
eller en så hög kompression att motorn 
knackar kan man aldrig klara kyl
problemen. 

Smörjning. 

Oljepumpen är å alla Fordmodellerna 
kraftigt dimensionerad och räcker som 
regel till för lättare trim enbart genom 
att man spänner fjädern i reducerings
ventilen så att ca 3,5 kg/ cm2 tryck, dvs. 
50-60lbs/ tum2 erhålls. Kontrollera dock 
att detta tryck står sig under de täv
lingsförhållanden som avses. Sjunker 
trycket är detta ett tecken, på att pump
kapaciteten är för liten och en pump av 
1950 års modell eller senare bör använ
das. Dessa .pumpar har avsevärt större 
kapacitet men också på dem måste fjä
dern sträckas så att ett tryck på 4,5-
5,5 kg/ cm2 erhålles. 

Kom ihåg att det räcker inte bara med 
att ~sträcka eller spänna fjädern på en 
oljepump. Det är först under hårda ar
betsförhållanden som det visar sig om 
pumpen är tillräckligt stor. Är den inte 
det blir resultatet, att när oljan blir 
riktigt driftsvarm tränger den så lätt ut 
genom lagren aU trycket aldrig blir så 
stort att reduceringsventilen kommer i 
funktion och trycket stannar då ofta 
långt . under reduceringsventilens öpp
ningstr yck. Grundiden med den kraftiga
re pumpen är följande. Om pumpen ex
empelvis levererar dubbel~ så stora 
mängder, så tränger dessa inte ut genom 
lagren förrän trycket är kanske dubbelt 
så stort, och först då kan detta starkare 
tryck vara tillräckligt att sätta reduce
ringsventilen i funktion. En hårt påfres
tad tävlingsmotor måste ha ett oljetryck 
av 4,5-5,5 kg/ cm2 i full driftsvärme och 
med en olja av . tjockleksgraden ca 
SAE 30. Omräknad i amerikansk grade
ring är detta ca 70-80 Ibs/ tum2• En
dast de mest högvärdiga oljor får an
vändas. Obs.' Högre oljetryck än här 
angivna värden är heller inte önskvärt 
enär det resulterar i stor oljeåtgång. 

För långa hårda lopp som TT-lopp i 
stark högsommarvärme kan det vara 
säkrast med SAE 40 eller t. o. m. 50 för 
de hårdast trimmade motorerna. - SAE 
30 ger en något snabbare motor men 
SAE 50 en säkrare om arbetstempera
turen är hög. 

Oljetemperaturmätare är en viktig 
detalj för långlopp och' den lämpliga 
arbetstemperaturen är ca 80° och bör 

- (Forts. på sid. 28.) 

• 

GUMMERADE 

STAL8AND. 
r Genom samarbete mellan Sand- " 

viken och Trelleborg har ett 
transportband konstruerats som 
förenar de bästa egenskaperna 
hos gummibandet och stålbandet. 
Med stålbandet som bärande och 
dragande organ medger det gum
merade stålbandet en transport
hastighet av 3-5 meter per se
kund och stora stigningar. 

~ ~ 

T ransportband har gjorts av stål eller 
gummi och vardera typen har sina 

för- och nackdelar. Att stålbandet är 
mera oömt är tämligen självklart, men 
även det slits så småningom och blir 
tunnare. Följaktligen måste man vid be
räkningen av dessa band begränsa de 
specifika bandspänningarna ganska av
sevärt, så att de passar även för det 
något nedslitna bandet. Vad gun1lni
banden beträffar måste man alltid se 
till att inte belastningen plac!'lras för 
långt ut åt kanterna, där styvheten är 
minst. 

För litet sedan har emellertid ett nytt 
transportband kommit fram efter in
timt samarbete mellan Sandvikens Jern
verk och Trellebor.gs Gummifabrik. Den 
nya produkten är ett gummibelagt stål
band och denna kombination av stålets 
hållbarhet och gummits elasticitet före
faller närmast som ett Kolumbi ägg. 
Bandet ser ut som ett vanligt gummi
band, men tar man i det märker man 
skillnaden: det känns styvt, men är ändå 
elastiskt böjligt. 

Själva stålkärnan består av ett kall
valsat kolstålsband, som efter kallvals
ningen härdats till en brotthållfasthet 

av ca 120 kg/ mm2 • Proportio~~li.tets
gränsen är ca 96 kg/ mm2 och tanJ bar
heten 9-10 %. Elasticitetsmodul är 
20 500 kg/ mn12 och hårdhetstalet (Vic
kers) 340-350. 

Normalt är banden konstruerade så 
att stålkärnan på båda sidor är belagd 
m~d gummiplattor. Dessa kan på .ban
dets översida ha en tjocklek som vanerar 
mellan 2 och 9 mm, medan gummiskik
tet på undersidan är 2 mm. Själva stål
bandet har en tjocklek av 0,8-1,6 mm. 
Bandbredderna ligger i regel mellan 400 
och 800 mm. Gummiplattorna fästes vid 
stålbandet genom två vulkaniserade 
gummiskikt, ett på vardera sidan .. 

Bandets bärande och dragande organ 
är stålkärnan - allt slitage upptas av 
gummibeläggningen. Följaktligen behål
ler denna kärna sin tjocklek oförmins
kad under bandets hela livslängd. Detta 
är särskilt viktigt då det gäller trans
porter av sådant material som malm, 
kol och koks, krossad sten, massaved, 
slipkubb, kemiska produkter etc. Det 
har visat sig att de gummibelagda 
transportbanden medger så höga hastig
heter som 3-5 m/ sek. Naturligtvis 
måste man då vara noga med att på
lastningen sker så, att inte materialet 
faller direkt ned på bandet. Det bör 
komma ned på detta i en väl formad 
sträng med samma riktning och hastig
het som bandet självt har. 

Den totala bandspänningen kan få 
uppgå till 35 kg/ mm2 och detta tillsam
mans med ,kärnans goda hållfas~hets
egenskaper gör att man kan konstruera 
transportörer med höga kapaciteter och 
avsevärda transportsträckor. Genom att 
banan kan ges en stigning på åtskilliga 

(Fo1·ts. på sid. 22.) 

T 
D i 

T. h. tvärsnitt genom 
gwnmibelagt stå'lband 5 
ggr förstorat. A = 2-D 
mm gummiplatta. B = 
0,8-1,6 mm stiU.kärna, C 
= 2 mm gummiplatta, 
n = varmvulk. skikt som 
häftar gummiplattorna 
vid kiirnan. Nedan: vul
kaniserad skarv. sken
bart krokig i höjdled, 
genom den starka tör
storingen. Måtten lir: A 
290 mm, B 100 mm, C 195 
mm, D 75 m.m och E 

I I ...... ~~ ...... _-----------...... ,;",;~~t 
'2...L 

20 mm. 

~ ~ ____________________ A~ __________________ ~1 

A 290 mm B = 100 mm c = 195 mm D = 75 mm E = 20 mm 
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På mopedcyklarna här nedan upptäckte red. Jan Jangö de båda motorer so~ ~.re
senterades som påhängsmotorer i nr 19 förra året och det blev ett gott tdlfalle 
till jämförelser. Ett litet jubileum är att notera: med dessa båda mopeder har Tf A 
provat 25 stycken märken, och de har beskrivits i följande nummer av Tf A : 

195 2: 19 5 3: 
Husq. Novolette . .. . nr 14 

nr 14 
nr 15 
nr 15 
nr 16 
nr 16 
nr 17 
nr 17 
nr 18 

Velo-Solex . ... . . .. .. . nr 18 ~Iobylette .. . .... . . .. . nr 4 
nr 4 
nr 5 
nr 6 
nr 7 

Victoria Special . . . . . Fuchs ...... . . . .. .... nr 19 Lutz ... . . ........... . 
Flink .. .. . ... . . . . .. . . BFC .. . . .. ... .. . . ... . nr 19 N y mans Autoped . . . . 
ABG .. .. .. .. .... .... . fl Pellegrino . ....... nr 21 i\Ionarks i\Ionarped . . 
Lohmann .... . . ..... . B erinI ... . . .. . . . . .. .. nr 21 Kuli . .. ... . .. . ..... . . 
Powcr Pak . . .... .. . . Ilo-Regina . . . . . . . . . . nr 23 
l\Iosq utto . . .... .. .. . . Arno . .... . . ... . ...... nr 23 
Pilot . . . .. .. . .. .. . . . . Kalser-Schwlnger .. .. nr 25 
Cyclcmaster DIesella . . ...... .... . . nr 25 

En vårlig l ockelse från Danmark är specIal
mopeden Stafette från BFC-fabrlken. 

BFC STAFETTE -
Omdöme och provkörning: BFC-mo

torn har tidigare provkörts, men då som 
r ulldrivande påhängsmotor "monterad i 
stänkskärmen". Här kommer den igen, 
men nu i kombinationen kilrem-kedja 
och monterad på en liten låg cykel prak
tiskt taget av motorcykeltyp. Skillnaden 
är fantastisk. Rullen ger en mjuk "plas
tisk" kraftövel'of'öring och är i detta av
seende överlägsen kedjan på alla mope
der, men kilremmen i mellanledet elimi
nerar kedjans ryckighet och gör mope
dens gång mjuk och hehaglig. Samtidigt 
har farten gått upp med 3 km/tim. jäm
fört med den rulldrivande versionen. 
Detta ger också en klar uppfattning om 
att det går en hel del kraft f örlorad vid 

Dubbelrörramens k onstruktion framgår av 
denna bild. 
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rulldrift, för kilrem-kedja är i och för 
sig inte heller den form av kraftöver
föring som stjäl minst med kraft. 

Det här var en del spekulationer kring 
olika drivmetoder - jag har gått in på 
dem eftersom det är mopedköpartider 
och läsarna av denna serie naturligtvis 
vill veta så mycket som möjligt om kon
struktionerna. 

Nu till Stafette! Den myeket låga 
cykeln har relativt små hjul och hela 
stilen erinrar om en nätt motorcykel. 
Den är mycket behaglig att köra, kanske 
den trevligaste hittills för mOr;Jedreds 
del. Fjädringen är originell men bra. 
Men man har många andra fordringar 

dansk melodi 
111 O t o r: 42 cc tvåtakts lyftkyld, 0,8 hk 
vid 3000 varv/min, slagl llngd 37 mm, cy
lInderdIameter 38 mm, k ompression 1: 6,2. 
L y sdynamo med uttag tör 6 W strålkas
tare och 3 W bakbelysnlng. Till.: Br. 
Christensens Fabriker, Braaby, Danmark. 
1I1otorplacering: Framför cykelns 
vevparti m ed snett framåtriktad cylinder . 
D r I v s ä t t o c h v ä x I a r : R educerings
växel m ed kUrern i förh. 1: 4,6, därefter 
m ed k edja till bakhjulet i förh. 1: 3,75, 
totalt aUts" 1 : 17,5 . 
R e g l a g e: Rullhandtag för gas, spak 
för pys och kopplingshandtag till k opp
Ung av expander ande typ. 
U t r u s t n I n g : B ensintank rymmande 4 
liter oljeblandad bensin I förhållandet 
1: 20. Trumbroms på framhjulet, Torpedo 
frihJulsnaV. Fjädrande framgaffel, fjäd
rande motorupphängnlng. 
T o t a l v i k t: 33 kg. 
P r i s: 840 : - kronor. 

på en moped. Den ska vara snygg också, 
och i det avseendet finns det inte heller 
något att anmärka på beträffande Sta
fette - den hör till de vackrare. 

Sedan finns det en del ändra saker 
som man måste ge denna danska skönhet 

. förlåtelse för: den är trögtrampad, där
för att kopplingen är av expandertyp. 
Liksom de flesta danska märken är den 
inte avsedd att trampas annat än vid 
start. Att cykeln är låg medför också en 
nackdel: med båda benen böjda kan man 
inte få någon vidare bromskraft i benen 
till torpedonavet. I gengäld hör trum
bromsen på framhj ulet till de bättre. 
Motorkåporna borde sättas fast bättre 
än med den järntråd de l!lU är monterade. 

Stafette hör inte till de bättre back
tagarna, vilket man kanske inte heller 
kan fordra av en mope~ från det platta 
Danmark. 

Vacker m en brå kig är Apolio lIIotorette. 

APOLLO MOTORETTE 
svensk skönhet 

111 o t o r : Fuchs FlI 40, vridslIdstyrd 2-
takts bensinmotor med vändspolnlngs
s ystem. 40 cc, slaglängd 38,5 mm, cylInder
diameter 35 mm. Kompression 1 : 6. Effekt 
0,8 hk vid 4000 varv/ mln. Flottörförgasare 
med luftfilter. lUotor från österrike, Hal
l elne l\Iotorenwerk, Salzburg. Cykeln från 
Berlin & Co, Värnarno. 
1Ilotorplae e rlng: lIfotorn hängande 
upprätt under ramen snett ovanför vev
partit. 
D r I v s ä t t o c h v ä x I a r: Tvåstegs 
vi'xel med frigå ng, reglerad med spak på 
styrstången. Kraftöver föring till bakhjulet 
med kedja. 
R e g I a g e: Rnllhan dtag för gas. Växel
spak på styrstången tör två hastigheter, 
mellanläget är frikoppling. Pyshandtag. 
Utrustning: Strålkastare för 6V, 3W, 
uttag frå n svänghjulsmagneten. I ramen 
Inbyggd tank rymmande ca 4 liter olje
blandad bensin I förhållandet 1 : 25, de 
första 100 milen 1: 20. 
Pris: 840 : - kronor. 

Omdöme och provkörning: Liksom be
träffande BFC härintill är detta andra 
gången Fuchsmotorn är me.d på en i 
denna serie presenterad moped. I detta 
fall har ingen väsentlig förändring skett 
beträffande motorns utrustning annat 
än att den nu har en väsentligt längre 
kedja, som är väl skyddad. Beträffande 
motorns placering har påhängsmotorn i 
praktiskt taget oförändrat skick - en 
förminskad motorkåpa ska dock komma 
- monterats i ramen. Då motorn i sig 
själv är avsedd att monteras på cykelns 
sida har den också i cykel ramen monte
rats osymmeh'iskt åt ena sidan. Detta 
förtar dock på intet sätt intrycket aven 
mycket vacker cykel. 

Skönheten är nämligen det Apollo 
Motorette lever högt på. Med den in

(Forts. på sid. 24.) 

1I1otorn sitter sldmonterad i ramen, men det 
stör inte linjespel e t i ApoUos specialmoped. 



De vanliga elektronrören räcker inte till för alstrande av radiovågor under 
70 å 80 cm - då används i stället klys tronerna, som avhandlas av ing. Eric 
Andersen i detta avsnitt i "år serie om mikrovågor. övriga avsnitt fanns i 
Tf A nr 14, 18, 22 och 25 1952 och i nr 2 detta år. 

Dubbelresonatorklystronen 
På grund av den ändliga elektronlöp

tiden kan de vanliga elektronrören så
som nämnts endast användas på våg-

modul .
r----;,.-- ...... spalt 

~· ig. 1 (ovan): Schematisk 
bUd av tvåkammarklystron. 
J<' ör att röret ska fungera 
tillfreds_timande måste elek
tronlöptiden genom växel
flUten vara lörS\'lnnande li
ten i förhållande till tiden 
för en period hos den på
tryckta vib:elspännlngen. I 
löprummet ska . däremot 
elektronlöptiden vara av 
samma storleksordning 80m 

svängning. tid en . 

"' Ig. :l ( t. h.): AI,plegate
dlagram, som åskådliggör 
vägarna för en serie ,old 
olika tidpunkter emitterade 
elektroner som funktion av 
tiden. I denna "elektrontid
tabell" bllr linjerna bran
tare ju större elektronhas-

tigheten är. 

I 

T~l .. ... ---"'~ ., > 
~ .. 

---II- reflektor 

längder ned till 70 å 80 centimeter. I 
k I Y s t r o n e r n a utnyttjas däremot 
löptidseffekten för alstring av sväng
ningar inom praktiskt taget hela mikro
vågsområdet. 

Hos klystronerna är den vanliga kato
den ersatt med en elektronprojektor av 
samma konstruktion som projektorn i 
ett katodstrålerör. Den består aven 
glödtråd, en oxidkatod och en fokuse
ringselektrod, vilken åstadkommer att 
samtliga emitterade elektroner får unge
fär samma hastighet. Framför elektron
projektorn finns ett accelerationsgaller 
och efter detta följer en hålrumsreso
nator, vars mittparti utgörs av tvenne 
på minimalt inbördes avstånd montera
de gallerelektroder. När en högfrekvens
spänning påtrycks resonatorn, erhåller 
de båda gallren omväxlande positiv och 
negativ polaritet, varigenom elektroner
na påverkas på följande sätt : När det 
första gallret är negativt i förhållande 
till det andra ökas elektronhastigheten, 
medan i motsatt fall hastigheten mins-

löptid~ 

kas. På detta sätt h a s t i g h e t s m 0-

d u l e r a s elektronstrålen. 
Efter ingångsresonatorn (eng. : bun

cher) följer ett fältfritt rum, och vid 
passagen genom detta upphinns de un
der den ena halvperioden bromsade elek
tronerna av de accelererade från efter
fölJande halvperiod. Härigenom äger en 
periodisk hopklumpning av elektronerna 
rum. ' Den hastighetsmodulerade elek
tronstrålen förvandlas på detta sätt till 
en täthetsmodulerad stråle. 

Teoretiskt kan på den plats i löprum-

Fig. 4:Klys tronoscillator för 'rek,oensområdet 
2 660--8 310 1Ilp/ s, motsvarande våglilngder 
från 11,3 till 9 centimeter. Fabrikat: Sperry 

Gyroscope Company, Inc. 

met, där elektronsvärmarna färdigbil
das, anbringas en med ett yttre belast
ningsmotstånd förbunden anod. Över 
motståndet uppkommer därvid en växel
spänning, som vid lämplig dimensione
ring av kretselementen får större amp
litud än moduleringsspänningen. Denna 
metod för förstärkning av de påtryckta 
spänningarna är emellertid ej använd
bar vid ultrahögfrekvens. Placeras istäl
let på motsvarande plats i löprummet en 
med galler försedd utgångsresonator 
(eng.: catcher), kommer systemet att 
påverkas som följer: När en elektron
svärm närmar sig det första gallret re
pelleras de på hålrummets främre vägg 
befintliga metallelektronerna, varigenom 
det första gallret blir positivt och det 
andra negativt. Sedan svärmen passe
rat, återvänder de repellerade elektro
nerna, som representetar en svag elek
trisk ström. Denna kan ej plötsligt upp
höra utan fortsätter att flyta i den ur
sprungliga riktningen, varigenom gall
ren uppladdas med motsatt polaritet. 

Anländer i detta ögonblick en ny 
elektronsvärm kommer denna att brom

(F01·tS. på sid. 18.) 

elektron
projektor 

J!' lg. 3: Reflexklystron. Elektroner, som 
genomlöper resonatorga\,et \l.Dder den 
halvperiod ha8tlgheten varlei"å8 trån 
maxlmum tlll minimum, kommer .vId 
lämpligt val av splinnlngar och elek
trodavstånd att på återvIigen samman
träffa I samml\ punkt. I detta ögon
blick har fältet negativt maximum, 
varför elektronerna bromsas och avger 

Flg. 5: ElektronmultIpli
kator för omvandling av 
frekvenser lnom om7å .. 
dena 250-280 / 2 250-
3360 1111'/8. Fabrikat: , 
Sperry Gyroscope Com-

pany, Ine. 

energi till resonatorn. 
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Mer om Fiat 11 00 
Den nya Fiat 1100, arvtagal'en till Ba

lilla och 508 C, var en av de mest upp
märksammade vagnarna på bilsalongen 
i Geneve, Bara någon vecka senare pre
senterades vagnen för första gången för 
den svenska publiken, som bara kunde 
instämma att Fiat 1100 är lyckad. 

Som framgår av bilderna är den nya 
karossen en fribärande pontonkaross 
med en mycket måttfull utformning och 
sober utsmyckning. Den nya motorn på 
1089 cc lämnar 36 hk vid 4 400 varv/ min, 
vilket motsvarar en maximihastighet av 
115 km/tim. Den har topplock i alumi
nium, toppventiler med stötstänger och 
kedjedriven kamaxel i vevhuset. Växel
lådan har 4 hastigheter ' framåt, med 
tvåan, trean och fYl'an synkroniserade. 

,I övrigt är utrustningen vad man kan 
vänta aven modern europeisk lands
vägsvagn, såsom framfjädring med 
svängarmar, spiralfjädrar och kräng
ningshämmare, halvelliptiska fjädrar 
bak med teleskopstötdämpare, hydrau
liskt bromssystem och handbroms på 
kardanaxeln, 32 liters tank, 12 volts el
system med 180 W generator etc. 

Ovan: Den nya fribärande karossen pi. 
Fiat 1100. 

Nedan: Den nya 86 hk motorn. 
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Motorcykelparaden 
hette en nyligen avslutad utställning i 
Kungshallen i Stockholm. Utställningen 
var inte representativ, men den motorbit
ne hade många goda smakbitar att av
njuta. Den trehjuliga engelska bilen 
"Reliant" var rolig att se, för dess pris 
kan man få en fyrhjulig småvagn, men 
sportig var den så det förslog! Kring 
trehjulingen grupperade sig Rumi i alla 
skepnader med sportracern som publik
magnet. Motorcyklarna drog som vanligt 
största intresset i de tyngre klasserna -
Vincent "Black Shadow", Royal Enfield 
500 Twin, Zlindapp 600 cc och fylliga 
Ariel tävlade med Triumph, Jawa, NSU 
och Norton. Bland mopederna hade Kuli, 
den franska elegantingen Follis och 
Klichenmotorn Navetta publikpremiär. 

''Lättmetall 53" 
T ättmetallutstäilningen, som omtalades 
L i en artikel i Tf A nr 6, varade i 
dagarna fem i Stockholm och blev i alla 
avseenden glänsande. överingenjör Ber
til Starck, som öppnade utställningen 
gav intressanta siffror på "lättmetall
ålderns" snabba framfart: Utvinningen 
av aluminium ökar i sådan takt att 
världsproduktionen antas bli tredubblad 
mellan 1950 och 1965, Sverige tillverkar 
12 000 ton aluminium per år men im
porterar 14 000 ton. De vanligaste av 
alla lättmetallprodukter är elektriska 
kablar med järnkärnor; rör och profiler. 
Aluminiumfolie av ned till 0,009 mm 
tjocklek har slagit ut stanniol som em
ballage, och lättmetall finns i så pass 
skiftande saker som rulltrappor, hus
hållsartiklar, fönsterbågar, flygplan, 
kraftpapper, gruvvagnar, bilar och tåg. 

Nytt ryskt torpedplan 
!( applöpningen på 

område fortsätter 
tern a och nu fram
ställer ryssarna i 
serie Tupulevs tor
pedbombare Tu-12 
på vidstående bild. 
I motsats till and
ra ryska flygma
skinstyper har Tu-
12 ytterst slanka 
linjer. Besättning
en består, en!. öst
tyska uppgifter, av 
tre man, beväp
ningen består av 
hela 6 kanoner, 
varav 4 fjärrstyr
da. Förband av 
detta plan lär re
dan ha insatts i 
östersjöområdet 
samt vid Ishavet. 

reaktionsflygets 
mellan stormak-

• RADIOSTJÄRNOR HAR NU SETTS 
i Mount Palomars 5-metersteleskop, upp
ger Teknisk Tidskrift. Man hade tidi
gare upptäckt ett hundratal radiostrå
lande punkter i rymden utan att kunna 
påvisa att radiostrålningen kom från 
stjärnor. Två av dem är nu fotografe
rade, nämligen en i Cygnus och en i 
Cassiopeia. 
• EUROPEISKA REKORDET FöR 
snabbtåg har enligt Nordisk Järnbane
tidskrift det franska Le Mistral, som 
gör sträckan Paris-Marseille på 8% 
timmar, vilket motsvarar 124 km/ tim 
genomsnittshastighet, och tåg nr 15 på 
sträckan Paris-Dijon med samma ge
nomsnittsfart. Snabbtågen har elektrisk 
drift och körs med 2-D-2-lok samt ett 
C-C-Iok med nr 7101, som är Frankrikes 
modernaste. 

Trafikvarnaren från Umeå 

Uppfinnaren Gösta Nyströms "radarfyr" är, 
som Tf A kunde meddela I förra numret, den 
stora sen.atlon som I dagarna för första 
gången kommer att demonstreras Offentligt 
uppe I Umeå. på bUden syns konstruktören 
med antennen oeb aggregatet Innehållande 
sändare. mottagare och omformare, 80m ma
tas f"ån bilhatterlet. Lampan I mitten ska 
p lac .. ras på Instrumenthrädan och ge var
nlng.slgnaler. Fa.ta "fyrar" oeb stillastående 
hllRr mpd .ilndarpn I gång ger korta regel
bundna hllnknlngar, rörliga fordon ger mer 

oroR"f'lhundna slJt'nal f'r. 



Prislista över vinnarna i Moped
och mc-loppets etapp 2. 

Följande 15 prisvlnnare erhåller 'praktiska 
motor- och hobbygrejor för sammanlagt SOO 
kronor: 

Åke Johansson, Grycksbo; K. Petersson, 
Limmared : Hans Ludvig Hansen, ..st. Sand
by; Ingrid Gyllin, Trelleborg; Lars Anders
son, Ängelholm. 

Var n,ed och ~lela 100000 hrODor! 
Följande SO prisvinnare erhåller presentkort 

på 100: - gUllande för engångsrabatt vid köp 
av Monark motorcykel: 

ÖVERRASKNINGARNA KO~IMER! 
Erik Arvidsson, Boden; HiJdemar Bl!.Ath, 

Bollnäs ; Erik Madsen, Degerfors ; Uno Da
nielsson, Deje; Bengt Vestin, Edsele; Folke 
Andersson, Fristad; Werner Berglund, Gnarp; 
Rune Nygren, Gnarp; Herman Nilsson, Grims
löv; Bengt Petersen, Göteborg; Börje Enocks
son, Hohultslätt; Jan P erslow, Härnösand; 
Ruben Wendin, Höglandssjön ; Birgitta Pers
son, Johanneshov; Alfred Svensson, Jämshög; 
Gustaf H. Möller, Kärda; Bertil Johansson, 
Lagmansholm ; Börje Huhta, Lappträsk ; Erik 
Nygren, Llingshyttan; Gunnar Llndelöf, Mal
mö; Göthe Ringström, Mariestad ; Bengt 
Holmgren, Motala; Owe Strandherg, Non
Edshyn ; Kllrl-Olov Karlsson, Nyköping; Sig
vard Thompsson, Sml'tlandsstenar; Arne SÖ
derhom, Stuvsta ; Endel f{okk , Tlmsfors; An
ders Falk, Uppsala; Torgny P ettersson, Vre
na; Knut Holmiund, Västerbränna. 

MOPED- OCH MC-SPELET börjar 
nu bjuda på verkligt intressanta 

överraskningar. Som alla vet startad~ 
tävlingen i Tf A nr 3 med första etap
pen (men den som först i och med denna 
etapp vill komma med i spelet får gärna 
börja nu!), och själva kapplöpningsspe
let är så utformat att läsarna själva 
flyttar pjäserna mellan varje utgiv
ningsdag av TfA. På sätt och vis flyttar 
läsarna pjäserna baklänges genom att en 
förare försenas en sekund till etappmå
let i och med att en kupong med hans 
nummer registreras på TfA:s redaktion. 
(Nummer 3 med den trevliga tävlings
kartan kan rekvireras från TfA:s exp., 
Box 3137, Stockholm 3.) 

Till att börja med undvek de flesta 

VARG-OLLE 
var på frammarsch Igen, 
spådde vi för ett par 
nummer sedan, och de 
som följde tipset kan 
vara glada, eftersom han 
vann fjilrde etappen ocll 
ligger hra tUl också för ~~;~j 
nilsta etapp. lIIen 4 :an L 
Allan Carlsson har dykt 
fram och leder sensatio-

skriv av den - ordagrant behövs inte, 
men försök hålla samma format på pap
peret som kupongen har - och skicka 
in den i kuvert märkt "Etapp 6" till 
Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3, 
i så god tid att den är tidningen tillhan
da senast onsdagen den 22 april kl. 12.00. 

I priser utdelas: 
5 uppsättningar praktiska 

grejor för sammanlagt.. 300:-
30 presentkort il. 100: - 3 000: -

125 presentkort il. 50: - '" 6 250: -
75 presentkort il. 25: - ... 1 875: -

Presentkorten il. 100: - och 50:
gäller som engångsrabatt vid köp av Mo
nark mc, presentkortet il. 25: - som en
gångsrabatt vid köp av Monark moped. 

Följande 116 prl.vlnnare prhållcr present
kort på 50: - gilllandp tör engångsrabatt vId. 
köp av Monark mot or cykel: 

O. Åhlstedt, Arboga ; Roland Rönn'emar, 
Bergkvara ; Helmer Liss, Bjurslis; Annette 
Sundström. Bjästa; Sixten Tjärnström, Björ
na; Lennart Hal~n, Björnsjö ; Pär I-Iedherg, 
Boden; Thore Nilsson, Bokenäs ; Yngve Karls
son, Borgholm ; Walter Nyström, Borlänge; 

MOPEDRED 
ledde länge och vill, men 
fick på tjilrde etal,pen 
en sådan mUng-d rÖMter 
att dpt h lpv pn prilktlg 
ommiihlprln2' 'l prl.lI.tan. 
npn helt omkastade still!
DIngen gör att liven nål:'
ra av (\pm .om tippade 
de två följande ":an och 
5:a.D tår komma med 

nellt före Varg-Olle. leder 
Vinner han'? tävlingen 

2 sek. 
efter 4:an 

49 sek. 
efter l:an 

48 sek. 
efter li:an 

28 sek. 
efter 2:a n 

177 spk. bland 4 : e ptappens 
efter S :an vinnare. 

läsarna den mest kända spelpjäsen Varg
Olle och röstade hårt på Buck Rogers. 
Därefter märkte man att det kunde löna 
sig med Varg-Olle, men då fick Moped
red minsta prickbelastningen, och han 
fick två raka etapp vin stel'. 

Men nu har det blivit en kraftig om
svängning igen, Allan Carlsson har gått 
förbi Varg-Olle, och nu kommer den ett
riga spurten mot slutmålet i Varberg. 
Under fjortondagarsperioden mellan det
ta och nästa nummer av Tf A kör de sex 
förarna i det fingerade loppet sträckan 
östersund-Karlstad, 550 km som på 
moped ska klaras på 22 timmar och med 
motorcykel på 11 timmar, räknat efter 
25 resp. 50 km medelhastighet. 

Detta är näst sista 

etappen i själva Moped- och mc-spelet, 
den sjunde etappen kommer i nästa num
mer och till sist kommer i Tf A nr 10 
det spännande SLUTPROVET, då utom 
presentkorten för 1000-tals kronor också 
tre Monark motorcyklar "Blue Fighter" 
och tre Monark Monarpeder står på' spel. 

Denna gång 

gäller tävlingen utom det vanliga tipset 
på vem som leder efter etapp 6 också 
att klara motorfrågan hur. mycket 50 cc 
cylindervolym är. Fyll i kupongen eller 

Fjärde etappen vanns 

av Varg-Olle (nr 1), tvåa blev Allan 
Carlsson (nr 4) och trea blev Kocken 
Andersson (nr 5). Tre Monarkförare i 
täten, alltså. Tack vare den tvära om
kastningen av röster får denna gång 
utom alla som tippade Varg-Olle även 
några av dem som tippade på 4 :an och 
5 :an pris. Som vanligt måste emellertid 
motorfrågan vara rätt besvarad, och den 
här gången var det alternativ A), de
kompressionsventil, som var rätt. 

Rolf Sander. Bredsjö : Lennart Johansson, 
BrlUanda ' Enid Andersson, Enskede ; Martin 
Söderströ;", Fagervik ; Sven Bergfeld t, F'rig· 
gesund ; Karl-Ivar Karlsson. Furudal ; Börje 
Blomkvist, Gagnef ; Karl Axel Norrman, Gls
laved; Conny Johansson, Oottne; ~,ol~er 
Svensson, Oran inge ; Allan Persson, Garsnas; 
Lennart Andersson, Göteborg; Rolf Berglund. 
Götehorg; Karl-Gustav Carl ström, Göteborg; 
Holger Persson, Götehorg ; Jan Nilsson, Ham
marslund ; Karin Vestman, Hedemora.; Åke 
Carlsson, Hlshult; Torgny Larsson, HlShult; 
Eije Ohlsson, Hjorthngen; Per-Erik Anders
son, Hyssna; E. O. Hedman, HliIland ; Kurt 
Richter, Hägersten; Sven Ohlsson, Hälslng-

(Fo?·ts. på sid. 16.) 

---r------------- I 

: ~~~o~~t~=I!,~::~~~,:~w~~~~PELET II ET6'P I : 
I ~~~P~~r ad: t ~~~e~~~:-a~teck~~t=Phlr~~ Nr............ I 

I 50 cc cylindervolym, motsvarar det A) 1,2 liter, I 
B) 1,2 deciliter, C) 5 centiliter eller D) 5 milli- .. rätt 
liter? Ange med bokstav rätt förslag. Svar: _ .. .. ......... ............ ar 

I I 
I Namn:. .•.... . •.• . ....•...•.••..•• . ...• . ••. . .... . .• . .•... . ........ I 

Adress : .•..•.••. .••.•••••.• . ••• . ... . • . •.. . ..•.•.••..... ... • .... ..... 

I I ......... . . . ...... . ...... . ....... . . . ... . . '.' .. . ......... . .......... . 
I 1 __ S::k::r:..;l_v,.:g:,:ä..:,r .:.na:..:a_v..:k:..:n;::p;.;0..:,n.:;:g..:,e:..;n.:..:o:..:m-=BA;.:.",ö:..:D:..:8.:k.:S_B.-=K.:.u.,:p:,.o_n..:g:...e_n_b_e_h_ö_v_er_-_I_n_te_Bk_r_l_v_a_B _a_v_o_r_d_a..;g;.,r_s _n_t. __ ~ I 
...... ----------------
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TiA:s TV -IDottagare I 
Nu börjas det' Här kommer den första introduktionen av TfA :s TV-motta

gare, som blir en 22-rörs allströmsmottagare med en HF-kanal och i övrigt 
till rätta lagd för enklast möjliga utförande utan avkall på mottagningens kva
litet. Nästa gång börjar byggnadsbeskrivningen , 

Vi vill inte sticka under stol med att 
Tf A : s TV -mottagare är en invecklad 

apparat. Inte så att j ust vår konstruk
tion är speciellt invecklad, det är bara 
det att alla TV-mottagare med nödvän
dighet måste bli omfattande. Men det är 
inte meningen att endast ett fåtal spe
cialister ska kunna vara med och leka, 
utan beskrivningen är upplagd på så sätt 
att alla med god erfarenhet av radio
bygge ska kunna klara biffen. 

Den där erfarenheten talas det stän
digt om i samband med radiobes)<rivning
ar, och det är säkert många, som undrar 
vad det egentligen innebär. En generell 
definition går inte att ge, men man kan 
kanske säga att erfarenheten inte enbart 
förvärvas genom att man bygger en 
kristallmottagare eller en enrörsapparat. 
Det är inte i första hand frågan om att 
kunna löda eller avisolera en tråd, utan 
det gäller att utan svårighet kunna läsa 
även ett relativt invecklat kopplings
schema och att känna skillnad på en 
kondensator och ett motstånd, och även 
mellan ett % W och ett 2 W motstånd, 
och dessutom, och kanske främst, att 
kunna koppla efter ett schema så att 
r esultatet inte blir en rishög. 

. : 
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Fig. 2 . Sr, h lir ser 1'fA:8 1'V ut n iir allt m e
kaniskt a r bete är fiirdigt. 

Det verkar kanske onödigt att påpe
ka att kopplingen i verkligheten måste 
överensstämma med schemat, men när 
man I har sett amatörbyggda apparater, 
som enligt byggmästarna är noggrant 
kontrollerade ett flertal gånger och som 
trots det vimlar av f elkopplingar, så 
frestas man att dra den slutsatsen att de 
flesta f el i amatörbyggda apparater be
ror på bristande noggrannhet. 

Det är faktiskt så att det i och för 
sig inte är svårare att bygga en 22 rörs 
TV-mottagare än en enrörs lokalradio, 
det tar bara längre tid. Kan man alltså 
koppla ett rör rätt och (obs.) snyggt, så 
kan man också koppla 22, men om man 
slarvar, så får man 22 gånger så många 
f el, och då är det nog tvivel underkastat 
om man kan få ordning i soppan utan 
skicklig (och dyrbar) hjälp. Och tänk 
så många rör man kan ha sönder! 

Förutom den elektriska kopplingen blir 
det rätt mycket mekaniskt arbete på en 
TV-mottagare. Det är .inte bara att klip
pa till chassiplåtar och borra en enorm 
mängd hål, man måste också göra ett 
r ä tt invecklat plåtbockningsarbete, till
verka monteringsdetaljer för bildröret 
o. dyl. Det finns emellertid möjlighet att 
köpa komplett färdigborrat chassi, vilket 
bör t illtala alla dem, som inte har annan 
plåtbockningsmaskin än byrålådorna. 

Vid konstruktionen av TfA:s TV vi
sade det sig nödvändigt att göra rätt 
många avvägningar mellan tillverknings
pris, finesser i konstruktionen och tek
nisk prestanda. Allmänt kan sägas, och 

}"Ig. 1. lI l1nlaty r TV-rör av de typer som in
g å r l en modern mottagare • 

r --

F ig. 3. Ut gångs transformatorn för horlson
talavliinknlJlgen als trar samtidigt högspön

ningen till bildröre t. 

det utvecklas närmare här nedan, att 
inget avkall har gjorts på kvaliteten, 
däremot har antalet finesser starkt be
skurits, och mottagaren har konstruerats 
för att passa det stora flertalet . Vad 
priset anbelangar så stod det omedelbart 
klart att om man skulle göra en folk
mottagare, så var det nödvändigt . att 
välja med omsorg bland de TV -detaljer, 
som finns i marknaden, och för att få 
fram den billigaste kombinationen inled
des samarbete med ELF A Radio & Te
levision, som även har sammanställt en 
specialbyggsats, som är avsevärt mycket 
billigare än tidigare TV-byggsatser, trots 
inflationen. 

Vi ska göra en kortfattad allmän 
översikt över mottagaren, och startar då 
med: 

Nätsladden som kan anslutas till 220 
V växel- eller likström. Allströmsdrift 
nv vanliga radioapparater är oekonomisk, 
eftersom seriemotståndet drar mer effekt 
än den övriga apparaten. Annorlunda 
ställer det sig i en TV-mottagare; glöd
spänningen över samtliga seriekopplade 
glödtrådar blir bortemot 200 volt, och 
effektförlusten i seriemotståndet blir 
liten. Totalförbrukningen blir faktiskt 
mindre än om man använder transfor
matorer, och dessutom blir det billigare. 
De moderna miniatyr TV-rör, som nu 
finns att köpa, är avsedda att köras på 
detta sätt, och tål den höga spänningen 
mellan glödtråd och katod. I TfA:s TV 
används genomgående mullardrör, men 
de andra europeiska rörfabrikerna till
verkar samma typer. 

En allströms TV kan byggas även för 
127 V växel, men den finessen kostar 
pengar och' har inte medtagits "eftersom 
det stora flertalet har 220 volt i väggen. 
En enkel spartransformator klarar bif
fen för dem, som har annan växelspän
ning än 220 V. 

Följer man antennen in i mottagaren 
kommer man till högfrekvensenheten. 
Denna är uppbyggd som en separat en
het med två rör och ansluts till r esten 
av mottagaren i en rörhållare. Som HF
örstärkare och blandare används trioder, 

vilka ger hög förstärkning och litet brus. 
HF-enheten går på en kanal, de fåtal 
TV -tittare, som kommer att kunna se 
två TV-program får skaffa sig två HF
enheter. Den här uppbyggnaden blir för 
de flesta billigare än en HF -enhet med 



\ 
t.;~ 

Flg. 4. Detta lir a\"l1inknlngsenheten som sIt
ter på bildröret. 

kanalomkopplare, och ger dessutom bätt
re resultat. 

MF-förstärkaren innehåller fyra' rör 
och har därför hög förstärkning. MF -en 
har lagts mellan 34 och 41 Mp/ s, varför 
kommer vi att förklara i artikeln om 
MF -förstärkaren. 

Bildfrekvensförstärka~'en innehåller 
ett rör, vilket är tillräckligt efter fyra 
rörs MF. Man kan utan ändring av 
apparaten använda både 14" och 17" 
bildrör! 14" kan vara lämpligt i bords
mottagare i mindre rum, men utveckling
en går mot större rör, och det kanske kan 
vara ide att skaffa ett 17" l'edan från 
början, 

Ljudet tas ut efter bildfrekvensför
stärkaren enligt den s, k. frekvensskill
nadsmetoden (intercarrier), Det har den 
fördelen att ljudet är tämligen oberoende 
av TV-mottagarens oscillator, Man kan 
därför trimma oscillatorn en gång för 
alla, 

Avlänkningskretsarna· är besvärliga 
att bygga och därför har dessa enheter 
byggts med färdig materiel i stor ut-o 
sträckning. Högspänningen till bildr öret 
alstras i vanlig ordning av horisontalav
länkningsenheten. 

Synkroniseringen är perfekt. T fA :s 
. TV har provats på så långt håll f rån 

Stockholmssändaren att bilden nätt och 
jämt blev skönjbar, men trots detta hölls 
synkronismen. 

Nästa gång startar vi själva bygg
nadsbeskrivningen av TfA:s TV med den 
mekaniska konstruktionen, och när Ni så 
småningom fått mottagaren färdig kan 
Ni säkerligen instämma i omdömet, näm
ligen att TfA :s TV är en prisbillig hög
känslig mottagare med ypperlig _ bild
kvalitet. 

FIg. ö. Bildröret är gjort helt l glas oeh Inne
håller mest vakuum. behandlas \'arlh:tl 

DET BÄSTA SMÄTIPSET 

Världens enklaste cykelställ 

B ilden talar för sig själv. Knepet är 
kanske känt förut, men iden förtjä

nar att påminnas om just nu när det 
vårfejas för cykeln i cykelstallet. Ställ 'en 
i stillhet i stället i stallet i stället! 

Karl-Erik Vidlund. 

Cykelventilen renas 

Förr eller senare råkar man ut för be
svär vid pumpningen av cykeln ge

nom att ventilen är fylld med smuts eller 
små gummibitar. Att peta loss dessa med 
en nål är både svårt och tålamodsprö
vande. Försök i stället med ett · metall
borr, så går det både fort och lätt. 

Ragnar Andersson. 

Förvaring av målarfärg 

Om man vid målning med lack- eller 
färdigblandade oljefärger i plåtbur

kar med trycklock får färg över och vill 

spara denna för framtida behov utan att 
få s. k. skinn, ska man f örvara burkarna 
upp- och nedvända. Evald Selbratt. 

Isolatorer till elstängslet 

Har man en kasserad cykelslang bör 
:nan inte kasta bort den. Man klip

per den i stället i bitar på omkring 7 X 7 
cm. Sedan har man en massa effektiva 
praktiska isolatorer till elstängseltråden. 
Det är bara att rulla om en gummi bit 
kring tråden där den ska märlas fast 
vid stolpen. Märlan slås in så att den 
pressar gummit något. mot stolpen. J ag 
har själv använt sådana isolatorer i 
många år. De sparar både tid och arbete 
och har fungerat utmärkt även vid lång-
varigt r egnväder. K . K. 

Då ni ritar 

De flesta fäster nog sina ritningar vid 
ritbrädet med arkitekt- eller häf t

stift. Detta går bra om ritningen ska 
beskäras efteråt. Har man däremot for
matet givet får man härigenom hål eller 
stickmärken i hörnen. En metod att und
vika detta är att fästa ritningen med 
tape e. dyl. Detta håller minst lika bra 
som arkitektstift och är mycket mera 
skonsamt för både ritning och bräde. 

KåJi. 

Jäst i mars 
blev Alfred Steinzer, Sl\.olgatan 
27 a, Box 1435, Laxå, som utom 
det ordinarie honora ret får 50:
kronor i pris för tipset "Svarv
stålshållare för invändig sva rv
ning". Tävlingen har nu pågått 
exakt två år och fo rtsätter med 
samma oförminskade intresse. 
Skicka in era ideer t ill Tf A, Box 
3137, Stockholm 3 .och märk ku
vertet "Det bästa småtipset". 

Ett trevligt BLOMSTÄLL 

12'30 
PINNE 

20x 6 J< /15 

12 mm r<UTC'R. 

Med ett minimum av material och på 
en eftermiddag kan ni tillverka det

ta vackra blomställ. Bakstycket, och få
geln är gjorda av 6 mm plywood och 
hållaren för blomkrukan av 12 mm ply
wood. Hållaren skruvas och limmas fast 
vid bakstycket. 

Delarna slipas noggrant med sand
papper och målas med lackfärg. Bak-

stycket målas med gul, hållaren och ta
ket med röd och fågeln med ljusblå färg. 
Stället kan hängas upp på väggen med 
tavelkrokar . 
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Jord!:, tändkilhlarllil vid motorJ;"odt;et med 
en bit ohiolernd tråd när motorn dras runt 

med tänd.tlften burttagna. 

Vårutrusta 
D en omtänksamme ägaren aven utom

bordsmotor vidtog naturligtvis föl
jande åtgärder när motorp. lades upp 
för vinterförvaring i höstas: 

Allt vatten tappades ur kylsystemet 
och om motorn körts i saltvatten spola
des det dessutom noggrant med sötvat
ten. Allt bränsle tappades ur och bräns
lefilter och behållaren rengjordes. Pro
pelleraxeln monterades bort och pack
boxar och eventuella växlar rengjordes 
med fotogen från gammalt smörjfett. 
Delarna n:on~erades åter samman med 
nya packnmgar och nytt fett. Tändstif
ten togs bort och cylinder loppen försågs 

, med ett lager tjock olja, Tändstiften sat
tes åter på plats och balanshjulet vreds 
så att portarna in i cylindern blev stäng
da, Centrumiagringens smörjkopp (om 
sådan finns) . försågs med nytt fett och 
likaså länksystemet till trotteln tänd
ningen osv, Motorn torkades ;en och 
försågs med ett tunt lager olja (i varje 
f~ll om den använts i saltvatten) och 
forvarades på ett dammfritt och torrt 
ställe, J a, så gick det till om ni var or
dentlig och det förutsätter vi för det 
kommande resonemanget, 

När våren kommer och det blir ak
tuellt med motorn igen placeras den 
först i en provbänk eller liknande All 
kvarvarande olja torkas bort. Baians
hjulet dras långsamt runt för hand 
(med tändstiften demonterade) för att 
kontrollera att inte kolvarna fastnat i 
loppet. Det händer ibland att kolven 
"frys~r" fast och detta beror på att 
kolvrmgarna rostat fast vid loppet. 
De~.t8; h~nder lätt. on: inte cylinderloppet 
smorJs m med olja mnan motorn läggs 
upp för vinterförvaring. En "frusen" 
motors cylinder fylls med fotogen som 
sedan får stå några timmar, Därefter 
kan kolvarna lossas genom att vrida ba
lanshjulet runt. Fotogenen avlägsnas 
o~h loppen indränks med olja. Balans
hJulet dras runt med startsnöret ända 
tills kolven går lätt i loppet. Därefter 
sköljs oljan bort med fotogen och ny 
olja fylls på, 

Kontrollera magnetens brytarspetsar 
och gör dem rena. Om kontaktytorna är 
ojämna filas de försiktigt släta med en 
magnetfil. Om den ena spetsen visar en 
tydlig flirojupning eller krater och mot-

14 TEKNIK Nr ALLA 10/4 1959 

Använd alltid .kruvu.vcklar (h.,l~t fn.ta) 
med riitt nycl<elvJdd när tänd.tift"n ta. bort 

eUer sätts in. 

håtlDotorn 
svarande förhöjning i den andra betyder 
det att kondensatorn inte fungerar till
fredsställande och bör utbytas. Ställ om 
eller kontrollera avståndet mellan bry
tarspetsarna, det ska stämma med det 
som anges av motorns försäljare. Detta 
rör sig sig i regel om ca 0,5 mm. På 

r Då båtmotorn tas fram på våren""\ 
är det klokt att sätta den i bänk 
och gå igenom den enligt detta 
program, innan den monteras på 
sin plats i båten. Mycket beror 
vårarbetet på hur motorn behand
lades i höstas, när båten lades 

__________ u_P_P_ .. _. ________ ~ 

motorer med två satser brytarspetsar 
måste ni se till att gapet hos dem båda 
är lika stora. Fukta filten som hos de 
flesta motorer ligger an mot brytarar
men med olja. 

Kontrollera tändkablarna så att inte 
något överslag kan ske i dem. Är isole
ringen dålig byts de ut, Försäkra er om 
att det är kabel för högspänning som 
används. Kontrollera varje tändstift ge
nom att skruva loss det och dra runt 
balanshjulet medan stiftet hålls på en 
centimeters avstånd från motorgodset (i 
jord). Då ska en blå gnista uppstå över 
det centimeteriånga gapet och om denna 
uteblir är det något fel på magneten. 
Undersök lindningarna och om något fel 
inte kan upptäckas lämnas den till en 
båtelektrisk verkstad för renovering. 
Observera att det är mycket viktigt att 
balanshjulet är fastlåst i rätt läge vid 
axeln. En liten förskjutning på grund 
av t. ex. för stort kilspår gör att en 
annars felfri magnet arbetar otillfreds
ställande. 

Kontrollera tändstiften och justera 
elektrodavståndet enligt försäljarens an
visningar. En ny sats tändstift varje sä
song ar egentligen en god penningpla
cering med återbäring i form av mindre 
bränsleförbrukning och säkrare gång. 

Se till att förgasaren är väl rengjord 
och att choken och trotteln arbetar till
fredsställande. På motorer av äldre mo
dell med strypventil bör ni se till att 
inte ventilstyrningen är sliten. Är den-

Smörj mnksystem och andra rörliga delar 
med ett vattensäkert fett, 

na sliien kommer den att ha en menlig 
inverkan på motorns arbetsgång och bör 
bytas ut. 

De flesta utombordsmotorer bör sotas, 
dvs. allt sot avlägsnas från kolvtopp, cy
linderiock och avgasportar. En del mo
torer fordrar en sådan sotning varje sä
song medan andra kanske fordrar det 
varannan eller var tredje säsong. När 
motorn börjar bli svårstartad är det 
dags för en sådan sotning - såvida den 
svåra starten inte beror på andra fak
torer. Sotet skrapas loss och sköljs om
sorgsfullt bort med fotogen, ty om det 
minsta sot finns kvar i loppet tjänstgör 
detta som ett utmärkt slipmedel. Inga 
gamla packningar bör ånyo användas 
utan ersättas av nya. 

Kontrollera att spetsen på varje pro
pellerblad passerar samma ställe när 
propelleraxeln dras runt, i annat fall 
har stigningen hos något av. bladen änd
rats och detta innebär vibrationer och 
snabb förslitning av lagren. Riktning av 
en propeller bör göras aven fackman 
för att bli exakt. Slipa bort eventuella 
repor eller "sår" i propellerbladen. 

Se till att alla muttrar och skruvar 
är åtdragna och att alla delar är väl 
smorda (sådana som så fordrar). 

Motorn är så klar att sättas i båten 
och provköras. 

Cylindriskt sandpapper 

Vid slipning av hål o. dyl. vid hobby-
arbeten uppnås ett utmärkt resul

tat om en bit sandpapper fastsätts vid 
en halverad rund pinne (se fig.) 80m 
spänns fast i chucken till en borrmaskin. 



Elektrokemins grunder VI: 

Att samla elektricitet - Leidenflaskan 

Fig. f 

Med en leidenflaska kan man 
samla elektricitet och göra roliga 
experiment med sprakande gnis
tor. Som vanligt är det fil. dr 
lwan Bolin som lär ut knepen. 

( 
a Fig.2 b 

D e elektriska gnistor, som man kan få 
ur den i den föregående artikeln 

(Tf A nr 3) beskrivna elektroforen, är 
ej så kraftiga. I en s.k. leidenflaska kan 
man däremot samra upp den i elektro
foren bildade elektriciteten och bibringa 
den en betydligt större spänning, var
igenom man kan få mycket kraftigare 
elektriska gnistor. 

Leidenflaskan upptäcktes aven slump 
i mitten på 1700-talet ungefär samti
digt men oberoende av varandra aven 
holländsk tjänsteman Cunreus iLeiden 
och aven tysk präst Kleist från Pom
mern. Det är efter den förstnämnda 
staden som flaskan fått sitt namn. Det 
var då för tiden ett mycket omtyckt 
sällskapsnöje att roa sig med olika slags 
enkla elektriska försök. Kleist underhöll 
en gång några gäster genom att med en 
enkel elektricitetsmaskin ladda upp en 
spik, som han hade lagt i ett glas vat
ten. En gång höll han i glaset med ena 
handen, när han tog upp spiken, och 
han fick då till sin stora överraskning 
en kraftig elektrisk stöt. Cunreus gjorde 
något liknande. Han försökte ladda upp 
vätskan i en medicinflaska, genom vars 
kork han hade stuckit en lång nål. När 
han sedan tog flaskan i ena handen och 
med den andra försökte dra ut nålen, 
fick han en kraftig stöt. 

Leidenflaskan eller laddflaskan, som 
den även kallas, bygger på medicinflas
kans princip, och den är lätt att till
verka. Skaffa för ändamålet en medi
cinflaska e. dyL, som rymmer cirka en 
halv liter. Bekläd utvändigt flaskans 
botten och två tredjedelar av dess om
krets med stanniol- eller aluminiumpap
per. Klistra papperet vid glaset med 
litet gummi eller plastlim. Aterstoden 
av flaskan. fernissas utvändigt. Fyll 
flaskan invändigt lika högt som stan
nioibeläggningen med järnfilspån, järn
nubb eller hopknycklat aluminiumpap
per. 

I flaskhalsen sätts en med fernissa 
överdragen kork och genom denna stic
ker man en strumpsticka, som måste stå 
i ledande förbindelse med innehållet i 
flaskan. Strumpstickan förses överst 
med en metallkula eller med en kula av 
kork eller trä överdragen med stanniol
papper, som måste stå i ledande förbin
delse med stickan. Leidenflaskan är nu 
färdig och dess utseende framgår av 
fig. 1. 

När leidenflaskan ska användas måste 
den stå i ledande förbindelse med jord. 

Detta kan ske genom att man ställer 
den på något ledande underlag eller att 
man helt enkelt håller den i handen. 
Därefter laddar man upp kulan genom 
att från en "elektrofor slå ett flertal 
gnistor över på den. På grund av in
fluensfenomen (se Tf A nr 23 1952. 
Elektrokemiens grunder IV) förmår 
leidenflaskan ta upp stora mängder 
elektricitet. Förbinder man, sedan flas
kan blivit uppladdad, kulan med den 
yttre beläggningen, slår en kraftig gnis
ta öyer, men var försiktig, så att gnis
tan ej träffar händerna eller andra 
kroppsdelar. 

Bäst använder man vid urladdningen 
av flaskan en s.k. ur laddC1ll'B. En sådan 
kan göras på flera sätt. Skaffa t.ex. en 
tjock koppartråd eller annan böjlig me
talltråd och böj den halvcirkelformat, 
som fig. 2 a visar. För att man utan 
risk ska kunna hålla i den, isolerar man 
den på mitten med ett stycke gummi

·slang, som man trär över metalltråden. 
Man kan också helt enkelt vira en me-

Originellt 

syställ 

Hålstans av patronhylsa 

E n förträfflig hålstans får man aven 
patronhylsa om kanterna skärps med 

en fil. Spillet som stannar kvar iJlne i 
hylsan kan petas ut med en bit järntråd 
om tändhatten plockas bort. 

talltråd över en trästav som fig. 2 b 
visar. 

När man ska ladda ur leidenflaskan 
håller man urladdarens ena spets i 
beröring med kulan på flaskan under 
det man närmar den andra spetsen till 
flaskans ytterbeläggning. Strax innan 
denna spets kommer i beröring med yt
terbeläggningen slår en elektrisk gnista 
över. 

Gnistan från en leidenflaska är starkt 
lysande, har oregelbunden väg och åt
följs av ett knastrande ljud. Håller man 
ett skrivpappersark i gnistans väg blir 
det genomborrat med fina hål. Låt flera 
personer bilda en kedja genom att hålla 
varandra i händerna. Den första per
sonen i kedjan får i sin lediga hand 
hålla en leidenflaska. Den sista i kedjan 
berör därefter leidenflaskans kula. Flas
kan laddar ur sig och alla kärifier en 
ryckning i sina handleder. 

En enkel variant av leidenflaskan kan 
man göra på följande sätt: Ett vanligt 
dricksglas fylls till två tredjedelar med 
hagel och mitt bland haglen sticker man 
ned en tesked. I stället för att bekläda 
utsidan av glaset med en ledande be
läggning kan man hålla om glaset sta
digt med ena handen. 

1. B. 

D etta f~rgglada och roliga ~yställ ~om
mer sakert husmor att bh glad över. 

Huvudet tillverkas av 12 mm plywood 
och skrinet sågas ut ur en 20 mm trä
bit och förses med en 6 mm botten och 
ett lock. Överst förses stället med 5X3 
mm pinnar för trådrullarna. Detaljernas 
övriga utseende framgår av figurerna. 

Ansiktet målas i ljus rosa, håret brunt 
och skrinet i ljust blått. 

MODELLBYGGARE OHOJ! 
Det stora slagnlllll1'et för modell båt

byggarna blir I sommar deltagandet 
7-16 Juni I törsvarsutställningen på 
Skeppshobnen I Stoekhobn I samband 
med 700-årsJubU6et. TIA svarar för 
amatörernas deltagande såviiI på ut
stiiLIningen som I tävlingarna för rör
liga modellbåtar I vattnen kring 
SkeppsholJnen. Se oekså JUST NU på 
sidan 2, där det står mer detaljer! 

T he International Radio Controlled 
Models Society Inbjuder till sin årliga 
stor tävling för radiostyrda båtar oeh 
flygp lan. Båtarna tävlar lördagen den 
25 Juli, flygplanen söndagen den 26 
Juli, de senare efter FAI:s regler, och 
tävlingsplats är Southend-on-Sea, Es
sex, England. Vidare upplysningar ' 
genom TIA. 
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Fil 
ny 

klubbledare 

TFAE-GN Georg Nordh vid loggen 
I DX-hörnan. 

För ett par nummer sedan inträdde 
Georg Nordh som ordförande .och le

dare för TF AE, vilket en stor del ay 
TF AE:s gynnare redan gissat på grund 
av de utomordentligt fina tips (Bula
wayo gjorde knallsensation) som på sis
tone dykt upp. Att närmare presentera 
vår vän TF AE-GN är väl nästan över
flödigt - det finns väl knappast någon 
som kan göra honom rangen stridig som 
landets främste DX-are. Georg är emel
lertid ingen ensidig lyssnarentusiast, han 
förenar sin hobby med en stor skicklighet 
som radiobyggare och en .utmärkt för
måga och lust att dela med sig av sina 
kunskaper. Detta sker bl. a. genom en li
ten radiokurs, som han startar i dessa 
spalter, och som därmed blir en viktig 
och länge efterlängtad komplettering i 
denna spalt. Och så lämnar vi ordet till 
nya chiefen: 

CQ 
All.. ti<ler angivna I radioklubbens spalter 

är I G1tIT, en timme efter svensk tid. Sätt 
alltid ut namn och adress på Ditt brev vid 
korrespondens med klubben. Att Du ska 
skriv.. tydligt behöver vi knappast pi\peka, 
men vi hnr faktiskt flitt ett par anmälnlng
nr som är oläsliga. Har ni\gon Inte fått sitt 
medlemskort så meddela klubben detta. 

Bureå DX-Klubb meddelar följande: 
Radio Club Portugues CSB2 1 034 kp/ s 
290 m, hörs med QRK3, svarar med QSL
kort. Radio Nacional de Espana, Valen
cia 1 258 kp/ s 238 m, hörs med ' QRK2-4 
Svarade med ett privat brev från "Dir
ken" samt några frimärken och hälsade 
alla DX-vänner från "Soliga Spanien". 

lG TEKNIK för ALLA 10/ 4 1953 

Bara . konditionerna blivit bättre 
så startar RIKSTÄVLINGEN. Vi vill 
inte att denna tävling ska bli allt för 
hasardartad. Hellre dröjer vi några 
veckor. 

Aktuellt 
Filadelfia har i 'staterna köpt en 

komplett radioutrustning, som ska mon
teras på ett fartyg. QTH blir någon
stans i Nordsjön, och på vårkanten sät
ter dom i gång. 

En amerikansk ingenjör som är an
ställd hos Saudi Arabia omtalar, att den 
tekniska avdelningen är belägen i Djed
dah. Detta beror på arabernas .motvilja 
att hysa oss "otrogna" i den heliga sta
den Mecca. 

Tanganyika ska under 1954 öka sin 
effekt ifrån 250 W till 20 kW och även 
FalkIand Island ökar från 250 W till 5 
kW. 

Nordwestdeutscher Rundfunk, Azorer~ 
na och British Honduras svarar med 
färska QSL. 

DX-TIPS 
Radio Australia, Melbourne, O 580 kp! s 81,82 

m, 11 760 kp!s 25,111 m hörs med QRK 2_ 
"Kookaburrans" skrntt 07.45. 

Radio Africa, Tanger, 7126 kp!s 42,10 m 
hörs med QRK ~ ofta störningssändare 
och amatörer på frekvensen. Försök vid 20-
tiden. 

Radio Dlamang, Dundo, Angola, O 840 kp! s 
82,12 m hörd strax före 20-t1den QRK 1-2 
svllr .. ClV störningar. 

OR U, Bryssel, Belgien, 6000 kp!s 50,00 m 
hörs utmärkt, med QRK ~ vid lO-tiden, 
Ibland besvärnd av BC-QRM. 

ZYY2, Radio BrasIl Central, Golanla, Brasi
lien, 4095 kp! s 60,00 m, hörs de flesta nätter 
med QRK '1-2, svM .. CW-QRM. 

Montreal, Canada, 95811 kp! s 31,80 m, 11 720 
kp! s 25,60 m, svensk utsändning kl. 10.00 
hörs I allmänhet bra, 211 m-bandet brukar .Il 
biist. 

HOJB, Qulto, Ecundor, 11 9111 kp! s 25,18 m, 
15 1111 kp! s 19,811 m, 17 890 kp! s 16,77 m, hörs 
ni\gon kväll då och dll vid 20-tlden, aUtld 
svåra QRM. 

I'ar\s, Intern, Frankrike, 6 200 kp!s 48,88 m 
kl 11.00 med .. od styrka. 

HJFW, Transmlsora Caldas, Manlzales, 00-
lom bia, II 020 kP!s 69,76 m, QRK 1-8 kl 2.00. 

Radio Haiti, . 10016 kp! s 29,06 m, hörs 
emellanåt kl 20.S0. 

Radio Pakistan, Karachi, 62S5 kp! s 48,12 
m, 7 010 kp!s 42,80 m, 18,SO QRK ~ Ibland 
BO+CW--QRM. . 

YVME, Ondas del Lago, Maracalbo, Venezue
la, 4 800 kp! s 62,110 m, utmärkt god styrka, 
02.00, kan vara besvärad nv 0111. 

AAH, Alaska Oommunlcatlon System, (Uni
ted State. Signal Corps) besvarar nlln rap
porter om IRO medslindes. Sändarnas effek
ter varierar mellan 2,5-20 k'V. Frekven8erna 
mellnn 67,11 och 1968/1 kp!s används. 

CP38, J.a Paz, BolIvia, 9505 kP! s Sl ,II6 m, 
engelsk spri\klektlon månd., onsd., fred. kl 
00.00. 

J KM, Kawachl, Japan, 4040 kp! s 60,78 m, 
"Japaneese-Engllsh lesson" 10 .. 15-10.S0. 

Till TFAE, Bo'X /1197, Stockholm 9. 
Anteckna mig som medlem i TFAE (gratis 
medlemskap) . 
Härmed rekvireras ...... st rapportkort 
Il. 15 öre styck. Betalningen + 10 öre i 
porto bifogas i frimärken. Jag önskar 
helst medlemssignaturen TF AE- . ........ . 

Tidigare medlem lom. rekv. rapportkort 
anger här signatur: TFAE- ......... . 

Nanlll 

Adress 

100 OOO-kronorstävlingen 
(Forts. fr. sid. 11., 

lJorg; Henrik Pek kala, Hästbo; Nils Florell, 
Johanneshov; Evert Arvidsson, Jäger; J.ars
Erik Persson, J önköping; Bo Carlsson , Kall
häll; Svante Svedström, Kiruna; Bror Johan
nesson, Krageholm ; Rune Karlsson, Kristval
labrunn ; H!\kan Simonsson, Kr!\kshult; Bengt 
Erlandsson, Kungälv; Ake Sjögren, Kävlinge; 
Gunnar Gustafsson, Lidköping ; Fred Ang
man, Lillmarieby; Rune Franz~n, L\nd!\s; 
Lars·Inge Blohm, Ludvika; Karl Kellerman, 
Malmö; K. Klehn, Malmö; Edel Larsen, Mal
mö; Ove Olsson, Malmö; Lars Hermansson, 
l\Iariestad; Rolf Andersson, Mnnka · I,junglJy; 
'.rorsten Olsson, Munkarp ; Karl Yng, Munk
fors; Lennie Andersson, Mölndal; Lars-Erik 
Olsson, Nora stad; Elisabeth Mersjö, Norra
hammar ; Göran Carlsson, Norrköping ; Irma 
Seppll1ä, Norrköping; Eric Nyquist, Nybro; 
Artur Akesson, Nässjö ; Einar Vesterholm, 
Nävekvarn ; Gurli Persson, Ope; Carl-Otto 
Andersson, Osby; Ake Bertholtz, Ransta ; 
Gustaf Felldln, lUmbo; Jerry Nilsson, Ro
bertsfors ; Gunnar Bergfeldt, Sala; Stig An
dersson, Sandviken; Erik J.arsson, Skara; 
Oskar Larsson, Skara; Gunnar Axelsson, 
Skelleftehamn ; Leif Bergkvist, Skillingaryd; 
Martin Samuelsson, Skruv; Bengt Petersson, 
Sollebrunn; Sten Johansson, Spannarp ; Karl 
Olov Berglund, Sparrsätra; Monika Claesson, 
St. Levene ; Emi lia Andersson, Stockholm; 
Lars-Erik Barlycke, Stockholm; Göte Eklöv, 
Stocl<holm; Harald Gustavsson, Stockholm; 
Hans Hägg, Stockholm; Bo Nyg!\rds, Stock
holm; Carl J ohan Starck, Stockholm; L en
nart Johansson, Stora l\fellby; Joel Nilsson, 
Stora Tnna; Martin Larsson, Strandbaden; 
Ingemar Ragnarsson, Sturkö; Bengt King
sten, Sundbyberg; Bert J ernbom, Sundsvall; 
Astrid Isaksson, Svartbjörsbyn; Ingemar Dy
vander. Svedala; Kerstin Petersson, Sävsjö ; 
Nore Holmberg, 1.'ollarp; Hugo Andersson, 
TorpsIlarnmar ; Allan Svensson, Torskors ; 
Axel Ström, 1.'ranstrand; Arne Spegel, Täll
berg; Arne Andersson, 1.'öcksfors; Ebba Jo 
hansson, Töreboda ; Karl Rudi Lundin, We
dev!\g; Ingvar Hagr~n, Vrena; Karl-Erik 
Wass, V!\nga; Stig Hagman, V!\rg!\rda; Peep 
Truus, Vällingby; Märta Jan sson, Väster!\s; 
Sven·Erlk Svens~on, yttermalung ; Jan-Erik 
Nilsson, Astorp; Karl -Lennart Dablberg, 
Xlta; Arvid Bertilsson, Xtran; Roland Jo 
hansson, östersund; P elle Bergdahl, övre 
SvartJIL 

(O presentkort 1\ 50: - har överflIrts som 
priser I etapp S.) 

)<'ö1jan<1e 75 pristagare erhåller presentkort 
på 25: - gällande för engångs rabatt vid köp 
nv Alonark 1tlonarpe<1: 

Carl.Eina r Blomgren, Bjärsjölag!\rd; Max 
Preutz: Boden; Nils E. Ryd~n, Bofors; Alf 
Johansson, Bogla; Inge Boström, Borensberg ; 
J ohan Almqvist, Bromma; Björn Branting. 
Bromma; Harald Andersson, Dals · L!\nged; 
Allan Olson, Delary; Harald Vlberg, Docksta ; 
Helge Sundkvist, Domnarvet ; Betty Törn
qvist, Domsjöverken ; Ivan Kjell, Eksjö; Sunl' 
Krantz, Enköplng; ' ils J ansson, Enskede ; 
Lars-Erik Anderstedt, Eskilstuna; Gunvor 
Stjernberg, Eskilstuna; Stig Pettersson, Fln
sp!\ng; Nils Göran Andersson, Fredrika; Gö
ran Andersson, Gislaved; Herbert Larsson, 
Gnesta; Mnlte Rosenquist, Habo; Torsten ' 
'Vasserman, Harspr1'lnget; Arne Persson, He
desunda; Leif Ericsson, Himle; Einar Jo
hansson, Hjo; Ivo Pölder, Hägersten; Lars 
LilJa, Hägersten; Lars Alm, Höganås ; Carln 
Schwerln, Jakobsberg ; Willy Hallgren, Jo
hanneshov; Rei<1ar Engström, Järpen; Karin 
Sundberg, Karlskrona; Inge Johnsson, Katri · 
neholm; Olof Nilsson, Klippan; !\lIs-Gunnar 
I,arsson, KrIstdala ; Stig Gustavsson, Lagan; 
'rord Erik Gullstrand, Llnghed; R. Johans
son, Linköping; Tage östberg, Ljusdal ; Ber· 
tII Melin, Ljusne; Valdemar Sukis, Ludvika; 
Gnstaf 'l'lln II n, Lycl{sele; Ingemar Persson, 
L!\ngeIJro; Elvld R. Nilsson, Malmö; Helga 
Löfgren, Motala; Sven-Olof Sköld, Mölndal; 
John Erik Rellm~r, Norrtälje; Hebert Ols
son, Ocke; Per Persson, Oskarshamn; P erzy 
Andersson, Ramdala ; Lage Akesson , Rosen 
ho lm ; Uno Lövgren, Ryd; Paul Eriksson. 
Sala; Leif Hedman, Skellefte!\; Stig· Roland 
Carlsson, Skövde; Gösta ForSberg, Sporda; 
Leif Larsson, Stockholm; Björn Claesson, St. 
Levene; W. Svensson, Sundsvall; Rans Jo
hansson, Tibro; Jonas Gustavsson. '.rorrskog ; 
Herbert Arvidsson, Täftell.; Axel Gustafsson, 
Tösse; Ake Eriksson, Ume!\; Sven· Olov 
öberg, Uppsala; Erik Bolin, Ekes-Visby; 
Kjell-Erik Jönsson, Vollsjö; Bertil Svensson , 
Ange; Lennart Jackson, AshamJIlar; Börj!' 
Palml{vlst, Atorp; Lennart Olsso.l1, Xsperöd; 
Lennart Olsson, Xtrafors; Sven-Erik Söder· 
stjerna, örkelljunga; Ivnn Stockman, öster
s und. 
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Korrugerad 
aluminiumplåt 
det ~~ijij~ materialet 

som går utanpå 
det mesta 

För industri- och lantmanna
byggnader, boningshus, ga
rage m.m. motsvarar Svenska 
Metallverkens korrugerade 
aluminiumplåt bäst de ford

ringar, ·man skall ställa på ett all:round förstklassigt byggnads
material: Det skall vara lätt, ekonomiskt, motståndskraftj~ t 
och ha en vacker yta. KORTA LEVERANSTIDER . 

Här är några av den korrugerade alu
miniumplåtens väsentliga fördelar: 
Låg vikt = mindre transportkostnader 
och lättare monteringsarbete. Hög vär
mere8exion, som verkar t~mperaturbe
varande. God ko.rrosionsbeständighet. En 
vackrr s'lvergrå och beständig yta. Mini
mala reparations- och underhållskostna
der. Målning överOödig. 

För ett fullgott resultat hör alltid nock
plåtar, spik och övriga tillbehör vara 
a v aluminium. Svenska Metallverken 
levererar förutom detta även tätuings
brickor av plast till spiken. 

AB SVEnSHA mETALLVERHEn 
Försäljningscentrålen, Stockholm 16 - Göteborg - Malmö - Jönköpi .... g - Eskilstuna - Sundsvall 
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VI Ilunna åter erbjuda några av Englands 
bästa modeUmotorer vilka lÄng tid en
dast varit förbehÅllna den engelska 
hemmamarknaden. 

AMCO BB 3,5 cc 
Den nya AlIfCO-BB starkaste 
och snabbaste dieseln I sin 

klass, ny ytterligare för
hättrad version. 

Duhbla Hoffman 
highs peed-kullager , 
ny förbättrad för -
gasare, 360· u tbläs

Vikt 145 gr Lämpl. 
prop. 9 XI)"-9X10". Varv/ 

min. 4.500-15.000. 0,34 Hkr. Pris Kr. 85: 50 

DC "350" 
MK II 

Jättestark 
3.5 cc diesel 
med Impo
nerande 
prestanda. 
Varv 5.000 
-14.000. 
Vikt 167 
gr inkl. 
tank. 
Effekt 0.28 
hkr. Pris 
endast 
Kr. 67 : 50. 
Finnes även som glödst1ftmotor typ Glow 
"Redhead" Kr 67: 50 (exkl. tank) . 

ALLBON "JAVELIN" MK II 
Den- berömda 1.49 cc dieseln 
som tätt de bästa lovord vid 
officiella testnlngar.Preclslons

byggd. lättstarta d och hög-
effektiv. Utan tvivel den 
bästa Ph cc diesel som 
tinnes. 

ALLBON 

0,5 cc 

Varv/min 6.000 
-12.000. . Vikt 
73 gr. Pris Kr 
55:-. 

"Dart" 

All.bon Dart, känd som världens bästa die
sel I sin klass. Oöverträffad kvalitet. lätt
skött och driftsä ker . väger endast 35 gr. 
Varv/min upptill 15.000. Pris med tank 
Kr 52 :-. 
Reservdelar ständigt I lager till samt!. 
motorer, begär specialprislIsta. 

Guldgruvan f ör varje modell
flygare. Största o. bästa sort. av 
byggsats., byggmaterial, moto
rer o. tlllbeh. Intress. artiklar 
om hur man trimmar 01. mod., 
dieselo. glödstIftsmotorer. Tips 
för linkontrollflygning. 
Erhålles mot 65 öre l frlm. 

Sänd mot postförskott + porto: 
.. ........ st. Motor ........................ Kr .... .... . 
......... st. Katalog nr 9 ............ " -: 6ö 
......... st. Supplement nr 4 gratis. 

Namn ........................... .... ......... .... ......... . 

Adress ............... .... . . . ............... ..... ... ... ... .. . 

Poststation ... ....... ......... ....... .......... TU 8 

Mikrovågor 6 
(Forts. fr. sid. 9.) 

sas och till resonatorn avge energi. Sam
manfaller hålrummets egenfrekvens med 
moduleringsfrekvensen, erhåller reson a
torn ständigt nya energi tillskott. På det
t~ sätt arl:>etar svängningarna upp sig 
tIll en VISS av katodmaterialet och 
s~römkällornas prestationsförmåga bero
ende maximal storlek. 

Den i utgångsresonatorn alstrade hög
frekvensenergien kan via en koaxialka
b.~l med tillhörande kopplingsslinga till
foras en antenn eller dyl. 

Sammanfattning: Genom en tillförd 
högfrekvensspänning exciteras ingångs
resonatorn till svängningar, som över 
resonatorgalIren ger upphov. till spän
ningsvariationer av motsvarande fre
kvens. Under varje svängningsperiod 
byter gallren polaritet två gånger, och i 
samma takt växlar det mellan elektro
derna utbildade elektriska fältet rikt
ning. Genom detta fält bromsas och ac
cel~reras växelvis de i en jämn ström 
emitterade elektronerna. . Partiklarna 
kommer därvid att under den ena halv
perioden avge exakt lika mycket energi 
som de upptagit under den andra. ' 

I löprummet förvandlas den hastig
hetsmodulerade elektronstrålen till en 
täthetsmodulerad stråle, som vid passa
~en genom utgångsgallren ger upphov 
till motsvarande svängningar i reson a
torn. Vid lämpligt val av driftspänning
ar och elektrodavstånd erhåller växel
fälten automatiskt sådan fas att elek
tronsvärmarna vid passagen genom 
~allren bromsas. De avger därvid energi 
tIll hål.rummet. Under J?ellanliggande 
halvperIoder accelereras Visserligen elek
tronerna, men vid dessa tidpunkter pas
serar endast ett fåtal elektroner genom 
gallren, varför energiutbytet blir mini
malt. Det innebär, att systemet under 
varje svängningsperiod upptar större 
energimängder än det avger. Energiöver
skottet levereras av spänningskällorna. 

Slutligen får elektronerna träffa en 
positivt laddad k o II e k t o r vilken 
tjänstgör som uppsamlingselekt~od. Här 
omsätts partiklarnas rörelseenergi i vär
me. Maximal verkningsgrad uppnås när 
spänningsamplituderna över utgångsre
sonatorn är lagom stora för att helt 
bromsa upp de långsamma elektronerna . 

. Om en del av den i utgångsresonatorn 
alstrade energin via en koaxialkabel 
återförs till ingångsresonatorn kommer 
de för hastighetsrnoduleringen' av elek
tronstrålen erforderliga svängningarna 
att automatiskt underhållas. En å t e r
k o p p l a d dubbelresonatorklystron er
hålls på detta sätt. 

Klystronens verkningssätt åskådliggö
rell enkl!lst med hjälp av ett A p p l e
g .. a t e d I a. g r.a m,. vilk~t anger vägarna 
for en serie VId olIka tIdpunkter emitte
rade elektroner som funktion av tiden. 
Låter man i ett sådant diagram den ver
tikala axeln representera elektrodav
stånden och den horisontella axeln tiden 
erhålles ett antal ' linjer, som förlöp e; 
brantare med ökad elektronhastighet. 

Emedan elektronerna länmar projek
torn med samma hastighet blir linjerna 
till att börja med parallella. De får där
efter en riktning, som beror av tid
punkten för elektronernas passage ge
nom ingångSl·esonatorn. Genomlöps reso
natorn i det ögonblick gallren växlar 
polaritet, förblir elektronhastigheten 
oförändrad. Linjerna genom motsvaran
de punkter kommer därför att gå fram 

obrutna. Elektroner som passerar genom 
ingångsgallren vid andra potentialför
hållanden får däremot sin hastighet 
ökad eller minskad. Det resulterar i en 
avböjning av linjerna, vilka blir' desto 
kortare ju större elektronhastigheten är. 
Av "elektrontidtabellen" framgår även, 
på vilket avstånd från styrspalten elek
tronsvärmarna färdigbiIdas. På detta 
ställe placeras utgångsresonatorn. 

Är löprummet för långt eller spän
ningen över ingångsgallren för hög, fär
digbildas elektronsvärmarna redan in
nan de uppnått utgångsspalten. Detta 
fenomen benämns "overbunching". 

Vid stabila driftspänningar uppvisar 
klystronen en tämligen god frekvens
konstans. En viss av temperaturväx
lingarna betingad frekvensdrift är emel
lertid ofrånkomlig. 

Dubbelresonatorklystronen används 
huvudsakligen som oscillator i frekvens
modulerade telefoni- och navigationssän
dare, varvid moduleringsspänningen 
överlagras på accelerationsspänningen. 

.. 
• • 

• • • .. .. .. 
• • .. 

I REKLAMSYFTE 
erbjuder vi Eder vidståen
de förstklassiga kamera 
med äkta läderfodral. Ta
ger 12 skarpa bilder i 
storlek 2,5x2,5 vilka kun
na uppförstoras till önskat 
format. Slutare för tid och _ 
ögonblick. 
Pris med fodral .. 12: 25 

Film passande ka
meran. Pr st .. l: 90 

HOBBY - FORLAGET 

'~M~~R~~ 
Tekniska avdelningen: 
Teknisk clementarkurs 
Mekanisk verkmästarkuri 
Byggmästarkurs 
Yrkcskure fOr elinstallatörer. B .. kun 
Stat.inspektion - Stauetipenwer 

B"8u prGOpo"l 

• I B~ {t~t ~g~i SöadR • 

• pä 3 är! VERKMÄST. o. TEKNIKER • 
• pil 9 män. Lägsta kostn . ! Ny kurs • 

• 
den 1./9. Prospekt gratis. • 

lIlALlIIö TEKNISKA INSTITUT 
• Exp. Erik Dahlbergsg. 4. Tel. 244 58. • 



Nymans presenterar 

årets oped· 
sensation· 

Autopeden inleder en ny fas i moped

epoken. Den fö renar i sig cykelns 

lätta smidighet och lättviktarens ef

fektivitet ~ motorn är byggd för cy

keln och cykeln för motorn. Autope

den är helt igenom specialkonstruerad 

för att ge största möjliga komfort, 

tillförlitlighet och slitstyrka i daglig 

körning. 

Helt konstruerad 
av Nymans -

lalldetJ ledande cy kel

och moto1'cykelillduJtri 

Autopeden har byggts för svenska för

hållanden av Nymans egna konstruktö

rer. Nymans har satt in sin mångåriga 

erfarenhet och sina stora tekniska re

surser på Autopeden. Den har också bli

vit något utöver det vanliga på moped

fronten, vilket dess namn Autopeden ger 

en antydan om. Lätt och bekvämt, lugnt 

och tryggt kör Ni Nyman-Autopeden 

vart Ni vill. Autopeden spar Era krafter, 

spar Era nerver och spar Era pengar! 

Stora tekniska fördelar 
Överlägsen back tagnings
f örmåga. 
Autopeden klarar utan tramp
hjälp även mycket branta backar. 

Bästa balans och köregenskaper 
genom motorns placering inuti 
ramen. 

K edjedrift, som ger den säkraste 
drivningen. 

Mo torn är helt inkapslad - Ni 
kan åka på Autopeden hur fin
klädd som helst! 

Enkel manövrering. Endast ett ' 
reglage. 

S ynnerligen ef fe ktiva bromsar. 

Slitstark till det otroliga. Alla 
onödiga förslitningsdetaljer är 
eliminerade. 

Bred bekväm Autoped-sadel av 
"sving-typ". 

Autopeden kostar 795:-

KÖRKORTSFRI - SKATTEFRI 
FÖR ALLA ÖVER 15 ÅR 

TINGA NU MED 

FÖRTUR 
NYMAN-AUTO PE D E N 

Tillgången är begränsad, och 
många har redan börjat ställa 
sig i kö för att få Nyman
Autopeden i vår. Tag därför 
redan n u kontakt med när
maste återförsäljare av Ny
mans cyklar och motorcyk
lar (d. v. s. den som säljer 
Crescent, Nordstjernan, Her
mes, NV)! Där kan Ni tinga 
med förtursrätt utan köp
förbindelse Autopeden för le
verans i vår. 

K anNi cyklå kanNiockså 
köra Autopeden! 

NYMANS 
10/ 4 1958 TEKNIK f ör ALLA 19 
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svensk 
cykelmotor 
med krut il 
Kull iir konstr uer ad lör s v el n s k a 
väg_ och k l imatförhållanden och 
u tp rovad under f lera i,rs h ård kö r 
n ing. Den går lika bra sommar 
80m vinter utan att överhettas, 
utan att slira, utan att vligra I 
starten. Kull ä r den första verk
liga bruksmotorn och bygCd lör 
att motsva.ra svensken s krav PI-' 
k "alltet - dllrför bli r den b illigast 
l lllngden . 

Tillverkare : 

AB Johnson-Verken 
örebro 

Säljes 
genom cy_ 
k el- & 
sportho'HI _ 
lare 

Jhwud(örsäl j are: 

AB ALLMOTOR 
ÖREBRO 

U ndertecknad önskar e rhAlla nä rmare upp 
lysningar om cykelmotorn Knli. 

Tamn : 

Adress : 

TIA 

® UPPFINN·AREI 
Låt ej uppfinningen bli dött kapital. 
Vi hjälper Er ' med patentansökning och för
säljning. Prisuppgifter och upplysningar gra
tis. Skriv eller ring till 

Uppfinnarna8 För8IUJnJnC8central 
In g. H . Sköld, Fastlagsvägen 39, l tro 
Stockholm 32. Tel. 529650 O. 455699. 

Avstämningen av röret sker med hjälp 
av skruvar, -som tränger in i och defor
merar hålrummen, eller medelst böj liga 
metallmembraner. 

Genom att avstämma utgångsresona
tom till någon av ingångsresonatoms 
övertoner kan dubbelresonatorklystronen 
även utnyttjas som f.r e k ven s m u 1- . 
t i p l i k a t' o r. Då den ger upphov till 
brus lämpar den sig emellertid ej som 
förstärkare. 

• 
Reflexklystronen. 

I r e f l e x k l Y s t r o n e n används 
endast en resonator, som elektronerna 
får genomlöpa i båda riktningarna. Vid 
den första passagen hastighetsmodule
ras elektronstrålen. Den får sedan löpa 
an mot en negativt laddad reflektor men 
tvingas av det retarderande fältet att 
vända och för andra gången passera ge
nom resonatom. Det' sker då elektron
svärmarna färdigbildats. Är spänningar 
och elektrodavstånd valda så att fältet 
i samma ögonblick har negativt maxi
mum, avges energi till hålrummet. En 
del av denna energi utnyttjas för has
tighetsmoduleringen av primärstrålen, 
medan den övriga energin uttas via en 
i hålrummet införd kopplingsslinga. På 
detta sätt erhålls en enkel återkopplad 
klystronoscillat'or, vilken är lätt att av
stämma och modulera. 

Reflexklystronen användes dels som 
sändarrör, dels som lokalosciIlator i 
mikrovågssuprar, där den fungerar till
fredsställande på våglängder ned till 
några få centimeter. Avstämningen sker 
genom ändring av reflektorspänningen 
eller genom deformering av hålrummet, 
vilket är betydligt enklare än hos dub
belresonatorklystronen. 

ELEMENTENS HERRE 
(Forts. f r. sid. 9.) 

De bägge högra nedre bilderna visar 
dräkter för kampen mot det motsatta 
elementet : elden. På den undre bilden 
är de båda män som spolas 'rena 
från skum iklädda asbestdräkter, alltså 
den traditionella branddräkten. På bil
den ovanför visas emellertid en helt' ny 
konstruktion. Själva dräkten består av 
aluminiumfolier, som klistrats samman 
på en tyggrund. Dräkten har provats 
inom 60 cm från en 800 graders eld och 
visade sig då reflektera 99 procent' av 
alla värmestrålar medan bärarens 
kroppstemperatur endast steg en knapp 
grad. Hjälmen är utrustad med en "en
vägsspegel" som tillåter bäraren att se 
ut men som återkastar alla strålar som 
kommer utifrån. 

Bilden utmed rubriken ser ut som en 
rymddräkt och den är i verkligheten nå
got liknande, ty den är avsedd att bäras 
vid flygningar i de övre luftlagren. Om
slagsbilden slutligen är en gasskydds
dräkt, som soldaten här bär då han med 
sprutan sprider kemikalier som rensar 
omgivningen från farliga gaser. 

MODELLPLAN frän 1\0 lire It., bAtbyggeatler, racer- I 
bilar, motor er m . m . ;Ja, allt NI kan 

IInlu Blder tinner NI I vAr 112-lldlga katalog nr 6. 
Obi 1 1\0 000 fullt moderna bygglataer reallleru trAn, mindre 
In haJv. prllet - jättebUUgtl 8Ind o .. I dag 711 lire I fel
fria frlmlrken lamt Bldert namn och tydlig adrell lA tAr 
NI katalogen omgAende. 

TORE HAGLUND & Co. ~ Avd. 12, Hofors 
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Panna i snabbhanebygd 
(Forts. fr . sid. 4). 

I huvudverkstaden, där framställning
en av pannor och tvättmaskiner är kon
centrerad dominerar maskiner för bear
betning av plåt - .såväl pannorna som 
tvättmaskinerna är ju huvudsakligast 
plåtarbeten - och svetsaren spelar en 
betydande roll i arbetsprocessen . 

Bland de nyheter som här kommer 
fram är en liten villapanna i fem olika 
storlekar med en eldyta på mellan 1 och 
2,5 m2 eldyta. Denna panna förklaras 

A 
M 
E 

(Forts. på sid. 22.) 

~teH1f 
MEROR 

presenteras i vlr stora kata
log. 75 olika: Zeiss, Agf~, 
Voigtländer och andra kvah
tetskameror. Synnerligen för
mhL avbet ,-villkor pi 7 
mhad,bet. utan förhöjd 
handpenning eller 'I, vid lev, 
och resten pi 10 mln. l\ven 
kikare, elhyvlar, klockor. 
porslin m. m. finns i kata
logen. 

v: g. sänd Er stora kamerakatalog. 

Nam n: •• • •••...... • .....••••• •• •••••.. 

Adre .. : .. .. ..... ....... : ...... ........ . 

Postadress : •... •• ... ..• .•• , .• •• • Tf A 8, 

r~~~~==~====~- \ 
Bygg sjäh! 

l. l-r örs fickmottaga
re med högtala re. 
Effektiv och lätt
byggd. 

2. 2-rörs radiotelefon 
"Handie talkie". 
Räckvidd 6-7 km. 

S. l-rörs "Walkie
talkie" i fickformat. 
Räckvidd 3---6 k m . 

t Högtalande h Ulte
lefon. För stärkar
koppiing u tan rör. 

U tflJr llga arbetsbeskrivningar och rit
ningar. Vid f ör skolls l ikvid 4: - pr .t. 
Mot efter krav (postfö r skolI) 4: 75 pr d . 

Skriftlig beställning tll1: 

(;hr. Helgesen 
Drivhusgatan 5, Göteborg 8 . 

~-------------------------/ 



HV A 175 cc "Dröm~ågen" 

Drömbågens "hjärta" är en tvåtakts
motor av Husqvarnas egen konstruk
tion och tillverkning. Motorns spol
system är s. k. ändspolning. Därvid an
vänds en flat kolv och två spolkanaler 
som är så riktade, att spolströmmen 
stryker över nästan hela kolvytan. Spol
strömmarna möter varandra i cylinderns 
bakre del och vänder mot cylinderkupo
len. Härigenom ~rhålles god avkylning 
och bra värmefördelning. 

Cylindervolymen (slagvolymen) på 175 
cc erhålles genom en cylinderdiameter 
på 60 mm och en slaglängd på 61,5 mm. 

Tack vare cylinderlocket av lättme
tall och stora kylflänsar är kylningen 
effektiv. Cylindern är av gjutjärn och 
sitter på ett vevhus, som är hopbyggt 
med växellådan, kopplingen, primärdrif
ten och svänghjulsmagneten till en 
strömlinjeformad och högglanspolerad 
enhet: en s. k. blockmotor. 

Motorn är lätt att rengöra, alla ömtå
liga delar är väl skyddade mot damm, 
smuts och vatten men trots detta myc
ket lätt · åtkomliga för eventuella juste
ringar. Motorns vevaxel är lagrad i 
SKF kullager och vevstaken i dubbel
radigt rullager. Drivningen mellan vev· 
axel och växellåda utgöres av kugghjul. 
På vevaxeln finns en gummistötdäm
pare, som gör drivningen smidig. Amal
förgasare med stort luftfilter. 

Den elektriska strömmen levereras av 
en svänghjulsmagnet - monterad på 
motoraxeln - direkt till huvudbelys
ningen (hel- och halvljus samt bakljus). 
Vid stillastående motor kan emellertid 
parkeringsljus tändas efter som Drömbå
gen också är försedd med ett batteri. 
Batteriet laddas under motorns gång av 
en speciell laddspole i svänghjulsmagne
ten via en likriktare, som är place
rad i strålkastaren där även en säkring 
finns. Batteriet levererar också ström
men till signalhornet och stoppljuset. 

På styrstångens vänstra sida finns en 
avbländningsomkopplare för hel- och 
halvljus, vilken ä:' sammanbyggd med 
signalhornsknappen. 
Växellådan har tre växlar med följan
de totala utväxlingsförhållanden : l-an 
1: 18,8; 2-an 1: 10,4; 3-an 1: 7,2. Växel
anordningen består aven s. k. krick
krack, dvs halvautomatisk växling. 
Detta innebär, att om man trampar in 
en växel, återvänder alltid pedalen auto
matiskt till sitt utgångsläge. Ettans 
växel erhålles genom att trampa ned 
växlingspedalens "tå-skij.nkel". För 2-afis 
och 3-ans växlar trampar man ned "häl
skänkeln". Vid växlings pedalens axel 
finns en växelindikator. 

Kopplingen är av 3-skivig korklamell
typ i oljebad. Kraftöverföringen där
ifrån till bakhjulet sker medelst en 1h 

Skyddskdpan p d drivs idan demonteras ge
nom att lossa fem bultar varefter man lätt 
kan utföra eventuella justeringar pd sväng-

hjulsmagneten o. dyl. 

Ä ven motorns kopplingsstda är mycket lilt! 
dtkomlig. Pd bilden syns tydligt gummistöl

dilmparen pd vevaxeln. 

en gedigen konsiruktion i varje detalj 

Ur förarens synvinkel: hasllghets_ och .. väg_ 
mätaren, det ställbara slyret med manover
organen och bensintanken med läckfritt lock 

och de tvd praktiska bensinkranarna. 

X 5i16" kedja, som är väl skyddad av ett 
kraftigt kedjeskydd. 

Ramens bakre del är fjädrande me
delst spiralfjädrar. Fjädringsrörelsen 
dämpas med hjälp aven utanpå fjädern 
påkräng-d gummihylsa. Hylsan är liksom 
fjädern praktiskt taget outslitlig, tål 
både höga och låga temperaturer och 
dämpar genom påkrängningen vart och 
ett av fjädervarven. En särskild anord
ning för botten- och returslag behövs ej 
eftersom fjädern successivt lägger sig 
varv mot varv vid bottenslag medan re
turslaget tas genom sträckning av fjä
dern, vilken är fastskruvad i bägge än
darna. 

Svängarmarna är i sin främre del 
hopfogade med varandra genom en axel, 
som i sin tur lagrar i ramens fasta del. 
Genom den kraftiga lagringen kommer 
bakhjulet att hållas stadigt i alla lägen. 
Svängarmarnas lagercentrum faller näs
tan samman med centrum av kedjehjulet 
på motorn. Därigenom erhålles en i det 
allra närmaste konstant kedjespänning 
i bakhjulets olika fjädringslägen. 

Ramens fasta del är svetsad av extra 
prima heldragna stålrör av kraftiga di· 
mensioner. Bottenröret fortsätter under 
motorn som ett slags vevhusskydd mot 
stenar o. dyl. 

Framgaffeln är av s. k. swing-typ (bot
tenlänksgaffel) med länkar nere vid nav-

infästningen som är upphängda i gum
miband. Stötdämpning erhålles genom 
gummits självhämmande egenskaper me
dan det finns en gummibuffert för bot
ten- och returslag. För att. ge gaffeln 
ett smidigare utseende har gaffelramen 
gjorts fribärande genom gaffelröret, vil
ket för detta ändamål gjorts särskilt 
kraftigt. Härigenom har gaffelbenens 
övre del kunnat slopas och har ersatts 
aven lykthållarkåpa av gjuten alumi
nium. Lagringen för länkarna bes~år 
av glidlager med utbytbar bussmng 
och lagerhylsa. Lagret smörjes medelst 
smörjkopp på gaffelbenets framsida. 
Härvid kommer överflödig olja att pres
sas upp i gaffelbenet varifrån den se
dan efter hand rinner tillbaka ner i 
lagret. 

Under lykthållarkåpan finns ett styr
lås. Styrstången är ställbar efter öns
kan. Styrstången är förenad med fram
gaffeln genom expander, typ trampcykel, 
men mycket kraftigare dimensionerad. 
Dessutom finns ytterligare en klämma, 
som klämmer om gaffelrörets övre del. 
Denn" anordning har stora fördelar vid 
even . Jella kullkörningar o. dyl. genom 
att styrstången då vrider sig istället för 
att brytas av eller bockas som den an
nars lätt gör när den är fast förenad 
med gaffeln. 

Bensintanken av strömlinjeformad TT
typ rymmer ca 13 liter bränsle varav 
1,5 liter reserv. Två stycken bensinkra
nar finns på tankens översida. Den ena 
används för reservtanken. Tanklocket är . 
av ny typ med gummitätning av bensin· 
och oljebeständigt gummi. 

En kombinerad hastighets- och väg
mätare, som drivs från växellådan är 
inbyggd i strålkastaren. 

Sadeln är av swingtyp och ställbar 
efter förarens vikt. Baksadeln är extra 
bred och har spiralfjädrar. 

Stänkskärmarna är extra djupt profi
lerade och skyddar föraren effektivt mot 
vatten- och smutsstänk under körningen. 

Smidiga starka bromsar, fram 140X 
20 och bak 150X 25. Bakhjulet har stick
axel. 

Däckdimensionerna är 3.00 X 19" och 
stålfälgarna är blankförkromade. 

Drömbågens tjänstevikt är ca 115 kg 
och den levereras lackerad i vackert blå 
färg med dekor i blått, bengult och svart 
samt rikligt med blankförkromade delar. 

EN -INFORMATIV HUSQVARNA-ANNONS FÖR DEN' MC-INTRESSERADE LÄSEKRETSEN 



TTå hårTatten 
i .amma fl a s ka 

MEDICINSKT 
Stimulerar hår
botten, motar
betar mjäll och 
innehåller väl
görande chole
sterin. 

BINDER HARET 
men bibehåller 
det mj ukt och 
naturligt utan 
att smeta. 

PÅLMOLIYE 
dubbelverkande hårvatten 
TORR· FET · EXTRA FET · ÖVERFET 

h emorrojd er, fro st· o. 
brä or, klåda, såriga bröst· 
vårtor, solbränna, nariga h änder . 

Utmärkt vid sp ädbarnsvård. 

AB JU KON GÖT EBORG 

stå i samma prisklass som en gjutpan
na men endast ha hälften aven så
dans vikt. Bland andra fördelar man 
tillägger denna panna är att den har 
hög effekt och verkningsgrad samt att 
den är mycket snabbeldad på grund av 
sitt ringa vatteninnehåll. Vidare tillver
kar man här en fältpanna av delvis ny 
konstruktion för den svenska krigsmak
ten och bland planerna finns en större 
lågtryckspanna för byggnadsändamål. 
En annan nyhet, som man väntar sig 
mycket av, är en fjäderbelastad säker
hetsventil som av Arbetarskyddsstyrel
sen godkänts för att användas ensam. 

Vid sidan av dessa nyheter förkom
mer naturligtvis Osbypannans hela pro
duktionsprogram med de välkända tvätt
maskinerna, pannorna och ugnarna, vil
ka har givit detta företag en omsättning 
på 7-8 milj. kronor pr år med en ex
port på ung~fär 1 milj. kr och en im
port i ungefär samma storleksklass. 

H. C. 

Gummerade stålband 
(Forts. från sid. 7.) 

grader utför bandet också tunga lyft
ningsarbeten. En annan av stålkärnans 
goda egenskaper är att den inte . töjer 
sig under drift - förekommer någon 
längdförändr ing förorsakas den av tem
peraturväxlingar hos den omgivande 
luften eller hos materialet självt. Den 
standardkvalitet på gummit som an
vänds medger en maximitemperatur hos 
det transporterade godset av ca 70 ° C. 
Ska bandet användas för gods av högre 
t emperatur, så kan det ordnas genom 
att bandet från början beläggs med s. k. 
värmebeständigt gummi, i vilket fall det 
utan fara kan transpor tera gods med 
ända upp till 175 graders temperatur. 

En olycka kan dock alltid vara fram
me - hur går det t. ex. om gummi be
läggningen av någon anledning skadas, 
så att stålkärnan blottas? J a, säger ex
pertisen, skadan måste naturligtvis la
gas, men det står inte omedelbart för 
livet. Eller med andra ord: det behöver 
inte bli något omedelbart driftsavbrott. 
Kärnan är slitstark och fukt och slitage 
gör ingen åverkan på den under kor
tare tid. 

För skarvning av gummibelagda gum
miband har man utexperimenter at en 
helt ny metod. En tunn gummiplatta 
vulkaniseras fast mellan stålkärnans 
bägge ändar till en nitfri överlapps-

Flyg .. ya LÄNSEN 
Saab :s nya t jusiga LANSEN finns nu i affärerna med färdig balsa
kr opp, färdiga vingar och stjärtplan i stiliga färger. Du limmar 
ihop Ditt reaplan på några minuter och skjuter det sedan upp över 
hustaken med den starka gummisnodden, gör looping, attackflyg
ning och mycket annat kull Är världens snabbaste reaplan. 

v Vä.rldens snabbaste reaplan för BS öre! 

~~V'" 
SIGURD ISACSON ~

:;::.r; . ~ 
F inns n u l l! oU- .d""~ ~ 

ka typer: .A~':$r '" Å~ , "" ~rr =ss 
A. 82 LANSEN _ 'o -:::-- ~ 

L idingö ;} 29 TUNNA N SABRE MIG-I I! D RAK E N 
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PRENUMERERA 

TEKNll6"" 
Ni hehöver den för 

vårrnstningen av Er 
båt, tom t, stuga, bU, m otorcykel , scoo
ter, moped, cykel - dra n ytta av d e 

g oda TIA-tipsen! 

Insändes till Teknik för Alla, Box 3137, 
Sth lm 3, i s lu tet kuvert, frankerat med 25 
öre. Avgiften uttages mot postförskott. 
Undertecknad prenumerer ar på TIA för: 
Helä r 14 : - . H a Ivär 7: tiO. Kvartal 3 : 75. 

F rä n den 1/ .... 1953. 
Ringa in och f yll i det Ni önskar. 

Kam n 

Bostad 

P os tadress .... . . .. .. . . ....•......... . ... 8 

• Radloteknisk li tteratur, 
ritn inga r , lw pplingssche-

• rna och nrbetsbeskriv
I ninga r för mottaga re, bnnd- och trä d- . 

spelare, instrument m. m. • 
I .. 
I AMATORKURS i RADIOBYGGE • 
• Sä nd g r n t I s prospekt och ka talog till : I 
• Nnmn .... .. ...... . . . . . . . . . . ....... .. ...... • 

• ....... . ... .. .. . ... .. .... ... ... .. .... Tf A 81 

AB BEVA·TEKNIK • LINKÖPING 

Du talar s jälv 
P il. löpnnde band .Det enklnste och b!lli 
gns te som funni ts pil. detta omräde. H elt 
nnnnn metod ä n nu brukl. TlIls. ·till vnn
Iig rndio, äv. likström och va nl. g ram m., 
även f jädergrnmmofon. Enl. pnt-nnspr. 
443-1--49. 
lII nterinl f ör enkl. konstruktio n. kr. 62 :-. 
Ri t n. 11 ' nrk folio, avser även nnp. för 
t räd och mngn-plntta kr. 14: - . Sepa rat 
f. pintta kr. 8: -. Väl gj ord , hög , ren äter
givn. Mycket intressnnt. 
P ris!. o. upp!. mot 2 : - + porto. Inne
hä ller nu äv. beskrivn. ä andra okända 
nppnrnter . Hnr Ni läst nägon beskrivn. Ni 
funnit svä r eller dyr - Prövn dä vä r. 
Korn in vi demonstrern. Sändes äv. tul 
DRnmRrk och Norge. 

N I C O T WA B A Komm~~t':~[~tan 11 
Tel. 14200, 24189. P r lv. 280 04 

Junior GlIDPLAN 
Ett nytt Ulngflygnnde glidplan, 8 0m 
ä r HELT FÄRDIGT för bara .... 1:25 



CSEPEL 
12J & 2Jo cc 

GENERALAGENT: 

CSEPEL 125 
123 cc, encylindr ig 4,5 hk mo
tor, fotväxel. Teleskopfjädr ing 
fram och bak, med stötdäm
pare. . Komplett elektrisk ut
rustning. 

En idealisk 125 cc mc, med ut
rustning som på stora motor
cyklar. 

CSEPEL 250 
246 cc, 10 hk encylindrig mo
tor. Robust, snabb motorcykel 
med bränsleförbrukning i lätt
vikts klass. 

SVECIA BIL· & MOTOR AB 
SVEAVÄGEN 129 Tel. 330083 STOCKHOLM 

• byggsats 17" eller 14" TELEVISIONSMOTTAGARE I 

Färdigmonterat chassie 

,Komplett byggsats innehållande all erforderlig m ate
riel såsom rör, kondensatorer, motstånd, färdiglindad e 
spolar, drosslar, transformatorer, färdigborrat chassie 
och schema: )-

Pris med 14" bildrör Kr. 750:
Pris med 17" bildrör Kr. 825:-

För dem som ej har tillfälle att förvärva hela byggsatsen på 
en gång säljes densamma i enheter enligt nedanstående: 
Schema med placeringsritningar . ....... ...... ... . 15 : -
Komplett chassie .. . ..... . ... . . .. .. . ; ..... . .. .. .. 65: -
Högfrekvensenhet ..... . .. .. .. . . . . . . . ......... . ', ' 52: -
Mellanfrekvensenhet ... . ....... .. ...... . . ..... ... 105:-
Ljudenhet ... . .... . .......... . . .. . .. .... .. .... . . 108:-
Synkseparerings- och bildavlänkningsenhet .. ... ... 87: -
Linjeavlänknings- och högspänningsenhet ... . . . . . .. 122 : -
Nätenhet med kopplingsmateriel för hela app. ...... 87: -
Bildrör med avlänkningsenhet och jonfälla 14" . .. . 220 : -
Dito men för 17" ..... . . . .. . . ... . ...... . . .. . . . ... 300:-

.1 A ll. mellan antenn och jord 1 

I Lrl RADIO & 
-TELEVISION 

Holländargatan 9 A STOCKHOLM Tel. 2078 14, 2078 15 .......................................................................... 
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Svalette ä,' k e.djed1·iven, 
elegant och stabilt utto?"
mad med bensintanken 
inbyggd i själva ramen. 
Svalette är körsäker och 
?"ustad tö1' modem trafik. 

d e n nya 

helsvenska 
MOPEDEN 

Även om Ni väljer mo
ped i stället för cykel i 
är, kan Ni fä välkänd 
Sv alan-kv alitet. 
Svalette heter den sval
snabba, lättskötta mo
peden, som drar endast 
11. bensin pä 100 km. 
• Provkör Svalette 
- och Ni köper den! 

- en Svalan-cykel 
rör snabbare, 

bekvämare 
åkning 

f 

skarv. Mellanläggsgummit gör att skar
ven praktiskt taget blir lika elastisk 
som bandet i övr igt. Man gjorde en se
rie prov föl' att utröna skarvens livs
längd. Det befanns att såväl den som 
bandet höll för minst 10 miljoner böj
ningar vid en maximal specifik band
spänning av 35 kg/ mm2• Andra prov 
visade att den vulkaniserade överlapps
skarven uppI}ådde en brottbelastning av 
minst 90 kg/ cm2 , varvid brottet alltid 
skedde i själva gummit. Detta visar att 
vidhäftningen mellan stål och gummi är 
högre än brotthållfastheten hos gummit, 
ett förhållande som naturligtvis också 
gäller för de gummiplattor som täcker 
bandet i dess helhet, vilket är lugnande 
med tanke på den skjuvningsbelastning 
som kan uppkomma under drift. 

F~nns det då inga skuggor i denna 
vackra bild? Jo, möjligen den, som up
penbarar sig när det gäller effektiv av
strykning av transporterat material. I 
det avseendet står alltjämt det obelag
da stålbandet främst, men det gummi
belagda kommer inte långt efter. Natur
ligtvis beror avstr ykningens svårighets
grad av materialet - torra, finkorniga 
material är svårare att stryka av än så
dana med större styckestorlek. Det gäl
ler därför här, liksom vid alla gummi
ytor , att iaktta försiktighet, allra helst 
om det är fråga om skarpkantigt mate
r ial, som lätt kan skära sönder gummi
beläggningen. 

I . APOLLO MOTORETTE 
(Forts. f r . sid. 8.) 

*~~~~~·~~~~~~~!l o~ tel~teklllk) , hu sb.yggn,!-d , vag- och vatten byggnad, vä rme- och sanitetsteknik , 
v~g!l'astare. Sta~sst l pend ler (125 kr. p r män.) fö r mindre bemedlade. Nya kurser 
b orJa 20 augustI. 

byggda svängda strömlinjetanken är 
mopeden bländande vacker. Också den 
övriga cykelutrustningen är av allra 
bästa märke, cykeln är lättrampad, brom
sarna utmärkta, körställningen likaså. 

Men - man blir smått missräknad 
när man kör igång_ motorn, och man 
skulle gärna vilja att fabrikanten hade 
gjort motorn också. Fuchsmotorn är 
visserligen ganska stark, ehuru denna 
motor inte hade samma råa styrka som 
den som provades i nr 19 förra året, 
men den har ett motorlj ud som inte är 
så nj utbart. Vid denna nya placering 
intill , en resonansgivande tank och när
mare förarens öron blir ljudet förstärkt 

HÄSSLEHOLMS TEKNISKA SKOLA 
K ommunal l/iroanstalt under statelUl inspektion 

Nya kurser b?rja den 10 augusti. Statsstipendier upp till 125 k r pr mAnad. Fack
avdelnlngar for maskinteknik, elektroteknik, husbyggnadsteknlk 8amt väg- och 
va~nbyggnad. V/irme- och sanitetsteknlsk kur8. A-behörighet under vissa för
utsättn. frän el. fackavd. h ögre kurs. Statskur8 för elinstallatör er (B-kurs) och 
!ägmä8tarekurs börja 10 jan. Moderna laboratorier. PlatBf örmedl. Anm. före 15 
Juni. Aberopa denna tidn. 

SILVERMÅSEN 
~ iI ver - MAS)jJN ä r en STOR flott 
tävlingsmodelI I G 1 u t vecklad ef
ter aerody namisk forsknIng ur 

\ 

MASEN. som slagi t 4 svenska re-
v-J " ~ord . F örlä ng d. dubbeltvinnad täv-
.......-"i ~ hngsmotor, turbulenstrAd. Inbyggd 
~ - vinge m. fl. nya finesser ger läng-
~~ r e f lygtid ä n nägon tidigare G 1 i 
~ % byggsats. TIdsutlösning förhindrar 

.-------::: borttIygning Konstruktion h elt i 
~ 7: lätt balsa trä och j a panpapper . _ -----=--=== Stödspant och bildbeskrivning tör-
~ enk lar byg get av denna förnäm-

- _ ... . liga m odell. Spv. 70 cm. I bygg-r satsen lllgAr fa rdlg t p r opelIernav och fina plastblad. 

~ 
---c> Utan propelIerproblem ä r dä rför Silver-MAsen vida 

• - . _ lättare att bygga än andra I 
\ F ör tä vling ä r en högeffektiv b alsapropelIer ritad 

_ ........c>- samt 50 % fö rlä ngd, dubbelt tvinnad gummlmotor med 
dubbel effekt! 

24 TEKNIK för ALLA 10/4 1959 

I -

ytterligare. . 
Frånsett oljudet finns det ju ingen

ting att anmärka på Fuchsmotorn. 
Växeln ger den naturligtvis en ypperlig 
backtagningsförmåga utan att man be~ 
höver plåga motorn på något sätt. 

tävlingsplanet som slår allt • •• 
och dessutom kan flyga på sjön! 

=E~R-;I~;-I=S;;:' L=g~1 
Sä nd g enast mot postför sk. + porto : 
D SILVER-MASEN, alltäv. gum- ' 

rnlmotor . .. . . .. .. .. .. .. . ... .. 9 :75 
D OR N -cement. STOR tnb lim 0 :00 
D FLOTTORE R till Silver -MA

SEN (äv. för J"etex-MASEN) . 
H elt I tryckt balsa. piano
träd, ritning, Instruktion. 
Startar och landar perfekt 
pA sjön! .................. . .. ... ...... 2:50 

I 
I 
I 
I 

Namn : 

Adress: ....... . ..... .. .... . ........ . .......... .. . .. .... ......... I 
Postadr. : ...... .. ... ........ ............ . .... .. ..... . . TiAS I 

--------



HUR MAN BLIR INGENJÖR l - fritidsstudier vid NKI 
kan skaffa Er ingenjörs
kompetens inom Ert fack. 

Il INTRADESKURSER - en 
't' fullständig förteckning 

på inträdeskurser till 
våra viktigaste 'högre 
skolor och fackutbild
nin!lsonstalter . 

FÖRETAGSEKONOMISKA 7 KURSER visar hurNimed 
vissa förkunskaper. kan 
Kenomgå en specia l iserad 
utbildning för högre be
fattningar . 

O 
FACKTECKNING OCH 
NYTTOKONST 1 - en mycket uppslagsrik 
avdelning för blivande 
yrkestecknare " ch nytto· 
konstnärer 

2 TEKNISKA FACKSTUDIER 
-en sammanställning av 
NKI:s rika tekniska kurs
program. Nordens största. 

FULLSTÄNDIG HANDELS-

5 SKOLA- visarhurNivid 
NKI får sammIl utbiId 
ning som vid de vanliga 
ettåriga hande lsskolorna . 

8 
MODERNA SPRÅKKURSER 
- yrkes- eller hobbystu
dier i engelska. tyska. 
franska . ryska. spanska. 
ita l ienska. portugisiska. 

TECKNING OCH MÅL
NING - med nya intres
santa uppslag till hobby-
kurser för tecknings- och 
må Ining~intresserad e. 

~n studiehandbok frå n NKI med dess rikedom på 

sakliga upplysningar är den bästa hjälpen, då Ni pla

nerar för Er fram tid. Ni får genom den upp ögonen 
rör möjligheter, som Ni föru t kanske inte vågat räkna 

med, och ställs inför nya intressanta uppslag till 

lösning av Ert utb ildnings problem. 

3 NYA EllAMENSKURSER 
MED TIDSVINST presen
terar NKI:s nya reolsko
le- och gymnasiekurser. 

6 
HÖGRE HANDELSUTIILD- ' 
NING - hur Ni kan gå vi
dare till privatistexamen 
eller handelshögskola. 

NKI har Nordens 
största kursprogram 
och därjämtc den mest omfattandeorien
teringen om studier och möjligheter in
om olika områden. Det kostar Er ingen
ting a tt dra nytta hä~a v och skaffa en 
studiehandbok från NKI, men det kan 
bli ett avgörande steg på vägen till fram
gång och större personH~ tillfreds
ställelse. 

NKI-skolans nya 
Stipendietjänst 

för NKI-elever och blivandeNKI-elever 
hjälper Er att få kontakt med stipendie
givande institutioner och fonder. Ni.får 
utförlig förteckning över stipendier för 
studier inom praktisk: taget vilket om
råde som helst. med angivande av ford
ringar. stipendiebelopp. ansökningstid, 
adress till resp. stipendiefonder m. m. 
Därjämte upplysningar om borgensfrifl 
,tudieiån. statli~a garantilån etc. ==- ~~ • __ _ KUPPUTIKANTEHI~ 

,":"~(4 ~ :~ I r··."·" ........ " .. ·; z M ~ ~ <'-00/1 . ;: : i! ., . : .A M <' .!C;!:l 
~" .... ~ o o ,.... : C> _ fl Ö : ~ Z <' ~ ... a 

,,@ty _ : ~ ",8. : 0 1-< o ="' ... r ,, ~ (Jo'",:-s- g I ! f i' ~ ~ t ! ... < -' ,Il ~ Ö 

'- = . la. • X =.e.;JlII , ~ I :-- -~ :z ~ ~ (jY~l 
"'. ~ ~~ "'''':O 

9 SOCIALA OCH ..il I 'i= z '-:: .... 
:PSYKOLOGISKA STUDIER c I --------"'---------
- ett stort antal nyaoch .s Sänd mig utan kostnad tidskriften "På 
intressanta kurser bl. a . '" 
polismanno- och ung- ;; I Fritid" för ett år. NKl·skolans kurspro 
domsledarkurser. 't;; gram och studiehandbok nummer 

O 

Sänd vidstående fri kupong 
o<h Ni får omgående och 
utan kostnad studiehandbok 
för det som intresserar Er. 

a. ~ 

ä ~ 
:.:: >< 

~ ... 
Z :> 

::
O ~ 

Önskar Ni upplvsningol om något som ej finns 
med i annonsen - skriv d~t i rutan. här nedan. 

~ I Namn ................................................... . 

~ l Bostad .......... : .................. .......... ·~~~-:··.·~3 
POlItadress ............................... .. 



Till salu: 
MOTORCyKEL1i.GARE. Teleskopgafflar Oplo 
och Universal för 35(}-500 cc. Fullt moderna, 
med. dubbelt oljesystem 315: - r esp. 265:-. 
Dito för 125 cc 95: -. Bakhjulsfjädringar, 
teleskopiska 85: -, större 110: -. Dito med 
svängarm, och oljedllmp. 325: -. Störtbågar 
80--32:-. T.T.-trattar 25:-, 28:-. Dubbel
sadlar Twln och Master 95: -, och 75:-, 
Lättmetallskä rmar. F:a Harry Braun, Broby. 

NYTT BANDSPELNINGSAGGREGAT. 560 :-. 
110. 125. 220 V växelstr öm. fabriksgarantI. 
Beskrivning på begäran. IMCO AB, Sverkers
gatan 8, Stockholm. Tel. 452308. 

ELEKTRISKA MOTORER lIIED KULLAGER 
I lättmetall för belysningsström 127-220 V, 
150--300 W allström. Kan anv. t. mindre svar
var. borrmask., färgsprut ., symask. m. m. 
Utförs. sA långt lagr. rllcker f. 28: 50/st. m. 
postförsk'ott. R emskiva 3: - / st., drivrem 
8: 25/met. Regl.-motst. 7 : 80/st. kan anv. på 
olika varvtal. Electro-Meco, Ringväg. 149 A, 
Stockholm. 
DUPLIKATORE R 45 st. nyrenov. slumpas fr. 
75: -. Olssons, Box 5040, Bollnäs. 

KN1i.SKYDDET IDEAL av kraftig alumi
niumplå t st. 70X20 cm skyddar helt mot drag 
och smuts, lätt att montera. Passar alla mo
torcyklar utom med trampor. Alla delar med
följer. Pris per sats kr 19 : - . R eturrätt. 8 
par fraktfr. Sändes helst per järnväg. Artur 
Karlsson , Cykel- & Sportaffär, Kvllnum. 

MOTORCYKEL1i.GARE om det gäller beg. 
mc-delar fr. 9~00 cc, skriv då till Fack 
137, KIlleberg. 

WALKIE TALKIE 2 ex. fabriksn ya Emerson 
typ 48 för våglllndsområdet 6 till 9 MC kompl. 
med mikrofon, nyckel, hörtelefon, antenn, 
nya batterier och handdriven generator. 
Dubbla r eservrörsatser. Allt orIgInalförpac
kat. Pris pr st. kronor 700: -. AB Gösta 
Bäckström, Ehrensvärdsgatan l, Stockholm. 
Tel. Växel 54 03 90. 

JAP -32 250 ' cc n y r en ov. o. ny el-utr. j 425: - . 
Hugo Andersson, Sanda, Skokloster. 

BIOl\IASKIN, långfilmer, skloptlkqnapp., böc
ker. H. Holmberg, Velllnge V. 

KAlIIERA Zeiss 6X9. Tessar 4,5. Compur 1-
250 sek. m . väska t. högstbj. lägst 150:-. 
A. Borg, Fältjägarg. 36, östersund. 

8VETSAGG. kompl. m . sI. bro O. r edv. 300:-. 
Sign. siren 12 V 45: -. 1 st. luftk. el. nytt 
30: -. 1 st. takr. 45: -. 1 st. slktr. tro f. 12 
~ V 25: -. Dimljus nya 25: -. A-Ford kyl. 
50: -. I . Carlgren, VIllagatan 4, Sollefteå. 

8TRACONICE CZ 125 cc m/ 46 skattad O. kör
klar I gott skick beslkt. f. en person s1l1jes 
t. högstbj . Sten Ahlbom, Haxäng, Lockne. 

BEG. HVA-mot. 120 cc t. sv. mod. felfrI. 
Kompl. m. förg . avg.-r. O. ljudd. till högstbj. 
lägst 270: -. B. Königsson, Bromstensvägen 
85, Marlehäll. Tel. 284440. 

BILRADIOANTENN sid. mont. 32: -. Radio
antenn 3 m . 3 del. pat.-sökt 16: -. Extra 
högtalare ljus mah. 29 : -. Mot postförsk. R e
turrätt. Brinkebark, Box 157, Lönsboda. 

LV l\IOT. !lo 80 cc kompl. ny förg. ljudd. av
gasrör, kedja, drev, nya lager f. körk. 135:-. 
Lasse Johansson, N. össjö, Hlshult. 

MC-BIL 115 % färdlgstålröraram, alumln. ka
ross sälj. el. byt. mot mc. Uppl. m . p . K. An
dersson, Strldsbergsg. 6, Trollhättan. 

RESER VD. nya O. b eg. till Monark !lo 98 cc 
26" liittvlktsdäck 90 % 10: -. D :o 50 % 5:-. 
D :o slangar 2: 50. Hva gum.-sadel kompl. 
15: - . Fjllder gaff. Monark O. Hva passar 
98 cc 25 : - . Str!\.lkastare, Ford m/31 10 :-. 
Mc-skärmar grundlack. 100 mm. Pr par 10 :-. 
Sturmy 3-växl. cykelnav l:a 10 : -. Fälg 21 
X250 5: - . Ekrar d:o pr sats 10: -. A. Pers
son, Lamellg. 2, Ängelholm. Tel. 12349. 

BILGEN. m. relä 6 V. Startm. 6 V. genom
gångna 35: - Ist. Induktionsspole 6 V. näst. 
ny 15: - . BIlkyl. Il. llt. 25: -. Svar till "Nio", 
Tf-A, Box 3137, Sthlm 3. 

MAGNETER 500 st. L . M. E. hästskoform. 
st. O: 75 äv. byte. Box 98, Falköping. 

REGULATOR pass. till b!\.t el. stationär mot. 
50: -. Svar till ' ''Gott skick", Tf A, Box 3137, 
Stockholm 3. ' 

WILLYS r eservdel. Svar till "S. A.", Tf A, 
Box 3137, Stockholm 3. 

PROPELLER ny 3 bl. 13 X12" stlgn. mod. 
Langbor g. O. Möll, Box 2067, Karlsborg. Tel. 
714, säkr. 17-18. 

MC-l\IOT. HD sport 600 cc dem ont. kompl. m. 
vllxell ., magn. o. 1~ lfeförg. Med motorn följ. 
nedanst. fabr.-nya delar. 1 st. cyl., 2 st. vev
st. 1 st. vevaxel o. dlv. smådel. Pris 300 :-. 

~ f\ I'ad· 
llAl~~ annonsel' 

Ann.-priset under denna rubrik lir netto kr 
2: 50 per rad (ca S4 typer). Förskotfsltkv'fd, 
kontant eller insatt d postgirokonto 15 79 92. 

Manuskripten mdste "ara tydliga - maskin
.krivna eller textade. Vi ansvarar icke för 
otydligt akrivna eller .tarkt förkortade manus. 

Sv. t. H . Boström, Hyttlidgatan 61 B, Skel
lefteå. 

ELl\IOTORER 2 st. univers. 60 V m . fläkt st. 
40: -. Box 98, Falköping. 

NY m. DKW -mot. gått ca 75 mil. 2 pers . 
1350: - . Cymota moped med ny herrcykel 
475: -. Ett parti helrenov. nylack. herr- O. 
damcyklar 110: -. A. Persson, Lamellg. 2, 
Ängelholm. Tel. 1234.9. 

MC Husqvarna 125 cc fabr.-ny. OIympla skr.
mask. fabr. -ny bill. Uppl. m. p. PI. 1244, 
Gnosjö. 

BÅT-MOT. 3,5 bk In-bord. 275: -. D :o 2,5 
hk 275: - . Hjälpmot. ny 250: - . Stationär 
mot. 3,5 hk 200: -. 98 cc mot 50 : -. Pelar
borrmaskin 100 : -. B . Karlsson, Marklund a, 
Osby. Tel. 1109. 

9,5 mm omv. f ilm ny pan kr. 23 scb. m . framk .
beskr. 3X9 m . rull. 9: 45. Box 55. Hägersten 2. 

BOSCH magn.-gen. 65: -. I . Björling, Stor· 
gatan 55, Tranås. 

l\lOTOR JAP 350 cc tv. prima 150: -. MC-hjul 
bak kompl. med bra däck 75: -. Framhjul 
kompl. 65: -. Växellåda Sarolea 50 : -. Sa
deltank 25 : -. Förgasare A-Ford 25: -. Upp
l. m. p. S. Jansson, Box 103, Knäred. . 

INDIAN 750 cc m/ 28 säljes delvis. Cyl. ny
borrade billigt. Ev. 98 cc I byte. Kurt Borge
mo, Björnhult, ForshuJt. Tel. Erikssons BIl
affllr, Oskarshamn. 

HöGTALARE m. bra ljud I elegant plastlåda 
endast 18 :75. R eturrätt. Telektra, Postfack 
15075, Stockholm 15. 

SKI VV 1i.XLARE o. radio obet. beg. (90:-, 
250:-). Uppl. m . p. A. Hallgren, Box 386, 
Marlestad. 

DROSSLAR transformatorer 500 st. RTP
omkoppl. m. m . Sändareamatörer beg. för
teckning. Box 98, Falköping. 

C-BIL säljes 125 : -. Hva mc-mot. 1100 cc 
75: -. W ebbgaffel för 500 cc 25 :-. Tel. Stock-

_bolm 488249 mellan kl. 17-19. 

SYNKRONURVERK 220 V 'm. centrum-sek. 
end. 18 :-. Förkrom. visare 2 o-I sats. R. 
LIndeborg, GIllegatan 4, Hägersten. 

TILLF1i.LLE' MC Fram m. 120 cc Hva-mot. 
m/ 50 2 pers. obet. körd slumpas. Hva 120 cc 
m / 46 skatt bet. 375: -. Indian 750 cc m/28 
ut. mot. 75 % dllck 125: -. FN blockmot. 350 
cc m. förg. O. magn. prima 225: -. N. From, 
Skogsvägen 3 a. Avesta. 

RADIODELAR BILL. t. ex. Pot-met. 0,25-1 
MQ 1: 70 med strömbr. 2: 50. Högt. 6,5" 5 Q 
10: - , 8" 8 13: -. Fotocell 930 14: -. Syra
fy llt lödt. 450 gr 4: &0 samt kond. motst. rör 
m. m. Beg. kompl. lagerlista. Ing. Åström, 
Jacob Westlnsgat. 8, Stockholm K. 

RADIORöR alla typer 20 %amatörrab. Ga
rantI. Telektra. Postf. 15075, Stockholm. 

1 ST. BILELEi\IENT 12 V m. dubbla fläktar 
55 :-, 1 st d:o 6V "bensin" 50 :-, 1 st temp.
mät. 15: -. 1 st. tryckpump f . hydr. broms 
20: -. 1 st. hastmät. 25: - . 1 st. bakhjul 3,85 
X18" m. bra gummi 40: -. Uppl. m. porto. 
L. Malmqvlst, Bryggareg . 2, Katrlneholm. 

OL YMPIA r esemaskin 275: -. Remington 5 
r esem. 295: -. Burroughs addo 150 : -. D:o 
addo subtr. 195: -. Anker kassareg. 95:-. 
Rena adresseringsmaskin 40: -. Arbetslam
por nya kost. 52: - nu 30: -. Olsson, Box 
Box 5040, Bollnäs. 

SACHS 98 cc lnreg. o. körkl. 195: - Amal 
racerförg. som ny dubbla flott. kost. 200:
nu 75 : - . SIktruta 6 V 20 : -. Bllvärme 6 V 
med defr. 50: -. R . Andersson, Box 5040, 
Bollnlls. 
OLJETERMOMETER m. dubbl. mätkr. 0---150 
g r. st. 30: -, syrgasmanom. st. 1.0 : -, 200 
st. propellerlndlcator st. 6: - m . fl. Instr. Be
gär förteckning. B ox 98, Falköping. 

EL-SNABBLöDPISTOL för tenn och hård
lödnin g. Gångbar för alla strömförh. 12 : 65 
fr-fritt. A. Svensson, Box 124, Nybro. 

l\lC-1I10T. Royal E . 500cc 120.-, mc-framhj . 
3,25X19 m. bromstr. 40.-, mc-däck 2,50X19 

95% 20.-, framgaff. Svecla 500cc m/ 35 m . 
styrbr. O. ställb. fjädr. 35.-, d:o FN 500cc 
m/ 34 m . styrbr. 30.-, berrcyk. 20.-. Beg. 
del. t. alla mc finnes . B. Larsons Cykelverk
stad, FålJingg. 24, Skännlnge. 

STICKMASKIN ob. beg. BUm. 5 hk 4-t. 
Uppl.m.p. M. Olsson, Box 499, Köpmanholmen. 

E L-RAKHYVLAR. Ny Remin gton omk.-bar 
kost. 119: - nu 95: -, d:o ej omk.-bar kost. 
97:- nu 75:-, d:o beg. 35:-. Shlck omk.
bar 25: -. Mot postförsk. + porto. J. Olsson , 
Box 5040, Bollnäs. 

1 ST. SPINNSPö m. Record 1400 O. drag kost. 
45.-, 1 st Svemers gar age-kapell för Anglia 
m.fl. kost. 240.-, sälj. t. högsbj. Boris Pers
son, Ågarp, Halmstad. 

SKIVV 1i.XLARE Lux 2 pU. Kamera Zeiss . 
Duplikator. B. J onasson, Kullad.g. 5, Växjö . 

WIREREC. 78/ 33 r / m med Webster tonh. 
mont. I vllska, mik. O. 3 spolar tråd med!. 
575.-. Sv. t. "Webster", Tf A, Box 3137, Sthlm 3 

NY EL-MOT. 220V 1/4 hk 30.- . Clrk.såg m . 
kl. 20.-. Bandslip 18.-. Ny hobb.hyv.-bänk 
12.-. Transf. f. geng.-fläkt 220V 12.-. Rltn. 
O. böck. 3.-. Tage Bält, Lyse. 

BILRADIO 1 st med ant. 6V 65.-. 1 st Frl
co-mot . värm. 127-220V 55.-. 1 st Valor 01-
j ekamln 25.-. Barnvåg 20.-. Å. Teglleskog, 
Kyrkoliden 2, Göteborg. 

ST-SAT S mc-del. end. 20.-. Kastspö-r. 15.-. 
Boxh. 5.-. BJåsb. 20.-. Box 361, Bjursås . 

POLYGONNYCKLAR (sk. tolvkantnycklar ) 
böjda, 6 nycklar per sats 8-19. mm, krom-va 
nadium stål, helt förkromade 29.- (obs. det 
låga priset). Returrätt. Ing. H. O. Tuvesson, 
Box 4007, Trollhättan. 

RESESKRIVMASK. 1 :ma 200.-. Box 5, Äng. 

HORNET 10cc 60 obet. körd 100.- el. högst
bj . Sv. t . Melin, SHL, Sigtuna. 

C-BIL 45.-. Box 40, Orrskog. 

l\IC.-MOT. Sturmey 500 svend. körd 150 mil 
efter borrning 135.-. ~ par nya bakhjulsfj. 
för 125cc 40.-. Mc-ramar, hjul, m.m. T. JO 
hansson, Stoby. 

B-MOTOR 1 st ny Ohlson & Rlce 23 sälj . t. 
h.-b j . ej u. 90.-. A. For slin, Box 5743, Bollnäs 

SKRIVl\IASK. (rese) 150.-. Kamera Paxlna 
1 :3,5 6X6 synkr. 1-250 sek. B 110.-.- Klnax 
II 1 :4,5 1-250 sek. sj. utI. 6X9, Ihage 6X9 
1 :6,3 B. O. T 60.-, alla bälgk. Vpl Kjell Pers 
son, KA Melder, Log. 12, KA 2, Karlskrona. 

RECORD spinnrulle no :1900 ny 50.-, Philips 
r akapp. stora mod. n. ny 45: -, bIIamperemät. 
ny 12.- , el-motor 1/ 8 hkr. 220 V 20.-. ED 
diesel O,5Occ n. ny med luftprop. spinner o. 
balansbj. 30.-. Manometer ny ~ kg 20.-. 
Högtalare 5-7W 20 ohm 12.-. Fickkniv helt 
av rostfr . stål bar kost. 25.- sälj. f . 15.- . 
Svar till "Allt I bästa skick", Tf A, Box 3137, 
Sthlm 3. 

MC-ÅKARE köp Ep klädutr. hos oss. Oalon
overall 49.-. Njurb. 18.- . Strut 4.60. Kat. 
gratis. Handelsf. Bejos, Målsryd. 

LINCOLN-motor V12 m/ 38 I gott skick sälj. 
event. bytes mot utombordsmot. ell. försl. 
Iwan Wlber g, Mark l, Lalsvall. 

EXCELCIOR 75ck; r enov. O. lack. 875.-. HD 
1000cc modernis. O. lack. 650.-. NV 250cc av
r eg. 175.- . Växell. Indian 1933, förg . 500cc 
d :o dubbel. H -mät. BSA 1944-46. Magneter 
generatorer. Alla äldre mc-del. köpes, sllll 
el. an skaffas. Spar annonsen. K-E. Grahn, 
Hällbruksgat. 7 A, Luleå 2. 

SKRIVM ...... kontors p:a 150.-. Box 3, Äng . 

PIANODRAGSPEL ND 41 tang o 120 bas. O. 
1 reg. 4 kör f . vitt s. nytt h.k. 1525-. nu 1200.-. 
B. Nilsson, 905, ' Arbrå. Tel. Bollnäs 40457. 

BILSöKARE starlight 6V ny 95.-. Bilradio 
Philips 6V 145.-. Bensinelement 6V 95.-. Ka
mera Agfa-Karat 24.X36, f:1-3,5 T :1-600 
135.- . "H.A.", Brevlåda 89, Smedby. 

BURMAN V-låda gått 1500 mil 250.-. Tele
skop pass. Ariel 150.-. B. Karlsson, St järn
fallsvägen 3 II, Spånga. 

NV-SACHS 150cc och NV-DKW 125cc båda 
fabriksnya säljes betydligt under katalog
pris. Y. Frisk, Box 82, Rörvik. 

BYGG SJ1i.LV en vacker 5-armad kristallkro 
na. RItn ., arbt.-beskr., prislista mm kr. 5.95 
+P. F:a S. Carlsson, Box 49, Strängnäs. 

REX 98cc I m. g. skick 350.-. AJS ä. mod. n. 
def. Kleveland dlv. mot.-del., ram ' m.m. Dlv. 
naVkapslar t. hilar bl. Ford, Studeb. Nyström, 
NIssastigen 18, Halmstad. 

REX MIDGETlIIOTOR 98cc m/39 I bra skick 
65.-. Bilbatteri 12 Volt 40.-. Gengasfl.-m . 
10.-. Box 67, Rottne. 



.. 

OYKLAR ny justerade. brukb. olika fabr .• låg 
ram. rekordbIII. herr 28.-. dam 35.- /st. Wer
ner Eriksson. Nossebro. 

J AZZTRUMPET obet. beg. m . etui 380.-. 
Hasse Göransson. Bjärsjölagärd. . 

ARIEL 350cc m/45 skatt och fullt körkl.: te
leskop nyr. mot. nya kedj . o. drev. bra däck. 
sälj. m. den gamla gaffeln o. ett antal nya 
packn. f. 1500.-. Rex 500cc s.v. m/ 32 bra mot. 
o. däck. skatt o. körkl. 400.-. Mc-jacka. ga
lon. ny st. 48. blixtl. fodr. resårst. mldj. o. 
ärm. 60.-. R. Hoff. Skärsnäs. Villands 
Vånga. Tel. Skll.rnäs. 

UTOMBORDSIIIOTORER nya o. beg. 1 till 22 
hkr på lager. H. Gustavsson. Box 7124. Bor
länge. Tel. 13019. 

SKYTTEGR. kikare p:a prisma 8X40, låd
form. byt. m . utbord. 1.5--2.5 hk ell. säljes. 
S. Jeppsson. V. Vallg. 11. Ystad. 

FILMPROJ.-VERK 35 mm kompl. m. obj. 
o. motor 150.-. BIofilm 35 mm 500 m 20.-. 
Ev. delllkv. i 6X9 cm film och förstorIngs
papper. E . Melin. Ribev. 13 b. Malmö. 

TRÅDSP. m. först. mik. o. Ij .h uvud någ. felb. 
Sv. t . "390.-". TfA. Box 3137. Sthlm 3. 

LEOIA 24X36 f=50 1 :3.5 N-1/500 sek. In 
byggd avståndsm.. flImspärr, t oppavtryck. 
beredsk.-väska, 2 filter och solskydd m ed fo 
d ral 475.-. Eljy 24X36 anastIgmat Lypar 
1 :3.5. beredsk.-väska och 10 st. film 85.-. 
Allt i prima skick. A. Bengtsson. S. Slotts
gränd 1. Visby. 

MO JAP 500cc m/M tv. säljes helt I delar. 
uppl. mot porto. David Matsson. Svedjan. 
Dannemora. 

DAlIllIlSUGARlIIOTORER 127 V 20: -Ist. B. 
Jendefors. V. Järnvägsgat. 11. Sävsjö. 

VILLIERS 98 cc 3-v trimmad ca 6000 v. Tel. 
51119. Avesta. 

S ST S 3a sändare 140 W telegrafi och telefoni 
6 band längväg. 6 band kortväg med 1 st. 
Hothmanomformare pr sändare. mik. ant. 
Instr. m. m. Kompl. stn 200: - Ist. L. Nilsson. 
Box 41. Parteboda. Tel. 59 17-19. 

DYNA PANHARD DE L AR. Framhjul m. fjäd 
rar o. ram 100: -. Differential m. axlar o. 
knutar 90: -. Vänster cyl. kompl. 75: - . För
gasare 35: -. KompI. hydrauliskt bromssy
stem m . trummor 80 :-. Stötdämpare 15 :-/st. 
V. bakskärm 40: -. Front med vindruta 
75: -. Kuggst. styrning komp I. 75: -. 4 st. 
navkapslar 18: -. Bensintank alu. 30: -. Div. 
växeUådsdrev o. axlar. Uppl. m. porto. R. J o
hansson. Box 7124. Borlänge. 

VITA OVERALLER av flygarmodeU. tiUv. i 
kraftig vit smärting och med dragkedjor 
skyddade mot smuts. Bra modell samt im
pregn. samt nästan outslitlig 85: -. Firma 
Harry Braun. Broby. 

RADIORöR 40 % krist. dioder OA-2 3: 50/st. 
Nya PM-högt. 10 : -Ist. Ett antal beg. radio
app. G. Björklnnd. Box 300 24. Sthlm 30. 
1110 Fram 150 cc körd 310 mil som ny säljes 
ell. bytes t. bilradio eller förslag. M. O. Eng
blom. Pilgränd 4. Sundsvall. Tel. 160 30. 

1IIASSOR av flyg-o teknik- o. hobbytidn. 
I. Eriksson. Box 601. Gamleby. 

TRIlJlIlPH Tiger 350 cc m/47 ny borrad 1800:
B. Andesson. SkogaIundsgatan 20. Motala. 

RUDGE 1110 500 cc tv m/3O med övertäckt 
sidv. i gott skick 900: - ev. byt. hjälpmot. 
b akhj_ Hjul t. sldv. 28 X3 vulst 800/0 gum. 
20: - . H. Larsson, Box 107. Töreboda. 

1I1O-BILBYGGARE l 2 bilsträlk. förn . kompl. 
med glödl. fabriksnya 60: -. BilväxelI. med 
koppl . 50: -. Mc-fälg 18" m. ekrar ny 20:-. 
2 st. signalhorn 6 V 15: -Ist. Stor mc-kopp
ling m. helt nya belägg av biltyp 15: - . 2 
flygplansstolar av al. 15: -Ist. 10 m. vinkel
profil av al. 20: -. Svar till "E. F .... Fack 98. 
Stensele. 

L-P IST . 2 st. 15--20 : - . Skräm-s-br. 17:-. 
Kamera m. v. end. 50: - . U. m. p. Box 361. 
Bjursäs. 

INDIAN-1I10T. 350 cc med förg. 75: -. 1 st. 
Lucas magnetgen. nägot d er. 50: -. 1 st. Bur
man v-Iäda nägot det. 15: -. 1 st. Jap 350 tv. 
ut. cylinder 30 : -. 1 st. Slmms magnet 10:-. 
E. Svensson. Fauräs 2. Falkenberg. 

RITNINGAR. kortvägssändare 1 rörs enkel 
3: 25. Näiraspfilter 1: 25. Nätstörningsfilter 
1: -. Beatoscillator Al, 1: 50. Antennfilter 
mottag. och sänd. 1 : 50. Telegraferingsinstruk
Uon 2: 75. "Hur jag blir radio montör" 1: 50. 
Tele-Radio. Visby. 
PROPELLERKAPELL 2.000 st. 30Xl50 cm. 
Nya st. 2: - begagn. st. 1 :·50. Lämpl. s. 

överdragsbyxor. Motor- o. flygp lankapell st. 
25: -. Box 98, Falköping. 

UK V-SÄND-1I10TT . AR C-4. 140-144 Mc. 20 
rör. BC-788 430 Mc. 14 rör. Div. UKV-mott. 
omform. mot. m. m. S. Korch. Eriksgatan 21. 
Enköping. 

1I1O-1I10T. Rex 500 cc t. m. magn-gen. o. förg. 
135: -. HD-mot. 350 cc m. växell. f. körkl. 
160: -. OK supreme 350 cc m/31 hel elI. i del. 
E. Norman. Ruddammsg. 17. Eskilstuna. 

SAROLEA 350cc tv. m/32 I m. g. skick 575.-. 
110 98 cc m/ 39 225.-. D:o m/37 195.-. Samt!. 
reglstr. L . Gustavsson. Box 13. Sm. Taber g. 

VÄXEL N. 30.-... T .A .... R evsten 7. Rudskoga. 

FREJ m. Hva-mot. 120cc m/ 27 m. teleskopg. 
skatt o. fullt kÖrkl. F. Tengman. Forsnäs. 
Lomsjö. 

OENTR UIII mc 175cc 8.2 hkr m/402/1952 med 
te.-fjädr. Fabr.-ny. ej reg. Katalogpris 2385. -. 
säljes för 1950.-. F. Johansson. Bergslags
gatan 3 A. Sala. Tel. 882. efter kl. 18.00 tel. 
1456. 

ROYAL 350cc m/37 växelI. n åg. defekt 550.-. 
NSU 250cc m/38 500.-. Terrot 100cc m/51 
500.-. Upplysn. m. porto. Artur Nyberg, 
Hallsta vik, Tel. 106. 

L OHMAN diesel hjälpmot. end. dem.-körd 
300.-. 110 120cc extra pr. skick 700.-. Div. 
lättv. -mot.-delar. Box 39. BjärSjölagård. 

SKI VVÄXLARE Jobo SM 127-220V ny 
125.-. Box 30. Dala FäggebY. 

RVA-MOT. 120cc m/49 kompl. m . avgasr. o. 
Ijudd. 175.-. 98cc mot. m/38 kompl. 60.-. 
250cc NV IHockmo.t . 70.-. Mc 350cc nYren. ut. 
mot. 160.-. LV 98cc m/ 38 ut mot. 60.-. Däck 
300X 19 800/0 20.-. S. Isaksson. Holmtebo. 
Valdemarsvik. 

KAlIIEROR m.m. Svarsp. Box 15. Jularbo. 

SKOMAKARlIl. lilla Singer · brukbar 60.-. 
Dammsugare I gott skick 220V end. 70.-. 
El.-m. ny helkap. 3-fas 220/ 380V 1/4 hk 50 p 
1400 v. 65.-. Werner Eriksson. Nossebro. 

R AOER OYK EL Monark obet. beg. 200.-. 
Uppstoppad Sparvhök utslagna vingar 45.-. 
Flugrulle 40.-. Sv. t. E. Andersson. Smed
byvägen 18. Kristinehamn. 

JAP-250 sv. motor prima Bosch magnetgene
rator, växellåda och förgasare. Allt 140.-. 
H. Rosi\n. ö. Promenaden 7. Malmö. 

T ElIIPO-VIDAL 19 hkr Ilomotorer med el. 
Boschutr. komp1. m. växellådor. Sorterat r e
servdelslager. Svensson & Hedberg. Norr
tälje. 

TRI Ul\IPH-MC m/31 500cc helrenov. I gott 
skick 850.-. Karl By. Ö. Ämtervlk. 

1110 HVA 250cc i bra sk. avr. 275.-. Magn.
gen. 75.- . R ex tandemc. m. lyse 160.-. Ny 
Sound bilradio 200.-. 4-cyl. Cbevr. bllm. I 
del. VOlvokyl. 60.-. Bosch blIgen. ä . 6-12V 
35.-/st. K. Johansson. Belganet. Tel. 41. 

TRAKTOR SONZ I bästa skick med plog o. 
harv m/42 3850.-. Mc MatchIess 350cc topp 
utrustad med skidor 1500.-. Varsop bergborr
maskin 1500.-. Jo-bu motorsåg 800.-. Co
met motorslIg 750.-. Strumpstickmaskln PP 
nr 5 575.-. Mustang 125cc m/50 800.-. Mo
nark 98cc m / 39 225.-. 150 m. groft nät nytt 
2 m . högt per m . 5.-. MatchIess motor mj31 
350cc 50.-. Bosch magnet 50.-. 2 avgasrör 
nya NSU 70.-. Bromstrumma HV A mj31 
12.-. BSA gaffel m/ 33 15.- . MatchIess r am o. 
gaffel m/30 20.-. Bensintank 350cc 10.-. 
Kamdrev Albin motor nya 35.-/st. H uvud
axlar o. drev till flertal växellådor nya o. 
beg. Skriv. ring eller besök det lön ar sig. vi 
säljer nytt o. beg. Byte diskteras. vidare 
upplysning mot porto. Tel. Svenljunga 71033. 
T. I saksson. Box 35. LImmared. 

F I LlliK. Keystone 8 näst. ny f 2.8/12. tre 
blldh. sälj . f. 330.-. Reser. fabr .ny komb. t . 
batt. o. nätansl. allstr. kost. 300.-. sälj . f. 
225.-. Perkeo II Color-Skopar 1 :35/80. Omb. 
ber.-väska m. plats f. mon t .• avst.-mät. o. 3 
filter I locket. Utr. medf: -Avst.-mät. gulf I. 
gulgr. II. orange I. haze. 4 st. förs. lins 100 
-19 cm och motlj.-skydd. Ink.-prls 529.20. 
Säljes för 453.-. G. Eriksson. Ram.väg. 42 C. 
Laxå. 

lIl0-RAlII pass. 500cc med f j .gaffel, skärmar 
o. sadel 60.-. D:o pass. 250-350cc utan gaf
fel 40.-. Bosch magnetgen. 125.-. 1 st. d :o 
Lucas def. 35.-. 19" mC-hjul bak o. fram. 
kompl. m . gummi 50.- /st . Blockmotor NV 
250 topp lwmpl. med växellåda. magnet o. 
förgasare, reglage m.m. 200.-. Th. Johans
son. Brevl. 165. Stoby. 

KAlIffiRA Baldina 2{ X36. Meritar 1 :2.9 Ovus 

1-1/200 sek .• l UV-filter. Pris enl. över ens
kommelse. Svar till sign. "Balda-53". TfA. 
Box 3137. Sthlm 3. 

UTOlllliORDSM. äldr e mod. 3 bk fullt kör
klar 150.-. Nästan ny 4-pol. magn. med au
tomat tändförställning 135.- . Lar s Gustavs
son. PI 663, Älmhult. 

F ORD motor 24 bk nr SY 1269 felfri, k om pl. 
med bränslepump. fö r g .• batteristartm .• gene
rator, tändsp .• strömförd., tändst. kabJar. 01-
jetryckmät. Sv. t. "Dubbelköp". TiA. Box 
3137. Sthlm 3. 

BE G. SKRIVMASKIN kont. mod. 75.-. Ny 
Philips rakapp. (79.50) säljes f. 65.- . Beg. 
bälgkamera 6X9 1 :4.5 85.-. Ny lådkam. 6X 6 
m. synkr. o. guIskiva 25.-. S. Andersson . 
Storg. 24. Boxholm. 

NY SP EGELREFLEXKAlII. 6X6 I koflex la. 
Tessar 3,5 b-väska (kat. -p rls 582+väska 50= 
632.-) säljes för 550.- m. garanti ev. byte 
billigare kam. 6X6. S. E. Andersson. Dalag. 
16. Boxholm. 

RADIOAlIlATöRERI Ett stort ant. rör n ya 
o. beg. Transformatorer, drosslar. )1ögtalare, 
mots t.. omkoppl.. pot.. kond.. chasslen m.m. 
1 st mottagare. Alltsammans slumpas fö r 
100.-. Ett enast. tillfälle. H. Gustafsson. Box 
4074, Linköping 4. 

R ADIOGR AlIIl\lOFON stor fln lyxmod. ny 
kat.-pr. c:a 1700.-. Slump. f. 1000.- kont. 
H. Gustafsson. Agat. 9. Linköping. T. 44231. 

T ILLFÄLLE 2 st. 98cc 110 m / 39 I bra sk .• ej 
reg. för 2oo.-/ st. 1 mot. Jap 175cc körkl. 
75.-. 2 par läderstövlar st. 44-43 bro O. sv. 
20.-/par. 1 par motor käng., st. 42 25.-. Sv. t. 
J. Nilsson. LlIngnäs, RImforsa. 

UTOlllliORDS:i\IOTORER 2.5 hk drIftklar. 
Erik Jansson. Box 26, Tärnsjö. 

EL.-GRAlII. m . kristallp . 75.-. El. rakapp. 
(Mobil) ny 40.-. Kam. Fotlma Reflex m. 
väska 30.-. S. Eriksson. Byn. Kungs-Husby. 

HÖGTAL ARA..VLÄGGNING 30W med 2 högt . 
O. mik. 500.-. Resegrammofon 40.-. El-rak
hyvel ny 40.-. Bertil Nilsson. Slmmelsberga. 
K lIgeröd. 

1 TERMOSTAT A 0.2 V 250 allstr.. Temp. 
100-200·. 1 relä A 6 V 220 typ Qra 100.-. 
El. byt. mot. försl. E . Karlsson. Tornedalen 2. 
Tel. 284484. Efter 17.00. Sundbyberg 3. 

SPXNNI NGSR ELÄ 50 st. 12 O. 24 V 40 amp. 
pass. bussar O. lastbilar st. 15: -, starttänd
spole st. 8: -. startlnducter st. 8: - . tänd
kabel pr m. O: 75. 100 st. sladdlampa st. 8: 50, 
Instrumentbelysning st. 7: 50. magnetapp. f. 
flygpl. st. 15 :-. ankare olik. utf. st. 3 :50. 
200 st. magnetströmbr. fr. flygplan st. 6: 50. 
25 st. landningsstråikast. fr. fpl. m. lampa 
240 W 24 V st. 8: -. glas f. backspegel. slip. 
krlstallgl. st. 2: - . värmereglage st. 9: 50. 
manöverapp. m . spärrhandt. böger O. väns
ter st. 25 : -. bensin trattar 30 cm cyl. galv. 
st. 12: 50. bensin r enare m. kran st. 7: 50. Box 
98. Falköping. 

TRÅDI NSP.APP. : resemod. Ekko m mikro
f~n O. 1 inspeln.rulle. Uttag för; inspeln .• ra
diogram., - mikrof. - extra b ögt. Mikrof.
förstärkn. Sek.räknare. Omkoppl. -bar. Obet. 
anv. 880 :-. Omformare: 220 V Ukstr. - 130 V 
växelstr. 1.29 A. Nyrenov. 200 :-. Bäda gar. 
felfria vid lev. Elit-Radio. Malmö. 

1I1C-BILAR + d:o cabr. (32) u. mot. O. hjul 
190 :-. Chassie (Rex elbils) 100 :-. Skäpbll 
Ford m/46 skattad kör kl. ev. byt. m. mc. 
Motor J ap 175 nyren. magn. förg. o väx. 
220:-. D:o Hva 550 m. förg. 175:-. D:o b lock 
250 m . magn. O. förg. körkl. 195:-. D:o R-E 
500 sv det. ramI. 60:-. Förg. 500 cc 30:- . N . 
ny reseskrivm. 290 :-. Bllm. Chevr. m/31 6 
cyl. kompl. ell. i del. 3 epatrakt. Hyvelmaskin 
30 hk dieselmot. läga pr. Ev. byte m . hjul 
18X5. diesefhjälpm. el. för sl Sv. m. P. Box 
38. Lappträsk. 

DIVERSE. Filmkamera Siemens Rodenstock
SIronar F:2.2=1 cm. 7.5 m 16 mm. 2x8' mm 
m . beredsk.-väska 335:-. Rollelcord kamera 
Triotar 1 :2.8 7.5 cm C Zeiss Jena, 1-300 sek. 
Compurslutare m . beredsk.-väska 325 :- Ki 
kare dubb. 25:-. Fransk Llng.-kurs som ny 
kompi. m. läroböcker 125:- . El. byxpress ny 
220 V 27 :-. El. vv.-beredare mont:s pli. kallv.
kran 220 V. Fabor ny 66:-. Spikskor st. 43 
anv. 2 ggr 25 :-. Duplic.-app. komp!. m. näg
ra stencilpapper O. färg 195: -. Allt i fullg. 
skick. T. Mattsson, Torekovsg. 4. Malmö. 

SKIVVÄXLARE. Byggsats till Joboton Stan
dard OK m ed svensk motor. Omkopplingsbar 
för 127-220 V växelström. Endast 125:-. 
Nils Söderström. Esarby. Tobo. 

REX 500 cc tv. 32 nyren. säljes kont. för 
675:-. T. Johansson. Box 633. HindlIs. 
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FABRIKSNYA l\IOTORCYKLAR m/ 53 NV 
och Typhon utförsäljes billigt. Nygårds El. 
o. Maskinaffär. Nygård. Tel. 118 - 83. 

TGF-SÄNDARE 40 watt. vto-clapp pa.-807. 
Tgt-nyckel LME. likriktare till ovan st. Ka
mera Perkeo. 1: 3.5, 1- 1/500 sek. med väska 
o. filter. I. Magnusson. Utmarksv. 9. Tel. 
5268. Umeå 

RITNING o. fullst beskrivning till den auto_ 
matiska båt-pump: Hardy 5 A. (Skala 1: 1.) 
Länsar Eder bät dä den ligger i hamn, såväl 
som pä sjön. Passar alla båtar. meD är sär
skilt värdefull vId motorbätar. dä den för
hindrar. att motorn vid läk eller regn vatten
dränks. med päföljd av obehag o. dyrbara 
reparationer. Pris Inkl. licensavg. 6: 75 porto
fritt, postförsk. H , Rosenqvist. Olovsgatan. 
LjungbY 

SPEEDWAYRACER Hva 350 cc 25 hkr n. nya 
däck bra mot. 500 :-. Bertil Börjesson. Box 
137. Rossön. Tel. 136. 

FILl\IKAl\IERA Kodak dubbelätta f : 1.9 av
st.-Inst. m. väska 320 :-. Svar till "Kontant 
ej byte". TfA. Box 3137. Stockholm 3. 

RADIOINTR. El. skivsp. div. rör trafo m.m. 
slump. Sv m. P. E. Alfredsson, 3 Krok.g. 11 
E. Ludvika, 

BILl\I. l-kyld, toppv., 4-cyl:. 32 hk m. a. till 
bh. 300 :-. Kont-skriTm. 200 :-. J. Stabeck. 
Albertsvägen l, Trollhättan 2. 

FANTASTISKT BILLIGTI Kilow\lttmät. fel
fria 3: 50. Handmikrotelefoner, felfria 6 : -. 
Mikrofontransf. 4: 75. Mek. summer. kapslad 
med god ton 2 :25. El. exp.motorer med räkne
verk 1-99999. 4-10 volt 3 : 50 (katalogpris 
8 :-). H. Nilsson. BaJdersgat. 2, Visby. 

APOLLO-JAP m/50, 125 cc. reg., körkl., kon
taBt 900 :- . Mätare 60--310 km 10:- m. m. 
Uppl. m. porto. H. Gerfast. Osby. 

HV A 98 cc m/39 nyrenoverad 225 :-. Sk. bet. 
S, Lindström. Eke, Havdhem. 

CIIASSIE t. mc-bil. Tvä 24 X 2". ett 20X25" 
hjul t. självkostnadspris. Norinder, Kungs
holmsgat. 21, Stockholm. 

LÄTTlIlETALLSKARMAR 115 mm breda. 
högglanspolerade. uppvikta ändar. Fram
skärm, Competltlon 800 mm läng 13: 50. Bak
skärm Competltlon 1000 mm läng 15: 50. 
Framskärm Standard 950 mm läng 14 : 50. 
Bakskärm Standard 1300 mm lång 18: 50. G. 
A. Svenssons PartIlager. Bielkegatan 7, Halm
stad. 

RAUERSTÄLL, getskinn. svart el. brunt 
210 :-. motorbälte. svart el. brunt. st. 75-S0 
cm 14: BO. 85-95 15 : 90, 100--11016: 90, motor
huva , pr. nappa, st. 53--58 14: 75, sovsäck ex. 
pr, vindtyg. grå, fastsydd kudde, fodral. 190 
cm, 39: 75. Franko öv, 50:-. Rune Eriksson, 
Dräsphult. Aplared. 

TRANSF. 220 V Sek. 3-24 V. växelstr. 4 o. 7 
V. IIkstr. 1,5 A: Inb. i låda m. 4 omkoppl. 
45:- BUgen. oml. t. motor 220 V Iikstr. 30 :-. 
Sv. m. p. H. Edvardsson, Hult. Medbön . 

HVA 98 cc m/39 ny förg. breda skärmar skatt 
bet. 300:-, Utombm. Svalan 5 hk snörst. nyb. 
nyr. lättst. 300: -. G. Karlsson. Långåsen. 
Bredsjö. 

FLYG-KAl\I. s. k. kspkam. m. kass. o, förv.
läda 75: -. Back-sp. för flp. 8: - . Fly-mot. 
Hirth 504. 350:-. Växell, m. rattväx. Ford 
m/47 samt övr. del, f . mot. Mc-mot. 500 cc m. 
v -låda A. Olsson, Fack 71, Voxna-bruk. 

BEX 98 cc m/38 m ed kick låg mod. nybor .. 
nyrenov. i m. g. skick. Skatt bet. 275 :-. 
Event. byte med moped. Elektr. mot. 220 V 
pass. rör inb. i grammofon 15:-. p . Berg
fast. Box 255, Älvs!lyn. 

EL-l\I~TORER nya. 1 hkr 3-fas 220/380 V 50 
per. 2800 v/m 120 : -Ist. El. handborrm. nya 
Siemens 220 V endast 200: -Ist. Returrätt. W. 
Svensson, Ganbacken, Nossebro. 

F. N. 500 cc topp m/36 utm. skick 800:-. 
HD-m 1000 topp m/ 28 reläet def. BO: - . Bilm. 
Renault m/37 lämpl. f. båt 150: - . 1 st. prop. 
12" brons 25: -. 1 st. prop.-ax. 150 cm 1.25 lO 
brons 30: -. Diver. lag. 11 roder 25: -. ev. 
byte försl. Bertil Petersson. Ormesberga. Mo
heda. , 

BEG. RADIORöR. Provade. Lista mot porto. 
Elit-Radio, Bergsg. 24, Malmö. 

Önskas köpa: 
:lIYNNINGSL. gevär av senare tyP. kal. 9--12. 
Sv. t. "R. A .... Tf A, Box 3137. Sthlm 3. 

VEVSTAKE t. MatchIess ärsm/ 29 nr L/ 4 E 
318. H. Gabrielsson. Långsjö. St. Tuna. 
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GIll\IiUIFLOTTE 2-mans (uppblåsbar). Ky el. 
beg. B. Odin. Bengtsfors. Tel. 89. 

BSA-ram m. gaft. t. 500 tv. m/37-38 fr.-hjul 
300x19 u. d. BSA-mot. 500 tv m/ 36 och in
duktionssp. t. 2-cyl. HD. Söderpl. mc. K. 
Backberg. Box 6138. Töva. 

ARCHDI.-l\[OT, B 23 ut. rigg. ev. def. ev. 
byte mot Evinrude B 100 C. 250 cc utan cyl. 
R. Sundström. Stationsg. 35 B. Krylbo. 

ALLERS ärg. 1915-27 ön sk. köpa. F. Anders
son. Gölstorp. Hok. Tel. 59 B. 

SnARl\IAR bagagelucksgångjärn m. fl. del. 
till Chevr. 36. Sp.-refl.-kam. 3.5 (ev. byte mot 
min Isolette V). Prisuppg. t. A. Assegård. 
Edsele. 

NÅR VAR HUR årg. 45 o. 48 i gott skick. 
Svar pr brev "J. M .... Fack 18. Laisvallsby. 
Arjeplog. 

l\IC-l\IOTOR ut. växell. 250-500 cc helst 2 cyl. 
M. Rossing. Arkitektv. 7. Alingsås. 

1IIOTORCYKELl\IOTOR 350 eH. 500 cc med 
över ligg. kamaxel. Kompl. Ing. F. Lindgren. 
Finnshytteg. 3. Filipstad. 

KOl\IPLETT lättviktsmotor DKW 39 helst 
inte borrad men i bästa skick. Sv. t. J . Peters
son. Brevl. 425 A. Torneryd. Ronneby. 

- ÄLDRE HD el. Indian. Tel. Stockholm 488249 
mellan 17-19. 

SKIV-VÄXL. köp. om 100 st. fotbollsbl. t. 
ingå s. dellikvid. Box 361. Bjursås. 

UTOl\ffiORDARE helst äldre. Box BO, Äng. 

BLACKBURNE mc motor 500 cc hel eller 
delar. Kjell Andersson, Skärlöv. 

l\[ODELLl\IOTOR 10 cc i gott skick. Svar med 
pris och data till Tore Lindström. Box 699. 
Ursviken. 

Bytes : 
1110 98 cc NV m/39 mot moped. Skivväx. 
i bord. mot 2500 m. 35 mm biofilm. U. m . p. 
K . E. Larsson. Nystrand. Tärnsjö. 

ALT-SAXOFON Standard beg. m. etui mot 
förstor-app. för 6X'9 och 6X6 negativ. L. Eng
ström. Norrbackainstitutet, Sthlm. 

IIAGELGEVÄR kal. 16 bytes mot 98 cc m/39 
helst DKW. Anold Karlson, Domaryd. Lagan. 

RÄKNEl\IASKIN Stima bytes mot beg. r ese
skrivmaskin eller kikare. G. Gårdman. Ny
näsv. 3 A. Nynäshamn. 

UTOl\ffi-l\I-BÄT 5.30 m. m. eller u . m. (Jons
son 22 hk) lämplig för större m. Upplagd i S. 
Norrl.. foto s. ,mot 2 porton. Bytes mot bättre 
beg. mc 35()..-{)00 cc eH. DKW-bil 38 elI. an
nat märke. Svar till "Båt o. mot. 3000". TfA. 
Box 3137. StOCkholm 3. 

2 l\IC 500 cc 98 cc. byte mot utomb. 8 hk. 
"M. S .... Box 105. Vad. 

NY l\IANDOLIN och kamera Fotima Reflex 
m. väska bytes mot skrivmaskin i gott sk. 
eHer förs l. Edgar Larsson. Grötlingbo. 

AlII. SKRIVB. m. 2 hurtzar O. m. jalusi över 
skivan m. stol valn.-faner. Bra hobbym. öns
kas mc. mc-motor annan motor el. f örsl. 
F. Fredriksson. Poathagarna. Storfors. 

DAlIIPÄLSJACKA fabriksny i valfri storl. 
bytes mot förslag. C. T. Johansson. Box 138. 
Hässleholm. 

Diverse: 
ALLT FöR LÄTTVIKTAREN. Borrning samt 
vevlagerrenovering utföres omgäende. Roftes. 
Blekingegatan 63. Stockholm. 

l\IOTORCYKELDELAR som Ni behöver till 
Eder tvätaktare finner Ni i vår nya rikhal
tiga katalog nr 8. som sändes mot porto. Mo
torfirman Ivan Höök, Sågen. Tel. 30. 31. 

CYLINDERBORRNINGAR. VEVLAGERRE
NOVERINGAR av alla slags mc-motorer. 001-
kransningar av drev m. m. Snabbt och väl
gjort arbete under garanti. Ulricehamns Mo
tormekaniska. Tel. 1624, Ulricehamn. 

HELRENOVERING Iv. O. mc-motorer. Prisl. 
mot svarsp. V. Noren. Manjärv. Vistträsk. 

TfA:s annonser 
ger bra resultat! 

4-dubbelt hk-tal-. 
(Forts. /T. sid. 7.) 

inte få gå upp till 100 0 C, Skulle ten
denser till högre oljetemperaturer visa 
sig trots väl inkörda lager måste olje
kylare användas. 

Lagerspelen är en viktig sak i samband 
med smörj systemet. 

Var inte rädd för lageTglapp upp till 
0,08 mm. Ett dylikt lagerspel är tvärt om 
idealiskt och t. o, m. upp till 0,1 mm kan 
med fördel användas. Mindre spel än 0,06 
mm är absolut dömt att misslyckas. 
Detta gäller vevlager, För ramlager krä
ves ytterligare 0,01 a 0,02 mm. 

Det bästa lagermaterialet är de kad
mium-silver eller kadmium-nickellager, 
som finns till Fordmotorerna, Med så
dana lager, rätt lagerspel och rätt olje
tryck kan Ni lita på Fordmotorn även 
vid de hårdaste trimningal' , 

10 kg viktbesparing på svänghjulet lik
vä1'dig med 100 kg viktbesparing på vag
nen (vid lägsta växeln). 

Svänghjulsvikten kan med fördel redu
ceras kraftigt, Originalhjulen väger ca 
18 kg, en vikt som med stor fördel för 
accelerationen på växlarna kan minskas 
till 9 a 10 kg. I Amerika används ofta 
t, o. m, extra lätta aluminiumsvänghjul 
med en vikt av blott 5,5 kg, 

Balansering. 
Noggrann balansering av ett sådant 

nedbantat svänghjul är givetvis viktig 
liksom balanseringen av vevaxel, vevsta
kar och kolvar, 

Beträffande vevaxeln brukar original
balanseringen, om denna inte rubbas, va
ra tillräcklig, men om axeln utsätts för 
putsning eller någon form av bearbet
ning måste den ombalanseras såväl sta
tiskt som dynamiskt, vilket vanligen 
måste ske (i varje fall dynamiskt) hos 
specialfirma. Kolvar och vevstakar bör 
var för sig ha lika vikter inom en mar
ginal av 2 gr. 

Tändsystemet räcker inte för hård
tljmning, 

Högeffektspole och kraftigare brytare
f j ädel' kan vara tillräckligt för enklare 
trimningar, men fig. 3 visar hur tänd
spänningen avtar med varvet, och ökad 
kompression kräver ökad tändspänning, 
Diagrammet visar hur originaltänd
systemet inte räcker längre än till 3 500 
varv/min vid kompression 9: 1. Säkraste 
sättet att undvika tändbesvär är att 
montera ScintilIamagnet, som är lätt an
bringbar och som både följer med till 
högsta förekommande varvtal och leve
rerar en tändspänning som i motsats till 
batteritändsystemet stiger med varvtalet 
i stället för att sjunka och som räcker 
till för de högsta kompressionsförhål
landen, 

Toppventilutrustning ger de verkligt 
stora möjligheterna i trimningsavseende. 
Det stora plus som därvid kan uppnås 
kommer dock inte alls enbart från en 
överlägsenhet hos toppventilmotorn gent 
emot sidventiler utan framför allt från 
att den kraftiga ombyggnaden som. här
med företas griper in på så många vik
tiga punkter av trimningen samtidigt, 

40 a 50 ~ extra hästkrafter över den 
håTdaste sidventiltrimning torde kunna 



nås med exempelvis en A rdunutrustning 
(se bild 6), givetvis med iakttagande 
samtidigt av alla -övriga trimningsf ines
ser till motsvarande intensitet. 

Vinsten för delar sig ungefär på föl
jande sätt: 

Toppventillock med snedställ
da ventiler, överlägsenhet 
över sidventiler . . . . .... . . 10-14 % 

Separata och bättre formade 
kanaler för varje ventil, 
dvs. 8 inlopps- och 8 av-
loppsportar . ... . ... . . .. . . 5- 7 % 

Möjlighet till avsevärt större 
ventiler . . . . . ... .. .. . . . .. 5-10 % 

Möjlighet till högre kompres-
sionsförhållande . ..... .. . 5- 10 % 
De största möjligheterna har därvid 

Ardun och Stephensutförandena (fig 6 
och 5) med sina snedställda ventiler av 
46 a 47 mm diameter under det a t t Tor
nadoutförandet, fig 4, med sina paral
lella relativt små ventiler knappast er
bjuder tillräckligt stor vinstmarginal för 
att motivera en så dyrbar komplettering 
av originalmotorn jämfört med vad som 
kan uppnås med S-V -utförandet. 

350 hästkrafterstrimningens recept 
är följande. 

Tag en 42--48 års Fordmotor, en vev
axel från 1949 års Mercurymotor, en 
Ardunutrustning med kolvar för kom
pressionsförhållande 12,5 : 1 och försedda 
med plats för minst 5 mm djupa ventil
urtag och 1,5 mm höga kolvringar samt 
endast 1 st oljering pr kolv. 

Dubbla ventilfjädrar med sammanlagt 
100 kg tryck vid öppen ventil. Passa 
originalvevstaka:rna med sina kadmium
silverlager på parvis gemensamma lager-

o 

skålar på den nya axeln sedan de put
sats och -noga avvägts. Kolvarnas kolv
bultläge måste avpassas efter den nya 
slaglängden allt efter den nya cylinder
diametern, som bör var a 83,5 mm, t ill 
vilket mått cylindrarna uppborras. Alla 
ventiler och kanaler putsas väl enligt 
tidigare angivna metoder. 4 st dubbel
förgasare med 30 mm gasgenomsläpp 
anskaffas och monteras omsorgsfullt till
sammans med följande ingredienser: 1 
st super specialkamaxel, 1 st Scintilla
magnet, 4 st 100 cm långa avgasrör u tan 
tvära bockar och med 42 mm invändig 
diameter. Dessa senare monteras på var
dera sidan och samlas i ett ca 100 mm 
samlingsl'1}r för vardera gruppen. Samt
liga delar rengörs och monteras med yt
tersta noggrannhet medan för ar en h alst
ras på sakta eld. 

Oljepumpfjädern spänns motsvarand'e 
6 kg oljetryck. Oljetanken fylls med 
Penzoil SAE 40 och bränsletanken med 
metanol. Tändstift- av hårdhetsgrad ca 
380 enligt Boschska skalan finns på lut 
till h årdkörning. Motorn pr ovstartas 
först på standardstift och föraren häm
tas från "halstret" och monteras i vag
nen j och för provkörning -!! 

F ullt så enkelt är det nog inte i prak
tiken men om verkligen alla anvisningar 
följs med yttersta noggrannhet och ing
enting utförs provisoriskt är det heller 
ingen trollkonst. Motorn bör i detta skick 
vara ungefär likvärdig med 9 st: J . A. P.
motorer, dvs. 360 hk .eller som en 9-faldig 
upplaga av Sven Anderssons SRM-motor 
med vilken bilrekordet på Solvalla m. m. 
inneh.as, alltså 450 hk. - Låt oss vara 
nöjda med 350 hk. 

Mera om de mindre Fordarna i senare 
nummer! ' 

NI! ATER I LAGER 

E.D. 

Vem blir först över Ålands hav, 
ö r esund eller någon annan 
klassisk sträcka med radiostyrd 
båt eller flygplan? E D: s nya 
konstruktioner f . radiokontroll 
finns nu tillgängliga för svens
ka rekordförsök : Sändaren t . v. 
och mottagaren t. h ., nu u trus
tade med "hårda" rör med 
3 000- tim. livslängd, kostar för 
båda komplett (mottagarens 
vikt meo. batterier är 300 
gram) . ... . ......... 175:-

R 
A
D 
I 
O 
A
G 
R 
E 
G 
A
T 

R 
A
D 
I 
O 
R 
Ö 
R 

XFGI , det beprövade motta
garröret, f ormat 40X10X 6 
mm, anodspänning 45 volt, 
glödsp.. 1,4 volt . . . . . . 24 : -

TfA:s HOBBYTJÄNST 
Tel. 202304. Olofsl!aian 7 . SIhIIn C 

/ 

för e dr a r 

-PALMOLIVE 
värld e n s 16rniims ta. 

ra kcreme 

.. Löddrar 250 ggr sin volym *' Mjukar fortare upp skägget * Löddret varar längre 

.. Rakar renare och slätare *' Huden lenare. smidigare 

vad det limmar 
Ummar metaller, glas, porslin, 
keramik, trä och läder. 

OBS I Buktar ej papp, papper 
• och fotografier. 

Nu aven i stortub 2.50 
Norrmaltub kostar 1.25 

En 1cfJalfteuprodu1ct frdn 
AB BOFORS NOBELIRUT 

Elis Pihlkvist et Co AB, Sthlm C 

10/4 1953 TEKNIK tör ALL A 29 



. INSPELNINGSBAND 
Lägsta priser i landet ! 

Det världsberömda franska Pyral-bandet 
levereras nu tilL aUa jordens radiostatio
ner. Passar aUa bandspelare. 
Plastband i 17,5 cm spole ........ 33: 50 
Pappersband i 17,5 cm spole ..... 18:.s0 
Tomspolar (även lämplig för 8 mm 

smalfilm) 17,5 cm .............. 3: -
Tråd Luxors fabr. 75 min. 31:-, 

60 min. 25: -, 30 min. 15:-, 
15 min. .... . .... . . ... . . ..... . .. 9: 50 

Order över 50: - levereras fraktfritt . 

-GUSTAV EK, Friggagatan 1 
Göteborg. Tel. 15 2440, 1986 10. 

KIVAROSSI KÖRAGGREGAT 
för lDodelljärn vä gar 

Omfattar transformator. likriktare. hastig
hetsreglage samt fram- och back-omkopp
lare. Alltsammans inkapslat samt försett 
med stickkontakt för nätanslutning 
(växelström), Aggregatet lämnar max. 12 
volt likström 1.2.A. D essutom finns ett 
fast växelströmsuttng pä 15 volt för väx
lar etc. 
Nr RT/G 127,127 volt aggregat kr. 50:
" RT/G 220,220 " 50:

Uppgiv önskad spänning! Portoavg. tiU-
kommer! 

Se vdr annons i förra numret av 
Teknik för Alla pd de förnämliga 

RIVAROSSITAGENf 

ApelbergSgatan 48 

Bygg själ'i 
en hil! 

Stockholm C 

En glädjande nyh et - "1001" kan, om 
den bygges så lätt 80m m öJligt, regtstre-
1'88 80m tung m otorcYkel I Det medför 
lägre skatt och f ör säkring, endast mc-kör
kort och en lägsta kör kortsålder av 16 å r . 

"1001" är förvånande lättbyggd - be
gagnade bil- och mc-delar kommer till 
flitig användning. Den utsökt linjerena 
karossen bygges i trä och konstharts en
ligt ett system, som ä r så enkelt att vem 
110m helst gär i land med det. 

Maxhast. : 80-100 kmjh (250--1000 cms 
motor), 3 sittplatser + utrymme för 2 
barnsitsar. 

Ritningarna - godkända av bilinspek
tör - omfattar sammanstäUnin·gs- och de
taljritningar i flera alternativ, förklaran
de perspektivskisser, utförlig arbetsbe
Skrivning samt materiaUeverantörförteck
ning - och kQstar bara kr 14: 50 + porto. 

Sänd In kupongen i d a g - Ni lår de 
Intressanta ritningarna omgående I . 

·1·NG:·"Ui.;'·C·iöNiiiäG:· ·K;;;Ö~~äg;~'22'ä; · 'M~·I·;;'Ö 
Sänd ritn. sats för "1001" mot postförskott. 

~amn: .... . . . .. ........ .... . ... . ... . ... .. 

Bostad: . .....•........ .. ..... . . . . ..... . ... 

Postadress: .... ........ .. .. .. .. .... . ......... .. Tf A S 

.... 
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BREVLADA 
PIL denna avdelning besvaras kl)stna d s 

fritt tekniska frågor av, allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas i brev utta ges 
ett arvode av 1 krona, Likvid torde in
sändas på postgirokonto 1579 92. 

Fråga: 1) Vilken firma säljer modelItäg av 
fabrikat "Meccano Ltd, Hornby series" stor
lek nollan, här i Sverige? 2) Kan man ta 
bort fyra kannor på en Ford VS och i alla 
fall fä jämn gång liksom en vanlig fyrcyL? 
3) Om man monterar på tvll förgasare på 
t. ex. Volkswagen, ökas bensinförbrukningen 
vid norma l körning? I. Cn. 

Svår: 1) Grossist är Wigart AB, Halmstad, 
2) Fyra kolvar kan man ta bort, men normal 
gäng kan ej erhällas. 3) Bensinförbrukningen 
ökar något med tvä förgasare. 

Fråga: 1) Tillverkar Puch nägon lätt mc? 
2) Finns det nllgon bok för trimning av bll
de 2- och 4-taktsmotorer? 3) Vad är priset 
pil Monark 150 cc med .TB motor? V. S. A. 

Svar: 1) Nej, ej under 75 kg. 2) Ej nägon 
som täcker hela ämnet. 3) Blue Fighter kos
tar 1750:-. 

Fråga: 1) Vad är topphastigheten på Vin
cent "Grey Flash" ? 2) Vilka tändstift rekom
kommenderas f ör Ilo 9S cc m/38? 3) När kom
mer Monarks nya moped ut i handeln? 4) 
När väntas Triumph "Terrier" till Sverige? 

Buck Rogers. 

Svar: 1) Saknas uppgift om. 2) Bosch DM 
95 T2. 3) Den har börjat lev. 4) Ännu ej be
stämt. 

Fråga: 1) Finns det nägon firma e. d. som 
köper, säljer eller byter båtpropellrar? 2) D:o 
begagnade delar till maskinell utrustning i 
motorbätar? "Aamatör." 

Svar: 1) Oss veterligt finnas endast firmor 
som försäljer propellrar, t. ex. AB Seriebåt, 
Medborgarhuset, Sthlm, AB Stieltjes, Vasa
gatan 52, Sthlm. 2) Se ovan. 

Fråga: 1) Hur ska man på ett ändamålsen
ligt sätt kunna utöka mätomrädet till ca 750 
V på den i Tf A nr 26 är 1949 beskrivna rör
voltmetern? 2) Kommer det magiska ögat att 
sluta för en viss punkt på potentiometern P1 
vid mätning pä en viss given spänning, eller 
erhälls max. slutning pil ögat även vid ytter-
ligare vridning på P1? RV-met. 

Svar: 1) Mätspänningen kan tillföras genom 
ett motständ, som löds direkt pä toppkontak
ten. Om detta görs 20 Mohm och galler läckan 
pil 6F5 minskas till 2 Mohm blir mätområdet 
utökat till 1000 . volt, inresistansen Mir myc
ket högre än då voltmetern är -kopplad f ör 
lägre spänning. 2) ögat kommer att sluta vid 
en viss inställning. Fortsätter man vrida kan 
flikarna gä i varandra något. 

Fråga: 1) Föreligger nägot lagligt (juri
diskt) hinder för att montera en s. k. hjälp
motor pil en tandemcykel? 2) Om inte, är 
det dll ocksä tilllltet att på ett dylikt fordon 
skjutsa barn? 3) Vilke t kraftöverföringssätt 
är att föredra vid användning av cykel hjälp
motor med hänsyn till effektivitet, slitage 
m . m.? Tandem. 

Svar: 1) Nej. 2) .Ta. 3) Kedja eller kugg
växeL 

Fråga: 1) Var kan jag köpa konstharts när
mast Sundsvall? 2) Vad kostar det kilo? 3) 
Finns det böcker eller beskrivningar om hur 
man använder det, och var finns böckerna 
att köpa? En funder sam bilbyggare. 

Svar: 1) Hos Sundsvall s förenade verkstä
der, Sundsvall. 2) Omöjligt att svara pä 
eftersom det finns en mångfald olika slags 
plaster. 3) Se t. ex. Perstorpsboken. Skriv 
till Skånska Ättiksfabriken, AB, Perstorp. 

Fråga: 1) Va d är det för skillnad mellan 
preselektor, förselektor, konverter och an
tennförstärkare? 2) Kommer Tf A att pabli
cera schema till dylika apparater? 

nK-FAN. 
Svar: ·l) Preselektor och förselektor är sam

ma sak och ett avstämt högfrekvenssteg, ofta 
f örsett m ed äter koppling, sä att förstärk
ningen och selektiviteten blir hög. Konverter 
omvandlar en väglängd till en annan, t. ex. 
kortväg till mellal'lvåg. Det är samma som en 
radiomottagares blandarsteg. Antennförstär
kare är ett oavstämt högfrekvenssteg, som 
fungerar utan avstämning eller omkoppling 
på bäde lång-, mellan- och kortväg. 2) En 
antennförstäl'kare stod i Tf A nr 16 1946 . 

Nya upplagor! 

YfA-handböcker 
Vederhäftiga Praktiska 
1. Räknestickan och dess användning. 

Av T. Porsander. 2: -. 9 upp!. 
2. Elektriska ackumulatorer. Konstruk

tion - Skötsel - Laddning. Av T. 
Porsander. 3: 75. 4 upp!. 

4. Omlindning och beräkning av små
m otorer. Av T. Porsander. 3 :75. S upp!. 

6. lIlodeUbåten . Av .Tac M. Iversen. 2:-. 
7. Hur blir jag tekniker? Av F. Adel

sköld. 2:-. 
8. Hur jag sköter min . cykel. Utgllngen 

frän förlaget. 
9. Alla matematiska formler - en popu

lär matematikbandbok 4: 70. 5 upp!. 
10. Svarvboken. Av T. Porsander. 2: 50. 4 

upp!. 
11. 1Ilasklnritnlng. Av R. Tegström. 3:-. 

3 upp!. 
12-18. lIIod~järnvägen. Del 1 0_ II. Av 

C. E . Nordstrand. 5: 15. 3 upp!. 
14. Genvägar till snabbräkning. Av .T. 

Almqvist. En oumbärlig hjälpreda vid 
det praktiska r äknearbetet. 3: 50. 2 
upp!. . 

1/1. Att laborera hemma. Del I. Labora
tlonsbandledning med 150 kemiska för
sök Av I. Bolin och B. Gustaver. 3 : 75. 

16. 1110torbåten. Av R. Kock. Oumbärlig 
för alla nuvarande och blivande mo
torbåtsägare. 4: 50. 

17. Att laborera hemma. Del II. 114 f ör.
sök i organisk och fysiologisk kemi 
Av I. Bolin och B. Gustaver. 3 : 75. 

Svensk Teknisk Ordbok. 6 000 teknis·ka 
ord. termer, uttryck, med definitioner, 
uttals- oeh tonvikts beteckningar. Inb. 
P ris kr. 12: 75. " 

1Ilekanlkern. TU:8 y r keskurser I 
svarvning, borrning, hyvling, fräs ning 
och slipning. Inb. i integralband. Av 
O. Ekberg. Pris kr. 14: 50. 

100 r oliga problem. Den verkliga nöt
knäpparen av fil. mag. G. Landgren. 
Uppfriskande. trevlig under hllllnlng 
för hela familjen. Pris k r. 2: 85. 

Ilortö och postförskottsavgift tillkom 
mer. 

TiU Teknik för Alla , Box S187, Sthlm S. 

Sänd mot postförskott: 

ex. 100 Ro!. Prob!. 

ex. Handb. nr .... 

ex. Tekn. Ordb. 

ex. Mekanikern 

~amn ._ . . .... .... .... . .. . .. , . . ... . . .... .... . 

Bostad .. . .......... ' ........... . . .....•.... 

Postadress .. .... . .............. . .. . . . .... . 
Texta! TiA S 

\ 



GENOM ETT 6 \1 E.RRASKANDE TRIc.K. F6R5TÖR e.UU<. 
RCEE.R5 14 A'\J 2.0 MlFALlJ'NDE. J AKTSKEPP, SOM 
MJFALL.E.R , MEN DE. 6 \JRIGA SEX GÅR T ILL N'{TT I\NF~L 

TfA:s TANKENÖTIER. 

XXAXX XAXX XXAX AXXAX 

Vi fortsätter med mystiska chiffer och 
kommer här med ett nytt ordspråk, kort 
men kärnfullt, och "Ovan återgivet med 
alla konsonanter utbytta mot X och alla 
vokaler mot A. Vilket är ordspråket? 

Chiffrerad rubrik 

En Tf A-rubrik som ni nyligen bör ha 
träffat på, mycket nyligen förresten, ser 
i chiffrerat skick ut såsom följ er nedan: 

DFKMDFLNDFMOSUDFMORT 
GIDFQSQSDF 

Det bör bereda er några minuters 
h~ärngymnastik. Vilket system är an
vänt och vilken är rubr iken ? 

lösningar av "Tankenötter" i nr 5 av Tf A. 

Varg-Olle & Co. 
1617 lösningar. 

Privat månförmörkelse. 
2761,5 mm = 2 m 7 dm 6 cm 1,5 mm. 

P R I STAGAR E: 
Tanken ötter nr 5 : Nils Andersson, Sand

lyckan 8 A, Lillhagen, och Valdemar Appel, 
Wärnskjöldsgatan 8, Kalmar. 

Korsord nr 5 : Stig Lorentzson, Kvarnhergs
vägen 20, Falun (10: - kr.), och fröken Eva 
Karlsson, Karlstorp, Umeå. 

Korsord 8. 

VAGR ÄTT : 
1) Signalera med bilhor n. 

5) För kor ta. 8) Ver k. 9) Hlil
verktyg. 10) Opera. 11) Till
h ör de s . k. en k la maskiner na. 
12) Estlända r e. 13) Lidande. 
16) H u ndfot. 18) Sli kallas en 
per iod av j ordens for ntid. 19) 
Bruka r ge ax. 21) Stygg. 24) 
I ndelning av r iket. 25) R yka 
In. 26) Tor kat hö. 28) Ställ 
fö retr ädande mamma. 29) Seg
rare. 30) Växla, arbeta i lag. 
31) Kan bestä blide av ord 
och verktyg. 

L ODRÄTT: 
1) Stopp i pipa. 2) Rår 

jämt i öknen. 3) Aktuellt sko
j ande. 4) Fick man nyligen 
ny här skar e i. 5) Dess mäl 
var BIAku lla. 6) Namn--pli 
Björk. 7) Vinst. 14) Är det 
snart. 15) Stämma. 17) Pro
fetera. 19) Bar ä r en sädan 
för t r yck. 20) Blide f lod och 
djur. 22) Ljusspridare:-' 23) 
Fränt r ealistisk. 27) Lever 
ingen föru tan. 

T·ävUngsbestlimmelser. 
Marl,era lösningarna med Korsord n r 8 

resp . Tankenötter nr 8 och insäud dem inom 
14 dagar till TfA. Priser: 5 kr. till först öpp
nade rätta lösning pli var je problem i tanke
nötterna och till korsordslösarna ett pris pli 
10 kr. och ett pli en kvarta lsprenumeration. 

lösningar av TfA :s korsord nr 5. 

VÅGRÄTT: 
1) Plikt. 4) Pionjär. 8) Ras. 9) Etisk. 10) 

SOS. 11) Bröst. 12) Samlare. 15) Lydiga. 18) 
Vinkel. 21) Aseater. 25) Käkom. 26) Ho. 27) 
Kub. 28) Volta. 29) Nödda. 30) Rasttid. 

LODRÄTT: 
1) Parabel. 2) Insnöad. 3) Trnst. 4) Press. 

5) Otium. 6) Jäkta. 7) Rulle. 13) Alv. 14) 
Llin. 16) ICA. 17) Axel. 19) Koksalt. 20) LI
mited. 21) Askar . 22) Elbod. 23) Tiara. 24) 
Rover. 25) Ka los. 



·Har Ni bi/teknik som hobby 
eller är det Er.t yrke? 

f' .. .. HANDBOCKER för BILREPARATORER 
har man lyckats presentera i en så praktisk och överskådlig 

form, att även de som saknar speciell teoretisk underbyggnad 

kan förvärva ingående kunskaper inom detta område. Man 

kommer att upptäcka, att långdragna och besvärliga tillväga

gångssätt, som man tidigare har använt, kan utbytas mot 

snillrika och snabbare metoder. 

Utdrag ur innehållet: 

CHASSffiEP ARATIONER 
Chassiet s konstruktion och arbetssätt - K opplingar - Växellädor 
- Kardanknutar och -axlar - Bakaxelväxla r och differentialer -
Bakaxla r - Svansmotordrivning - FramhjulsdrIvning - Fyr
hjulsdrivning - Styrning och framhjulsupphängningar - Fjäd
ring - Bromsar - Ramar och karosserier - Elekt risk utrustning 
- Smörj teknik - Diverse - Tabeller . (1040 sidor.) 

DIESEUIOTORER FöR BILAR 
Dieselmotorer I allmä nhet - Dieselmotortyper - Dieselmotorfabri
kat. ta beller - Brä nsle för dieselmotorer - Insprutningspumpar 
- Matarpumpar - Brä nsleflIter - Insprutningsventiler (spridare) 
- Provning av Insprutningspumpar och -ventiler - Star t av die-
selmotorer - Tä ndspiraler (glödtändstift) - Kylsystem - Smörj
ning och oljefilter - L ager - Transmissionskedjor - Cylinder
foder - Luftrenare - Inkörning och provning - Tabeller. (680 

(Sidor.) 

FöRGASARl\IOTORER FöR BILAR 
Grunddragen av fö rgasarmotorns konstruktion och arbetssätt ~ 
Provkörning och undersökning - F örberedande arbeten före mo
torrenovering och andra större reparationer - Cylindrar och cy
linderarbeten - Vevmekanismen - VentIlmekanismen - Bränsle
systemet - Smörjsystemet - Elektri ska systeinet - Monterings
anvisningar - F elsökning - Speciella beskrivningar och repara
tlonsanvisningar för olika bilmodeller - Tabeller. (800 sidor.) 

ELEKTROTEKNIK FöR BILAR (leverans om c:a 3 män.) 
Elektricitetslä rans grunder - Bilens elektriska system - Gene
ratorn - Reläer - Ström- och spä nningsregulatorer - Batteriet 
- Startmotorn - Tändsystemet - Belysningsanordningar - DI
verse elektrisk utrustning - Bilradio - DIeselelektrisk utrustning 
~ Bilelektrisk provningsutrustning - Felsökning - Kopplings
scheman för olika bilmodeller - Tabeller och specltlkationer. (C:a 
500 sidor.) 

Då det är ett önskemål, att Tekno's handböcker för bil
reparatörer skall vara så kompletta och up to date som över· 
huvudtaget möjligt utges i samband med denna serie en Supp
lementbok, som kommer att innehålla alla nyheter av intresse 
och som år för år kommer att kompletteras. På detta sätt får 
köparen 

(Beställningssedeln kan insändas i öppet kuvert tör 10 öre. ) 

-------------~ 
ett uppslagsverk 

aldrig föråldras Till ............. .. ...... ....... ............ ... ... ..... ...... ....... .. bokhandelll 

eller TEKN.oGRAFISKA - P etrihus - MALMö 

Undertecknad beställer härmed 
[] Chasslreparatloaer ... ... .. .. ... ... ...... ... . ...... ..... ........ 48:-
[] DieselL'lotorer t ör bilar .. .... . .... .. . ... ... .... . .. .. ..... .. ... 35:-
[] Förgasarmotorer tör bilar .. ................. .... .. ........... 46:-
[] Elektroteknik tör bilar . ...... ... :......................... ... 56 : -
[] Supplementpärmen ............ . ....... . .. .. ... ... ......... ..... 24 : -

Sätt ett kryss vid de böeker som önskas! 
Betalningsvillkor : 
Kontant vid leverans. 
Hälften vid leverans och hälften efter 30 dagar. 
Vid 1-2 böcker: kr 15:- vid leverans och kr 10:- per män. 
Via ~ böcker: kr 25 :- vid leverans och kr 15 :- per män. 
Plus porto. 

(Stryk det Inte önskade !) XganderättsförbehAll. 

Namn 

Adress Tf A 8 

I som 
I utan ständi 

:'1'. 
hålls aktuellt och städse blir mera värdefullt. 

I HANDBÖCKER för BILREPARATÖRER 
I är inbundna i prima konstläder och omfattar i allt 3264 sidor 

I koncentrerat vetande med inte mindre än 1605 instruktiva bil
der. Dessutom innehåller verken praktiska formler, utförliga 

I felsökningsscheman, fullständiga serviceinstruktioner samt 
ett stort antal värdefulla tabeller, som för yrkesmannen måste I vara till ovärderlig nytta att ständigt ha till hands. 

• TRYCKERIAKTIEBOLACET FYLGIA STOCKHOLM 1953 


